
نگاه
سیدمهدی‌سیدی؛ مدیر پژوهش همشهری

در کشاکش رقابت هیلاری کلینتون و دونالد ترامپ، 
درست همان موقع که میلیاردر نیویورکی، به مسلمانان 
فحاشی می‌کرد و آنها را تروریست می‌خواند و در مقام 
نامزد جمهوریخواه ریاست‌جمهوری، ادعا می‌کرد باید 

مسلمانان را از آمریکا اخراج کنیم، یک خانم آمریکایی مسلمان شد.
روزنامه‌ها با تعجب سراغش رفتند که چه بی‌هنگام مسلمان شده‌ای؟ الان که خیلی‌ها 
به‌خاطر تهدیدات سیاسی، ناچارند مسلمانی خود را پنهان کنند، تو می‌خواهی ایمان 
بیاوری! او در جواب گفت: وقتی ترامپ مسلمانان را تهدید می‌کرد، تحریک شدم آنها 
را بیشتر بشناسم. خواستم بدانم واقعیت مسلمانی چیست که این چنین مورد تهدید 
واقع شده است. سراغ گروهی از مسلمانان رفتم و از مرامشان پرسیدم، گفتند: کتابی 
داریم به اسم قرآن. نسخه انگلیسی‌اش را گرفتم، خواندم و باور کردم که مسلمانی 

بهترین آیین است، پس مسلمان شدم.
گروه‌های تندرو و ضد‌مذهب، معتقدند باید تمام تدابیر لازم برای جلوگیری از 
گسترش اسلام در آمریکا و اروپا، به‌کار گرفته شود. قرآن‌سوزی‌ها و قرآن‌ستیزی‌ها 
در برخی کشورهای اروپایی از این منظر قابل تحلیل است. از سوی دیگر به واسطه 
هرزگی و خشونت طایفه‌ای خونخوار به اسم داعش، چهره اسلام مهربان درنظر برخی 
جهانیان تیره و تار شده است؛ گروهی که سال‌ها آدم کشته، سر بریده و از جنایت‌های 

مشمئز‌کننده به سبک هالیوود فیلم و ویدئو منتشر کرده‌اند.
اما در میانه این دو اهرم فشار، باز آدم‌های بسیاری هستند که مسلمانی را پسندیده و به 
وحدانیت خدا ایمان می‌آورند. بسیاری از این آدم‌های حقیقت‌جو در مصاحبه‌هایشان 
می‌گویند با خواندن قرآن مسلمان شده‌اند. اینچنین است که باور می‌کنیم »قرآن یک 
معجزه است«. در این سال‌های زندگی مدرن، کدام کتاب را سراغ داریم که بتواند به این 
سرعت در اعتقادات و باورهای آدم‌ها تغییر و تبدل ایجاد کند؟ آنها را از سیاهی به سمت 
نور و روشنایی راهنمایی کند؟ تنها و تنها قرآن است که این استعداد و توان را در خود 
نهفته دارد و اما این قرآن معجزه‌انگیز، یک هدف بیشتر ندارد و آن، هدایت مردمان به 
سمت خوبی‌ها و خدای خوبی‌هاست. این قرآن را باید خواند و با آن مأنوس شد. خیلی‌ها 
هستند که نه حتی با متن عربی قرآن - که خواندنش بالاترین فضیلت‌ها و برکت‌ها را 
دارد - بلکه با ترجمه قرآن انس پیدا کرده و مشکلات‌شان را درمان‌کرده‌اند. یادمان باشد 
قرآن، خواندنی‌ترین کتاب روزگار ماست. پس هرچه که بدخواهان آن را می‌سوزانند، ما 

باید بیشتر و بهتر آن را بخوانیم و در عرصه دل‌های تشنه ترویجش کنیم.

یکم. در خبرها آمده بود آقای قالیباف در دیدار با 
دانشجویان در پاسخ به انتقاد یکی از حاضران در مورد 
تشکیل وزارت بازرگانی گفته است با این تصمیم مخالف 
بوده ولی دولت اصرار به تشکیل وزارتخانه داشته است. 
اما نکته جالب این است که رئیس مجلس با وجود این نظر، در جلسه رأی‌گیری، به 

تفکیک این دو وزارتخانه رأی مثبت داده است.
با بررسی بیشتر مشخص شد آقای قالیباف به جهت اصرار دولت، نه‌تنها به این اراده، 
تمکین  بلکه در اجرا کمک کرده است نظر دولت پیش رود. این رفتار در سیاست‌ورزی 

و حکمرانی حتما قابل تقدیر است.
دوم. این روزها مسئله حجاب یکی از موضوعات روز رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی 
است. موافق و مخالف درباره وضعیت حجاب و رفتار حاکمیت و اعمال قانون اظهارنظر 
می‌کنند. اما لابه‌لای همه این گفت‌وگو‌ها یک روایت تلخ وجود دارد و آن‌هم سوءظن 
عمیق به نظام تصمیم‌گیری است؛ اینکه مسئولان این موضوع را به هم حواله می‌دهند 

و این تشتت آرا باعث شده است موضوع با جدیت دنبال نشود.
سوم. واقعیت این است که ما در مسائل مهم کشور نیازمند فداکاری کارشناسی 
هستیم. فداکاری کارشناسی چیست؟ پای رأی و نظر کارشناسی‌مان بایستیم 
و از آن دفاع و تلاش کنیم به سرانجام برسد اما در نقطه‌ای که کار به تشتت و 
عدم‌تصمیم‌گیری می‌رسد روی یک نظر اجماع کنیم تا اجرا از بلاتکلیفی خارج شود. 
فداکاری این است که مانع نشویم و فراتر از آن همراهی و دلسوزانه کمک کنیم تا 

اشکالات برطرف شود.
اصل این است که پشت سر همه تصمیمات مهم کشور باید اجماع وجود داشته 
باشد. اگر اجماع کارشناسی نیست اما اراده یکپارچه در اجرا وجود دارد و این اجماع 

تصمیم‌گیری است که وفاق ملی در پذیرش تصمیم می‌سازد.

قرآن هنوز هم معجزه می‌کند  متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانیدفداکاری کارشناسی

آغاز جمع آوری دستفروشان از گذرهای پرتردد
سخنگوی شورای شهر تهران گفت: یکی از وظایف 
مدیریت شهری این است که نسبت به سد معابر در 
گذرهای عمومی اقدام و بساط گستران را ساماندهی 
کند. آنچه مسلم است ما در مورد سد معبر و جلوگری از 
تردد عموم مردم در همه مناطق تهران حساسیت داریم 

و معتقدیم که گذرهای شهر باید ساماندهی شوند.

نباید سکوت، کم‌کاری و تعلل کرد
محمود عباس‌زاده، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس در واکنش به اهانت به 
قرآن کریم در 2 کشور اروپایی گفت: جهان اسلام باید 
با واکنش‌های جدی و شدید خود غرب را به زحمت 
بیندازد. اروپاییان همگی از این اقدامات باخبرند و برای 

هتک حرمت مسلمانان تقسیم کار کرده‌اند.

کجای دنیا در منطقه‌ خشک برنج می‌ کارند؟
اتابک جعفری، مدیر عامل شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب گفت: در کجای دنیا در منطقه‌ خشک و کم آب 
برنج می‌کارند؟ در هیچ کشور اروپایی با اینکه مشکل 
کم‌آبی ندارند شما شاهد شست‌وشوی ماشین با آب 
شرب نیستید. اینها نمونه‌هایی از رفتارهای نادرست 

ما با منابع است.

قطع اینترنت بعضی از کارمندهای گوگل
گوگل برنامه آزمایشی جدیدی را آغاز کرد که در آن 
برخی از کارمندان در استفاده از اینترنت در رایانه‌های 
شخصی رومیزی خود محدود می‌شوند تا از حملات 
احتمالی سایبری پیشگیری شود.این شرکت ابتدا 
بیش از ۲۵۰۰کارمند را برای شرکت در این طرح پایلوت 

انتخاب کرده است.

 راهنمای ثبت نام کارجویان در سامانه وزارت کار
سامانه جست‌وجوی شغل وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با هدف کاهش هزینه‌های جست‌وجوی 
شغل، بهبود و انسجام در عملکرد کاریابی‌ها و افزایش 
اشتغال ایجاد شده است. در اینفوگرافی همشهری 
آنلاین، ما جزئیات و مراحل ثبت‌نام کارجویان و 

کارفرمایان در سامانه جست‌وجوی شغل را آورده‌ایم.

شهر

سیاست

زیست‌بوم

فناوری

اقتصاد

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

همشهری
»تماشاگر«

منتشر شد

افسانه زیدان

از 
کتابفروشی‌ها و 

روزنامه‌فروشی‌ها 
بخواهید

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8837  SUN  JUL.23 16صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  20صفحه شماره 8837   سال سی‌ویکم 5 محرم 1445   یکشنبه 1 مرداد 1402  

اتمام 50 درصد  پروژه‌های  
نیمه‌تمام دوره قبل

شهرداری چطور به دوره جدید تحویل داده شد؟

 شهردارتهران: میراث‌دار 20هزار میلیارد تومان
 از پروژه‌های نیمه‌تمام دوره قبل هستیم

 ماه محرم بهترین فرصت برای شروع   نشرخوبی‌ها 
در جامعه است

 پیشنهادهایی برای نشر خوبی‌ها در جامعه

این کیو‌آرکد را  اسکن کنید و آمار و ارقامی درباره عملکرد 
عمرانی شهرداری تهران در 25 ماه گذشته   را  ببینید.

اصل ماجرای علت هتک حرمت قرآن کریم  در سوئد را  با اسکن این کیوآرکد ببینید.

داده‌نما
گرافیک: علیرضا بهرامی

 تمرچین و صادرات
 یک میلیارد دلاری در 1401

مرز »تمرچین« در جنوب آذربایجان‌غربی و نقطه مقابل مرز »حاج عمران« عراق قرار 
دارد و یکی از نزدیک ترین مسیرهای زمینی به دریای مدیترانه است. سال 1401 از 
این مرز، صادراتی به ارزش بیش از یک میلیارد دلار انجام شد. در حالی که آمار نشان 
می‌دهد ارزش مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در سه ماه نخست سال جاری 
میلادی به مرز ۱.۲ میلیارد یورو رسیده، این عدد برای یک مرز در آذربایجان غربی‌ قابل 
توجه است. بیشترین کالاهای صادراتی از این مرز، محصولات کشاورزی بوده است. 

صادرات از »تمرچین«

بخش کشاورزی 

بیشترین محصولات صادراتی 

فاصله مرز تمرچین تا پیرانشهر: 11 کیلومتر 
فاصله مرز تمرچین تا چومان عراق: 25 کیلومتر 

ارزش
 1,047,568,819 دلار 

سیب
 13 میلیون دلار

 وزن 36 تن 

آلبالو و گیلاس
  265 هزار دلار

وزن243 تن

تولید بخش کشاورزی
  ارزش 109 میلیون دلار

وزن 375 هزار تن 

صادرات بخش کشاورزی
  76 میلیون دلار

وزن 265 هزار تن 

مقصد
 18 کشور

وزن
 2,618,739,519 کیلوگرم

بیشترین ، محصولات
 کشاورزی 

صادرات غیرکشاورزی
 27 محصول 

خوبی‌ها را منتشر کنیم

8300 تن
رکوردشکنی در تولید 

آسفالت روزانه

9/2 کیلومتر
افتتاح آزادراه شوشتری 

تا پایان سال

272 کیلومتر
کوتاه شدن مسیر 

مردم در 2سال

392 کیلومتر
مناسب‌سازی معابر 
شهری تا پایان سال

347 پروژه
کوچک مقیاس تا پایان 

سال افتتاح می شود.

400هزارمیلیارد تومان
پروژه مشارکتی  مثل 
ساخت هتل 5 ستاره

صفحه‌های 18و19

صفحه3

بسم‌الله الرحمن‌الرحیم
جسارت به ساحت مقدس قرآن مجید در سوئد، حادثه‌ای تلخ و توطئه‌آمیز و خطرآفرین است. 
اشد مجازات برای عامل این جنایت مورد اتفاق همه علمای اسلام است، دولت سوئد نیز باید 
بداند که با پشتیبانی از جنایتکار، دربرابر دنیای اسلام آرایش جنگی گرفته و نفرت و دشمنی 
عموم ملت‌های مسلمان و بسیاری از دولت‌های آنان را به‌سوی خود جلب کرده‌است.وظیفه 
آن دولت آن است که عامل جنایت را به دستگاه‌های قضایی کشورهای اسلامی تحویل دهد. 
توطئه‌گران پشت‌صحنه نیز بدانند که حرمت و شوکت قرآن‌کریم روزبه‌روز افزون‌تر و انوار 
هدایت آن درخشان‌تر خواهد شد، امثال این توطئه و عاملان آن، حقیرتر از آنند که بتوانند 

جلوگیر این درخشش روزافزون باشند.  والله غالبٌ علی امَرِه
سیدعلی خامنه‌ای

 ۳۱تیرماه۱۴۰۲

پیام رهبر معظم انقلاب  در پی جسارت به ساحت قرآن

همراه با آثار و گفتارهایی از: 
 محمدرضا باهنر  علی ربیعی   حسین انتظامی  مهدی فضائلی

   سعید لیلاز  محمد قوچانی  حسن خجسته  عماد افروغ
   محمد فاضلی حسین راغفر  بیژن عبدالکریمی علی ذوعلم

  عبدالله گنجی  محسن زنگنه  ماشاء‌الله شمس‌الواعظین

همشهری
»ماه«

منتشر شد

ویژه‌ادراک‌فساد

از کتابفروشی‌ها و روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

صفحه های 2 و 7
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اشد مجازات

پیام تسلیت رهبرمعظم ‌انقلاب درپی 
درگذشت حجت‌‌الاسلام حسن صانعی

رهبرمعظم انقاب در پیامی با تسلیت درگذشت 
حجت‌‌الاسلام‌والمسلمین حاج شیخ حسن صانعی، آن مرحوم 
را ثابت‌قدم و از قدیمی‌ترین اصحاب امام بزرگوار خواندند و از 
»خردمندی« و »خیرخواهی«، به‌عنوان 2 خصوصیت بارز آن 
شخصیت بی‌تظاهر نام بردند. متن پیام حضرت آیت‌الله‌ خامنه‌ای 

به این شرح است:
بسم‌الله الرّحمن الرّحیم

درگذشت جناب حجت‌‌الاسلام‌والمسلمین آقای حاج شیخ 
حسن صانعی رحمه‌الله‌علیه را به خاندان مکرم و دوستان و 
معاشران آن مرحوم و به کلیه‌ مرتبطین بیت حضرت امام 
رضوان‌الله‌علیه تسلیت عرض می‌کنم. این مرد وفادار و ثابت 
قدم، از قدیمی‌ترین اصحاب امام بزرگوار و در شمار نخستین 
یاران ایشان در آغاز نهضت و سپس جزو همراهان همیشگی 
آن بزرگمرد در همه‌ فراز و نشیب‌های دوران مبارزات تا هنگام 
پیروزی و پس‌از آن تا غروب آن آفتاب تابان بود. اینجانب در 
طول رفاقت دیرین خود با وی، خردمندی و خیرخواهی را 
دو خصوصیت دیگر این شخصیت بی‌تظاهر و پرکار دانسته و 
شناخته‌ام. رحمت و مغفرت الهی شامل حال ایشان باد ان‌شاءالله.
سیدعلی خامنه‌ای
۳۱تیرماه ۱۴۰۲

تشییع پیکر آیت‌الله صانعی در قم
 مراسم تشییع پیکر شیخ حسن صانعی، صبح دیروز

 )شنبه 31تیر( در حسینیه جماران با حضور حجت‌الاسلام 
محمدی گلپایگانی، رئیس‌دفتر مقام معظم رهبری برگزار شد. 
در ادامه با حضور قشرهای مختلف مردم قم، پیکر آن مرحوم در 

وادی‌السلام و کنار مزار پدرش به خاک سپرده شد.

نقل‌قول‌خبر

رهبری

لزوم اتحاد ملت‌های مسلمان 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
جریحه‌دار کردن احساسات و توهین 
به عقاید مسلمانان جهان، بی‌هزینه 
نیست و دولت سوئد باید پاسخگوی 
این اهانت‌ها باشد. انتظار می‌رود 
همچون  نیز  مسلمان  دولت‌های 
ملت‌های مسلمان، اتحاد و غیرت دینی 
خود را در برابر این شیطان‌صفتان هتاک 

به نمایش بگذارند. / خانه ملت

مسدودسازی بیش از 30هزار حساب 
بانکی مرتبط با قمار

محمد جعفر منتظری، دادستان کل 
کشور: بیش از ۳۰ هزار حساب بانکی 
مرتبط با قمار و شرط‌بندی کشف و 
مسدودسازی شده است. همچنین 
فروش  با  مقابله  سامانه  طراحی 
فیلترشکن، راه‌اندازی و پیاده‌سازی‌ 
سامانه جامع مقابله با قمارخانه‌های 
آنلاین با همکاری بانک مرکزی، پلیس فتا 
فراجا و وزارت اطلاعات از دیگر اقدامات 

صورت گرفته است. / میزان

منتظر اقدام عملی دانمارک علیه 
اهانت به قرآن هستیم 

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه: 
جمهوری اسلامی به اقدامات و تلاش‌های 
خود برای مقابله با جهالت قرن بیست‌ویکم 
که در سایه آزادی بیان دروغین غربی، 
کرامت انسانی و آزادی بیان اصیل را هدف 
قرار داده، ادامه خواهد داد. از منظر 
جمهوری اسامی ایران، دولت دانمارک 
در جلوگیری از اهانت به قرآن کریم و 
مقدسات اسامی و نیز پیگرد و مجازات 
اهانت‌کنندگان مسئول بوده و در این زمینه 
افکار عمومی جهان اسام منتظر اقدام 

عملی دولت دانمارک است. / ایرنا

یک دانمارکی در مقابل سفارت عراق دردانمارک 
با هتک حرمت قرآن کریم، پرچم عراق را نیز به 

آتش کشید

 
این غرب زیبای شماست که با تعریف 
غیر متعارف »آزادی« هر روز به 
مقدسات میلیاردها انسان بی حرمتی 

میکنن.یک روز هلند و فرانسه
دیروز سوئد، امروز دانمارک

لعنت خدا بر اهانت کنندگان به قرآن
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؟؟؟؟ 
؟؟؟

رد صلاحیت آذر منصوری
به‌گفته عضو کمیسیون ماده 10احزاب، موضوع 
صلاحیت آذر منصوری در آخرین جلسه 
کمیسیون ماده 10احزاب بررسی شد و به جهت 
محکومیت قضایی وی، صلاحیت او مردود اعلام 
شد و بنابراین انتخاب وی به‌عنوان رئیس جبهه 

اصلاحات خلاف قانون است. / فارس

؟؟؟؟ 
؟؟؟

کشور مطرح مي‌شود. / ایرنامحمودی،‌ نماینده‌ شهرضا و دهاقان‌ از وزیر وزیر تعاون‌، کار و رفاه‌ اجتماعی‌ و سؤال سمیه‌ سؤال‌ سیدمجتبی‌ محفوظی، نماینده‌ آبادان‌ از پاسخ می‌دهند. روز دوشنبه )دوم مردادماه(، اسلامی به‌ترتیب به سؤالات ملی نمایندگان هفته جاری در جلسه علنی مجلس شورای وزرای کشور و تعاون، کار و رفاه اجتماعی در وزرای کشور و کار پاسخ می‌دهند

؟؟؟؟ 
؟؟؟

اقدام برای خرید تسلیحات با رعایت 
همه جوانب

رضا طلائی نیک، سخنگوی وزارت دفاع گفت: 
در زمینه‌های ساخت وسایل دفاعی بسیاری 
به‌خودکفایی رسیده‌ایم و اگر نیازمند خرید 
تسلیحات و تجهیزات باشیم با رعایت تمامی 

جوانب اقدام می‌کنیم./ ایسنا

اقدام نمادین مجلس علیه هتک‌حرمت 
قرآن

نمایندگان مجلس در نشست علنی دیروز )شنبه( 
بهارستان، پس‌از تلاوت آیاتی از کلام‌الله مجید، در 
راستای محکومیت اهانت و هتک‌حرمت مجدد به قرآن 
کریم در کشور سوئد، ضمن قیام و در دست گرفتن قرآن 
و قرائت دعای ختم قرآن، به ساحت کلام‌الله مجید ادای 

احترام کردند. عکس‌ها: خانه‌ملت

ادامه روند اهانت به مقدسات اسامی در برخی از کشورهای اروپایی، 
ازجمله سوئد و دانمارک که طی ماه‌های اخیر موجی فراگیر از خشم 
و انزجار مسلمانان سراسر جهان را به‌دنبال داشته، ضرورت همگرایی 
و انسجام هرچه بیشتر دولت‌های اسامی به‌منظور مقابله مؤثر با 
رویکردهای ضداسامی دولت‌های غربی را دوچندان کرده‌است.

اگرچه دولت‌های اسلامی، ازجمله ایران، طی روزهای اخیر واکنش‌های 
دیپلماتیک گسترده‌ای درمقابل دولت‌های حامی اهانت‌کنندگان به 
مقدسات اسلامی داشته‌اند، اما انگیزه‌های پشت‌پرده چنین رویکردهایی 

نشان می‌دهد برای مواجهه با چنین اقدام‌های ضداخلاقی و ضدانسانی، 
نیاز به وحدت راهبردی بیشتری در میان ملت‌های مسلمان نیز هست.

بررسی‌ها نشان می‌دهد طی سال‌های اخیر شاهد شکل‌گیری موج 
گسترده‌ای از توهین‌ها به مقدسات اسلامی در کشورهای غربی و 

اروپایی هستیم که با حمایت‌های دولتی نیز همراه بوده‌است. چنین 
رویکردی بیانگر این 
واقعیت است که پروژه‌‌ای 
برنامه‌ریزی‌شده ازسوی 

اتاق‌های فکر غربی – صهیونیستی، درصدد حساسیت‌زدایی از مقدسات 
اسلامی است و می‌کوشد با راه‌اندازی نمایش‌های سخیفی مانند آنچه 
اخیرا در سوئد و دانمارک روی داد، ضمن مقابله با موج اسلام‌گرایی در 
غرب، دولت‌های اسلامی را در این زمینه به انفعال بکشاند.همانگونه که 
رهبرمعظم‌انقلاب در پیام‌ دیروزشان تأکید کردند، دولت‌های حامی 
اهانت‌کنندگان باید به این درک شفاف برسند که با حمایت از چنین 
اقدا‌م‌هایی، دشمنی، نفرت و البته »آرایش جنگی« ملت‌های مسلمان 

را به‌سوی خود جلب می‌کنند. 

 بررسی 8  ابزار در اختیار جهان‌اسلام برای انجام اقدام‌های تنبیهی در برابر حامیان غربی توهین به مقدسات اسلامی

اخراج سفرای دولت‌های حامی توهین‌کنندگان
انجام اقدام‌های دیپلماتیک مقابله‌ای، یکی از مهم‌ترین ابزارهای دولت‌های اسلامی 
برای مقابله با رویکرد شوم اسلام‌ستیزی ازسوی دولت‌های غربی‌است. برهمین 

اساس هم بود که تهران اعلام کرد تا زمانی که دولت سوئد برخورد جدی با فرد 
اهانت‌کننده به قرآن‌کریم نداشته باشد، سفیر جدید این کشور را نمی‌پذیرد 

و سفیر ایران نیز به استکهلم اعزام نخواهد شد. اگرچه دولت‌های اسلامی 
در روزهای اخیر اقدام‌های دیپلماتیک قابل‌توجهی دراین زمینه 

انجام داده‌اند، که »احضار سفیر« بخشی از آن به‌حساب می‌آید، 
اما همانگونه که شخصیت‌هایی مانند سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب‌الله لبنان تأکید کردند، اخراج سفرای کشورهای حامی 
توهین‌کنندگان به مقدسات اسلامی، می‌تواند مقابله‌ای مؤثر 

دراین زمینه محسوب شود.

بهره‌گیری از ظرفیت سازمان‌های اسلامی

سازمان همکاری اسامی، ازجمله ظرفیت‌های موجود در 
جهان‌اسام به‌حساب می‌آید که می‌تواند نقش مؤثری را در 
انسجام‌بخشی به اقدام‌های واکنشی دولت‌های اسلامی در قبال 
توهین‌کنندگان به مقدسات مسلمانان ایفا کند. برهمین اساس 
هم بود که حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران 
در گفت‌وگوی تلفنی اخیرش با دبیرکل سازمان همکاری 
اسلامی، خواستار برگزاری نشست اضطراری شورای وزیران 
خارجه این سازمان برای رسیدگی به هتک حرمت قرآن 
کریم در سوئد شد. انسجام‌بخشی به اقدام‌های تنبیهی 
دولت‌های اسلامی درمقابل حامیان اهانت به قرآن‌کریم 

از ضرورت‌های موجود در شرایط کنونی به‌شمار می‌رود.

تحریم‌های حوزه انرژی
با توجه به آسیب‌پذیری‌های اخیر دولت‌های اروپایی در حوزه انرژی، تحریم سوئد در حوزه 
صادرات انرژی ازسوی کشورهای اسامی، می‌تواند یکی از مؤثرترین اقدام‌های تنبیهی 
 در مواجهه با دولت‌های غربی حامی توهین‌کنندگان به مقدسات اسامی به‌حساب

‌آید. برهمین اساس هم بود که طی روزهای اخیر راهبرد »تحریم انرژی« یکی از راهکارهای 
پیشنهادی ازسوی نمایندگان مجلس شورای‌اسلامی هم بود.

تحریم کالاها

تحریم کالاهای کشورهای حامی 
توهین‌کنندگان به مقدسات اسلامی، 
یکی از مؤثرترین ابزارهای تنبیهی در 
مواجهه با این‌گونه دولت‌ها به‌شمار 
می‌رود که می‌تواند آنان را با قدرت 
راهبردی جهان‌اسام مواجه کند. 
اتخاذ تصمیم‌های یکپارچه ازسوی 
دولت‌های اسامی دراین زمینه، از 
مطالبه‌هایی است که طی روزهای اخیر 
به‌دفعات ازسوی مسلمانان مطرح شده 
و در شبکه‌های اجتماعی نیز بازتاب 

گسترده‌ای یافته‌است.

مقابله با حساسیت‌زدایی 
از مقدسات اسلامی

»حساسیت‌زدایی از مقدسات اسلامی« 
یکی از مهم‌ترین رویکردهای غربی 
در مواجهه با جهان‌اسام است که 
طی سال‌های اخیر به‌دفعات شاهد 
انجام اقدام‌هایی دراین زمینه بوده‌ایم. 
براین اساس روشنگری دراین زمینه و 
افشاگری درباره پشت‌پرده‌های اتخاذ 
چنین رویکردهایی ازسوی دولت‌های 
غربی، از محوری‌ترین راهکارهایی است 
که دراین حوزه باید مدنظر دولت‌های 

اسلامی قرار گیرد.

رسانه‌ها در خدمت وحدت جهان‌اسلام

استفاده مناسب از ظرفیت‌های رسانه‌ای موجود در جهان اسلامی، یکی از مؤثرترین ابزارها 
به‌منظور مقابله منسجم و مؤثر با اقدام‌های اسلام‌ستیزانه دولت‌های غربی به‌شمار می‌رود. 
اتحادیه رادیو و تلویزیون‌های اسلامی ازجمله ساختارهای رسانه‌ای موجود در جهان اسلام 
است که با بیش از 210عضو از 35کشور جهان از 5قاره، از بزرگ‌ترین اتحادیه‌های رسانه‌ای 
دنیا به شمار می‌رود که »استفاده از رسانه‌ها در دفاع از مقدسات امت اسلامی« و »دفاع از 

حقوق جوامع و کشورهای اسلامی« ازجمله اهداف تشکیل آن بوده‌است.

رهبرمعظم انقلاب طی پیامی درپی جسارت به ساحت قرآن مجید تأکید کردند: دولت سوئد باید بداند با پشتیبانی از جنایتکار دربرابر دنیای اسلام آرایش جنگی گرفته ‌است

پیام رهبر معظم انقلاب  در پی جسارت به ساحت قرآن

متن پیام حضرت آیت‌الله‌ خامنه‌ای به این شرح است:
بسم‌الله الرحمن‌الرحیم

جسارت به ساحت مقدس قرآن مجید در سوئد، حادثه‌ای تلخ و توطئه‌آمیز و خطرآفرین است. اشد مجازات برای عامل این جنایت مورد اتفاق همه علمای اسلام 
است. دولت سوئد نیز باید بداند که با پشتیبانی از جنایتکار، دربرابر دنیای اسام آرایش جنگی گرفته و نفرت و دشمنی عموم ملت‌های مسلمان و بسیاری از 
دولت‌های آنان را به‌سوی خود جلب کرده‌است.وظیفه آن دولت آن است که عامل جنایت را به دستگاه‌های قضایی کشورهای اسلامی تحویل دهد. توطئه‌گران 
پشت‌صحنه نیز بدانند که حرمت و شوکت قرآن‌کریم روزبه‌روز افزون‌تر و انوار هدایت آن درخشان‌تر خواهد شد. امثال این توطئه و عاملان آن، حقیرتر از آنند که 

بتوانند جلوگیر این درخشش روزافزون باشند. والله غالبٌ علی امَرِه
سیدعلی خامنه‌ای
۳۱تیرماه۱۴۰۲

استفاده از کرسی‌های 
بین‌المللی

برخورداری از کرسی‌های قابل‌توجه در 
سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی، ازجمله 
سازمان‌ملل متحد، یکی از اصلی‌ترین 
مزیت‌های کشورهای اسلامی به‌منظور 
مقابله با رویکردهای اسلام‌ستیزانه در 
غرب است. براین اساس دولت‌های 
اسلامی با استفاده مؤثر از چنین ظرفیتی، 
می‌توانند گام‌های مؤثری به‌منظور 
محکوم کردن چنین اقدام‌هایی و افزایش 
هزینه‌های بین‌المللی برای حامیان 

توهین به مقدسات اسلامی بردارند.

پیگیری قضایی

اقدام‌های قضایی ازسوی کشورهای 
اسامی باهدف مجازات عاملان 
و حامیان هتک‌حرمت مقدسات 
اسامی، از دیگر ابزارهای دولت‌های 
جهان‌اسامی به‌منظور مقابله با 
رویکردهای اسلام‌ستیزانه غربی‌هاست. 
برهمین اساس هم بود که وزارت 
دادگستری ترکیه اخیرا اعلام کرد 
این کشور برای توهین‌کنندگان به 
قرآن‌کریم در مقابل سفارت این کشور 
در استکهلم، حکم بازداشت صادر 

کرده‌است.

رهبرمعظم انقلاب در پیامی، جسارت به ساحت مقدس قرآن مجید در سوئد را حادثه‌ای تلخ و توطئه‌آمیز و خطرآفرین خواندند و تأکید کردند: اشد مجازات برای عامل این جنایت مورد اتفاق 
همه علمای اسلام است. دولت سوئد باید عامل جنایت را به دستگاه‌های قضایی کشورهای اسلامی تحویل دهد.

همایش شیرخوارگان حسینی در بیش از 8 هزار 
نقطه از ایران و دنیا برگزار شد، آن‌هم در شرایطی که 
دنیای غرب اسیر سوزاندن کتب آسمانی شده است

همزمان با شروع محرم حسینی، عده‌ای از 
طرفداران فرقه ضاله بهائیت، به شعائر عاشورا و 

از سوی دیگر به مقام امیرکبیر جسارت کردند

 
غرب به شکل ویژه ای بر ترویج ارزش ‌هایش 

در دنیا تاکید دارد.
فقط یک فرهنگ در غرب آسیاست که 
هرسال در بیش از ۸ هزار نقطه از ایران 
و دنیا مادرانی را با آرزوی تربیت فرزندان 
با فرهنگ مقاومت جمع می‌کند و آن 
فرهنگ عاشوراست. ما تنها گروهی 
هستیم که در مقابل ارزش‌های غرب، 

ارزش‌های تهاجمی داریم...

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

 
یکی داعشی های خارجی راریشه کن 
کرد  ودیگری داعشی های داخلی را…و 
امروز هردو قهرمانان تاریخی ملت 
هستند چون هردو از کشور امام حسین 
با دشمنان امام حسین جنگیدند. وقت 
آن رسیده تا هم بقایای داعشی های 
خارجی پاکسازی شوند وهم بقایای 

داعشی های داخلی ازصحنه رسانه…
#امیرکبیر_مچکریم

@TSOMS_TMS
TSOMS

آرایش جنگی در برابر حامیان جنایت مذهبی
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3 یکشنبه 1 مرداد 1402
 شماره 8837

 بهره برداری از زیرگذر
  ۴۵ متری بهار و کنارگذر فتح به آزادگان 

همزمان با شصت و چهارمین شنبه امید و افتخار

همزمان با شصت و چهارمین شنبه امید و افتخار، پروژه 
بلوار و زیرگذر ۴۵ متری بهار و کنارگذر فتح به آزادگان 
با حضور علیرضازاکانی شهردار تهران ، عباس شعبانی 
معاون هماهنگی امور مناطق شهرداری، هادی حق‌بین 
سرپرست معاونت فنی و عمرانی شهرداری، محمدجواد 

خسروی شهردار منطقه‌۱۸ و دیگر مدیران شهری به 
بهره‌برداری رسید. پروژه زیرگذر بهار با مساحت ۹۹۰ متر 
و ارزش ‌۵۵۰میلیارد تومان که به گفته شهردار منطقه‌۱۸ 

تهران حدود ۱۲سال به صورت مسکوت مانده بود، در دوره 
مدیریت شهری فعلی با پیگیری‌های صورت گرفته به اتمام 

رسید و افتتاح شد.

صبح روز گذشته نشست خبری 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
پیرامون حوزه فنی و عمرانی 
شهرداری و در یکی از مهم‌ترین 
کلان‌‌پروژه‌های شهر، یعنی بزرگراه 
شهیدبروجردی برگزار شد. از این‌رو 
شاید بتوان گفت که دومین نشست 
خبری-میدانی شهردار تهران در 
مدیریت شهری ششم رقم خورده 
است. پیش از این نشست تخصصی‌ای 
با موضوع حمل‌ونقل عمومی در 

کارخانه واگن‌سازی برگزار شده بود.

اتمام 50 درصد از پروژه‌های نیمه‌تمام دوره قبل
شهردار: میراث‌دار 20هزار میلیارد تومان از پروژه‌های نیمه‌تمام دوره قبل هستیم

نشست خبری- میدانی شهردار تهران صبح روز گذشته برگزار شد

گروه شهریگزارش

محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت 
متروی تهران از حفاری ایستگاه دریاچه 
چیتگر خبر داد و گفت: »این کار اواخر 
مرداد با 2دستگاه حفار مکانیزه شروع 
می‌شود. ایستگاه دریاچه چیتگر در 
خط 10مترو قرار دارد که نخستین خط از 
خطوط جدید ناوگان زیرزمینی پایتخت 
است. این خط دارای 35ایستگاه و 
45کیلومتر طول است که از سه راه 
تهرانپارس آغاز می‌شود و در وردآورد به 

پایان می‌رسد.«

2
دستگاه

شهرداری  سرپرست  سیفی،  رضا 
منطقه‌۱۷، از عملیات تراش و روکش 
مکانیزه آسفالت در 30معبر خبر داد 
و گفت: »از ابتدای سال تاکنون، برای 
اجرای عملیات تراش، روکش، مرمت 
و بهسازی آسفالت معابر و کوچه‌ها، 
‌۲۲هزار تن آسفالت در منطقه پخش 
شده است و طبق برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته تا پایان شهریور‌ماه عملیات 
نوسازی و مرمت آسفالت معابر با حدود 

‌۳۰هزار تن آسفالت، انجام شود.«

30
معبر

مرتضی مرادی، معاون خدمات شهری 
و محیط‌زیست منطقه 5از اجرای طرح 
ضربتی نگهداشت 3بزرگراه‌ همت، 
باکری واشرفی اصفهانی خبر داد و 
عنوان کرد: »این طرح با هدف ارتقای 
کیفیت محیط شهری انجام شده که 
البته استمرار دارد و بسیاری از مشکلات 
شهری شهروندان که شاید از نگاه 
مدیریت شهری دور مانده باشد، مورد 

توجه قرار می‌گیرد.«

3
بزرگراه

نقل‌قول‌خبر
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 اتمام بازآفرینی صحن 
امامزاده حسنع تا اربعین

سید مهدی هدایت، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران: بخشی 
از صحن امامزاده حسن)ع( برای دهه 
اول‌ماه محرم بازآفرینی و آماده شده 
است و در تاش هستیم تا اربعین، 
امامزاده‌حسن)ع(  صحن  تمام 
تکمیل شود. همچنین با احداث تونل 
خط‌آهن تهران-تبریز، )پشت حرم 
واقع شده است( طی تفاهمنامه‌ای 
حق بهره‌برداری دائمی از اراضی 
همسطح و روباز تونل در مناطق‌۱۷و‌۱۸ 
حدفاصل بزرگراه نواب صفوی و 
خیابان نورد به طول ‌۹کیلومتر و عرض 
حدود ۳۴متر از سوی شرکت راه‌آهن 
جمهوری اسامی به شهرداری تهران 

واگذار شده است.

روایت دلدادگی در میدان نبوت
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: 
میدان نبوت یکی از پرتردد‌ترین نقاط 
منطقه8 است که آمفی تئاتر روباز در 
ضلع شمالی این میدان، همزمان با 
ایام سوگواری سید و سالار شهیدان)ع( 
برای استقرار هنرمندان تعزیه خوان، 
آماده‌سازی‌ شده است. از این‌رو 
به‌مدت 10شب شهروندان از ساعت 
18تا اذان مغرب شاهد اجرای تعزیه 
»روایت دلدادگی« توسط گروه تعزیه 

شهید فلاحی هستند.

  یک اتفاق عجیب در شهر
زاکانی در پاسخ به سؤالی مبنی بر خاک ریختن 
روی پروژه شهید بروجردی، گفت: این پروژه 
کنار میدان فتح بود که زمان دوره چهارم 
کارهای اولیه آن انجام شد و در دوره پنجم 
روی آن خاک ریختند که ما مجبور شدیم خاک 
آن را برداریم. چون پروژه را مسکوت گذاشته 
بودند روی پل‌های پروژه خاک ریختند و آن را 
پر کردند تا آن را تبدیل به فضای سبز کنند. ما 
خاک را برداشتیم تا پروژه را ادامه دهیم و تفاهم 
با معارضین را انجام دادیم. هم‌اکنون نیز در 
محل تحویل شده باید ۳۷۰ شمع احداث شود 
که ۳۵۰ مورد آن را انجام داده‌ایم. او با اشاره به 
اینکه روی کل پل در پروژه شهید بروجردی 
خاک ریخته شده بود، گفت: تهران فضای سبز 
کم داشت و علاقه داشتند که فضای سبز ایجاد 
کنند. این پروژه وسط یک پروژه دیگر بود و امید 
نداشتند که پروژه یادگار امام)ره( ادامه پیدا کند؛ 
به همین دلیل هم این کار خطا را انجام دادند و 

باعث مزاحمت برای این دوره شدند.

   کاهش 730کیلومتر مسیر شهروندان
شهردار تهران با اشاره به اصلاح تقاطع‌های غیرهمسطح، 
گفت: با اصلاح 98تقاطع در سطح شهر تهران، 730کیلومتر 
مسیر شهروندان تهرانی کاهش خواهد یافت و این امر 
می‌تواند باعث کاهش مصرف روزانه یک‌میلیون لیتر بنزین 
در سطح شهر تهران شود. همچنین اجرای 98تقاطع اشاره 
شده می‌تواند منجر به کاهش آلودگی در سطح شهر تهران 
شود. او با بیان اینکه 98تقاطع در سطح شهر تهران اصلاح 
شده است، ادامه داد: اصلاح این تقاطع‌ها از سال گذشته در 
دستور کار قرار گرفته؛ به‌طوری که با اجرای 98تقاطع اشاره 

شده مسیر 730کیلومتری به 53کیلومتر تقلیل پیدا خواهد 
کرد. سال گذشته 11تقاطع از 98تقاطع اجرایی شد که این 
امر توانست 86کیلومتر مسیر را کوتاه‌تر کند و امسال نیز 
هدف‌گذاری اجرای 23تقاطع در دستور کار معاونت فنی 
و عمرانی قرار گرفته است که قطعا 18تقاطع آن را تحویل 
می‌دهیم و 186 کیلومتر دیگر از راه مردم نزدیک می‌شود و 
5تقاطع دیگر به‌علت اینکه معارض دارند باید رفع معارض 
شوند. با اصلاح 18تقاطع در سال‌جاری 186کیلومتر مسیر 

کاهش پیدا خواهد کرد.

   اجرای یک آزادراه در تهران
در ابتدای این نشست، علیرضا زاکانی گفت: حوزه 
فنی و عمرانی مسئولیت‌های مشخصی دارد که 
طراحی و توسعه ابنیه و زیرساخت‌های شهری 
تا نگهداشت و مقاوم‌سازی‌ شهر را شامل می‌شود 
و امیدواریم شرایط را به‌گونه‌ای پیش ببرد که به 
سمت نگهداشت صحیح آنچه داریم و همچنین 
هدایت و کنترل مناسب پروژه‌ها حرکت کنیم. 
او با اشاره به فعالیت یک‌سال و ‌10ماه و ۲۰ روزه 
خود در شهرداری تهران، ادامه داد: ما میراث‌دار 

حدود ۲۰هزار میلیارد تومان پروژه نیمه‌تمام در 
حوزه فنی و عمرانی هستیم که تا به امروز ۱۰هزار 
میلیارد تومان آن تکمیل و علاوه بر 10هزار میلیارد 
تومان باقی‌مانده ، پروژه‌های جدیدی نیز آغاز شده 
است. شهردار تهران با اشاره به اینکه درحال حاضر 
یک آزادراه، 2بزرگراه و 4کیلومتر مسیرهای 
کنار گذر بزرگراهی در دست اجراست، گفت: 
تکمیل کندروهای بزرگراه آزادگان نیز براساس 

برنامه‌ریزی‌ها در دستور کار قرار گرفته است.

 قدرالسهم معاونت فنی‌و‌عمرانی
در طرح »من شهردارم«

زاکانی با اشاره به طرح »من شهردارم« گفت: 
این طرح سال گذشته از سوی شهرداری تهران 
معرفی شد و طی یک بازه زمانی مشخص 
350هزار نفر از شهروندان در این طرح شرکت 
و 460هزار پروژه را جهت اجرا در محلات و 
مناطق خود معرفی کردند که سال گذشته 
136پروژه اجرا و تحویل داده شد و امسال 
بنا داریم 1088پروژه را تکمیل کنیم و در 
قالب طرح »من شهردارم« به بهره‌برداری 
برسانیم که از 1088پروژه اشاره شده، 630پروژه 
قدرالسهم معاونت فنی‌وعمرانی شهرداری تهران 

بود. خواهد‌

پروژه آزادراه شهید شوشتری
بهره‌برداری از فاز اول در سال‌جاری

بیش از 16کیلومتر مسیر آزادراه شهید شوشتری است و قطعه اول آن در دست ساخت قرار دارد که 
ان‌شاءالله طبق زمانبندی پیش‌بینی شده امسال به بهره‌برداری خواهد رسید. این آزادراه جاده امام 
رضا را از بزرگراه شهید رستگاری به بزرگراه شهید یاسینی متصل می‌کند؛ به‌گونه‌ای که ‌۵.۵درصد 
ترافیک شرق تهران و ۱.۵ درصد ترافیک کل شهر تهران را کاهش می‌دهد. در حال حاضر فاز اول 
این پروژه به طول 2.2کیلومتر در دست اقدام قرار دارد. این پروژه صفر تا 100 توسط شهرداری تهران 
انجام خواهد شد و با تفاهمی که با وزارت راه و شهرسازی صورت گرفته این پروژه به شهرداری واگذار 

شده است و تمام هزینه‌ها نیز توسط شهرداری تامین خواهد شد.

پروژه تونل شهید متوسلیان
آغاز عملیات اجرایی در سال‌جاری

این پروژه از انتهای شهید صیاد آغاز شده و 
تا آزادگان ادامه خواهد داشت. مسیر این تونل 
9.8کیلومتر خواهد بود و میان شهر را نجات می‌دهد. 
اجرای این پروژه می‌تواند در سطح شهر تهران 
گره‌گشا باشد. این پروژه امسال عملیاتی و اجرا 
خواهد شد و در یک بازه زمانی 3ساله تکمیل می‌شود. 
نزدیک به25تا 30هزار میلیارد تومان هزینه این تونل 
خواهد بود. همچنین مطالعات این پروژه انجام و در 
شورای ترافیک مطرح شده است. در برنامه چهارم 
توسعه و بودجه سال 1402بر اجرای این پروژه تأکید 
شده و منابع این پروژه از محل مولدسازی تامین 

خواهد شد. 3گروه درخصوص این پروژه کار و 
ایده‌هایی را نیز مطرح کرده‌اند که از آن جمله می‌توان 
به یک ایده که به اجرای 2تونل مجزا در این پروژه 
مربوط می‌شود، اشاره کرد. همچنین در یکی از ایده‌ها 
آمده است پروژه تونل شهید متوسلیان به‌صورت 
تونل روی هم قرار بگیرد ایده دیگر اینطور عنوان 
شده که بخشی از پروژه به‌صورت 2طبقه و بخشی از 
پروژه به‌صورت تونل مجاور عملیاتی و اجرا خواهد 
شد؛ به‌طوری که از میدان سپاه انتهای صیاد تا میدان 
شوش این تونل به‌صورت 2طبقه‌ای و از میدان شوش 
تا آزادگان تونل‌ها به‌صورت کنار هم اجرا خواهند شد.

آسفالت
برنامه‌ریزی شهرداری برای افزایش آسفالت‌ریزی

تهران 110میلیون مترمربع معبر دارد که سالانه باید 10درصد از این معابر 
آسفالت‌ریزی و ترمیم شوند و درسال نیاز به یک‌میلیون و 700هزار تن 
آسفالت داریم تا بتوانیم هر 10سال یک‌بار به میزان 11میلیون مترمربع 
آسفالت‌ریزی در سطح شهر تهران داشته باشیم. متأسفانه در مدیریت 
شهری گذشته ‌آسفالت‌ریزی در سطح شهر تهران به‌شدت کاهش پیدا 
کرد و این رقم به 660هزار تن در سال رسید و عملا طی سال‌های گذشته 
ما رکودی را درخصوص آسفالت‌ریزی در سطح شهر تهران داشته‌ایم. 
شهرداری تهران در این دوره به این مسئله ورود جدی داشت و به همین 
جهت بازسازی و راه‌اندازی کارخانه‌های جدید آسفالت را در دستور 
کار خود قرار داد تا بتوانیم به سمتی برویم که شرایط خوبی را جهت 
آسفالت‌ریزی در سطح شهر تهران داشته باشیم. در سال 1400که نیمی 
از آن به مدیریت فعلی شهر تعلق داشت 540هزار تن آسفالت‌ریزی 
صورت گرفت و ما در سال 1401توانستیم این رقم را به 760هزار تن 
توزیع آسفالت‌ریزی در شهر تهران برسانیم و امسال هدف‌گذاری، 
توزیع یک‌میلیون و 500هزار تن آسفالت در شهر تهران است که جهت 
آسفالت‌ریزی این میزان به اعتبار 4500میلیارد تومانی نیازمندیم. 
درصورتی که بتوانیم سالانه 10درصد از معابر شهر تهران را ترمیم و 
آسفالت‌ریزی کنیم اتفاقات خوبی در این حوزه اجرا خواهد شد و بنا بر 

آمار و گزارش‌های معاونت فنی عمرانی در حال حاضر بیش از 170اکیپ 
در سطح شهر تهران فعالیت می‌کنند و تا به امروز 390هزار تن آسفالت 

در مسیر بزرگراه‌ها و معابر درجه 2و 3توزیع شده است.

جمع‌آوری آب‌های سطحی
11پروژه در حوزه جمع‌آوری آب‌های سطحی

تهران 4مخاطره ازجمله سیل، زلزله، توفان و فرونشست زمین 
را همراه خود دارد. ناظر به مخاطره دوم )سیل( در غرب تهران، 
توسعه و گسترش موضوع جمع‌آوری آب‌های سطحی را در 
دستور کار خود قرار داده‌ایم تا بتوانیم در این مسیر به توفیقات 
خوبی دست پیدا کنیم. برنامه‌ریزی‌هایی در جهت احداث 11پروژه 
در حوزه جمع‌آوری آب‌های سطحی انجام شده و ارزش ریالی 
این پروژه‌‎ها 2200میلیارد تومان است. بخش قابل‌توجهی از این 
پروژه‌ها در غرب تهران عملیاتی و اجرا شده است. در حال حاضر 
14.6کیلومتر از این پروژه‌ها اجرا شده و هم‌اکنون 7.4کیلومتر 
از پروژه‌های اشاره شده در حوزه جمع‌آوری آب‌های سطحی در 

دست کار قرار دارد.

پروژه یادگار امام
رفع معارضین ملکی پروژه یادگار امام

بال غربی بزرگراه یادگار امام در گذشته تعطیل شده بود و در این دوره مدیریت شهری، با 
توافقاتی که با نیروهای مسلح و وزارت دفاع انجام شد، عملیات اجرایی این پروژه کلید خورد و 
امیدواریم این بزرگراه طبق زمانبندی انجام شده به بهره‌برداری برسد و عملاً با اجرای بال غربی 
پروژه یادگار امام این بزرگراه از بن‌بست خارج خواهد شد. به هیچ عنوان این پروژه تعطیل نشده 
و همچنان فعال است؛ البته چون معارضات ملکی دارد، ما جلساتی را با وزارت آموزش و پرورش 
برگزار خواهیم کرد که این جلسه در دوشنبه هفته جاری خواهد بود، اما به‌طور کلی این پروژه 

متوقف نشده و هیچ مشکلی در فرایند این پروژه وجود ندارد.

پروژه بزرگراه شهید بروجردی
بهره‌برداری از فاز اول در سال‌جاری

 این پروژه از سال 89شروع و در 2فاز تقسیم‌بندی شده است که فاز اول آن 
که قسمت عمده این بزرگراه محسوب می‌شود طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته 
امسال به بهره‌برداری می‌رسد. زمانی که این پروژه به شورای ششم تحویل 
داده شد، 60درصد پیشرفت فیزیکی داشت و در ‌22ماه گذشته این پروژه 
پیشرفت قابل ملاحظه‌ای داشته است. معارضین فاز دوم این پروژه نیز در 
قالب ماده9 در دست پیگیری است و ان‌شاءالله پس از رفع معارضین فاز دوم 

آن نیز کلید خواهد خورد.

پاسخ به سؤالات خبرنگاران

شهردار تهران در ادامه این نشست خبری 2ساعته، 
به‌سؤالات تعداد زیادی از خبرنگاران پاسخ داد. سؤالات 
اصحاب رسانه پیرامون مسائلی چون پایانه شرق، تونل 
شهید متوسلیان، بزرگراه یادگار امام، آزادراه شهید 
شوشتری، فرسودگی زیرساخت‌های شهری، نصب تابلوی 
روزشمار، ساخت هتل، سرعت پیشرفت پروژ‌ه‌های شهید 

بابایی و باقری بود.
زاکانی در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری، درباره 
نهضت پارکینگ‌سازی، گفت: ساخت 2دسته 
پارکینگ را دنبال می‌کنیم؛ پارکینگ‌هایی با ابنیه 
ثابت و پارکینگ‌های مکانیزه. چند هفته پیش برای 
بیمارستان‌های شریعتی و امام خمینی)ره( ساخت 
پارکینگ را آغاز کردیم. درواقع بیش از هزار میلیارد تومان 
تفاهمی است که بین معاونت فنی و عمرانی و سازمان 

ترافیک انجام شده تا در این حوزه رونق را شاهد باشیم.
او در پاسخ به سؤال یکی دیگر از اهالی رسانه، پیرامون 
عدم‌وجود پارکینگ برای بیمارستان تجریش، گفت: 

بیمارستان شهدای تجریش بیمارستان بزرگی است که 
3مشکل درخصوص آن داشتیم؛ علاوه بر عدم‌دریافت 
پروانه، حق و حقوق شهر پرداخت نشده که تفاهم کردیم 
این حق و حقوق پرداخت شود. تنها این پروژه هم نیست 
که حقوق آن پرداخت نشده و پروژه‌های دیگری را 
نیز در سطح شهر داریم. قرار شده در قسمت شمال 
بیمارستان پارکینگ ساخته شود که در دسترس‌تر 
است؛ ساختمان‌های قدیمی این محوطه نیز به‌عنوان 
ساختمان‌های بیمارستان مورد استفاده قرار خواهند 

گرفت.
شهردار تهران در پاسخ به سؤال دیگر خبرنگاران، درباره 
پروژه‌های کوچک‌مقیاس، افزود: تعداد پروژه‌های 
کوچک‌مقیاس۲۰۸۰ پروژه است که ۱۴۶۰ مورد آن 
توسط مردم انتخاب شده و هزینه آنها ۴هزار میلیارد 
تومان است. سال گذشته ۱4۶ مورد آن را تحویل دادیم 
و الباقی  در دست اقدام است که ۳۴۷ مورد آن امسال 

تحویل می‌شود.

پل‌های تهران
مقاوم‌سازی و جمع‌آوری پل‌ها در سطح شهر

 از مجموع 66تقاطع، 23تقاطع اجرا شده و 16تقاطع نیز در دست اقدام قرار دارد. همچنین 
شهرداری تهران در این دوره توجه ویژه‌ای درخصوص ایمن‌سازی گودهای ناایمن در سطح 
شهر تهران داشته است. متأسفانه در گذشته برخی گودها ازجمله گود برج میلاد رها شده 
بود. در مدیریت شهری فعلی اقدامات لازم جهت ایمن‌سازی گودها ازجمله گود برج میلاد 
انجام شده و در حال حاضر این پروژه 91درصد پیشرفت و پایداری پیدا کرده است. همچنین 
جالب است بدانید بالای ۷۰۰ پل در شهر داریم که برخی از این پل‌ها به مرحله‌ای رسیده‌اند که 
نیاز به مقاوم‌سازی‌ یا جمع‌آوری دارند. با توجه به شرایط، سازمان ترافیک در حال بررسی و 
مشخص کردن این است که کدام‌یک قابل جمع‌آوری است و جایگزین آن باید چه چیزی باشد؛ 
مثلا برای مقاوم‌سازی‌ پلی باید مبلغ بالایی هزینه کنیم که باز با آن کار هم مشکل شهر حل 
نمی‌شود؛ بنابراین تفاهم بین معاونت‌های فنی و عمرانی، مناطق و حمل‌ونقل شده تا حمل‌ونقل 

ایده‌های نهایی خود را مطرح کند و درباره آن اقدامات لازم انجام شود.
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در مرحله جدید طرح کالابرگ، تورم کالاهای اساسی در زمان خرید 
نسبت به اردیبهشت1401 با پرداخت یارانه تشویقی جبران می‌شود

 وزارت جهادکشاورزی از واردات روزانه ۱۰۰تن گوشت گرم گوسفندی از روسیه، رومانی و مغولستان خبر داد

تنظیم بازارگوشت با افزایش واردات

در شرایطی که قیمت گوشت 
قرمز در بازار به کیلویی 500هزار بازار

تومان رسیده است، دولت اعلام 
کرد که بار دیگر از گزینه واردات گوشت گرم 

برای کنترل بازار استفاده می‌کند. 
به گزارش همشهری، روز گذشته قائم‌مقام وزیر 
جهادکشاورزی، از تصمیم دولت برای واردات 
روزانه 100تن گوشت گرم برای تامین تقاضای 
رو به افزایش بازار و کنترل قیمت گوشت خبر 
داد. علیرضا پیمان‌پاک با اشاره به همزمانی 
مناسبت‌هایی نظیر سفرهای تابستانی، بازگشت 
حجاج و آغاز ‌ماه محرم که به رشد تقاضا و افزایش 
قیمت مرغ و گوشت منجر شده، اعلام کرد که با 
همکاری بانک مرکزی در زمینه تامین ارز، وزارت 
 جهاد برای افزایش فوری حجم واردات گوشت 

اقدام خواهد کرد.

وارداتی‌ها؛ نصف قیمت گوشت داخلی
به‌گفته معاون وزیر جهادکشاورزی، این 
گوشت‌ها از روسیه، رومانی و مغولستان وارد 
می‌شوند و قرار است با قیمت هر کیلو ۲۶۰هزار 
تومان در بازار توزیع شوند. همزمان، واردات 
گوشت منجمد و توزیع به قیمت ۱۸۰هزار 
تومان نیز ادامه خواهد داشت و طی ۳هفته 
آینده گوشت گرم از آفریقا نیز به ظرفیت واردات 
گوشت گوسفندی کشور افزوده خواهد شد که 
این گوشت‌ها نیز قرار است با قیمت کیلویی 

۱۸۰هزار تومان توزیع شوند.
پیمان‌پاک همچنین از توافق با بانک مرکزی 
برای تامین ارز مورد نیاز برای واردات منظم این 
محصولات خبر داد و اعلام کرد که روند واردات تا 

پایان تابستان ادامه خواهد داشت.

گوشت 500هزار تومانی
بهمن‌ماه سال گذشته انتشار خبر گوشت 
500هزار تومانی در یکی از سایت‌های خبری 
جنجال زیادی به پا کرد. این قیمت البته مربوط 
به بسته‌بندی یک کیلویی گوشت خورشتی 
بدون استخوان گوسفندی یعنی مرغوب‌ترین 
گوشت تفکیکی بود و شقه گوسفندی در 

آن زمان هنوز حول و حوش کیلویی 370 تا 
390هزار تومان بود، اما با تداوم روند رشد 
قیمت، هفته گذشته قیمت شقه گوسفندی 
در قصابی‌های تهران به کیلویی 500هزار تومان 
رسید. روند افزایش قیمت گوشت قرمز که از 
نیمه دوم سال گذشته آغاز شد، پس از توقفی 
یک‌ماهه در فروردین‌ماه، تا امروز تداوم یافته و 
از اردیبهشت تا امروز شقه گوسفندی 100هزار 
تومان و گوشت تفکیک‌شده دست‌کم 200هزار 

تومان گران‌تر شده است.

واکنش‌ها نسبت به واردات
در شرایطی که فعالان بازار دلیل افزایش شدید 
قیمت گوشت را کاهش عرضه دام تولید داخلی 
به بازار عنوان می‌کنند و معتقدند دولت باید 
با افزایش واردات و کنترل قیمت گوشت‌ از 
فشار بیشتر بر مصرف‌کنندگان جلوگیری کند، 
تولید‌کنندگان همچنان مصرانه بر این اعتقادند 
که کشور نیازی به واردات ندارد.  افشین صدر 
دادرس، مدیرعامل اتحادیه دام سبک هفته 
گذشته دلیل رشد قیمت گوشت را تداوم قاچاق 
دام و نبود نظارت بر بازار دانست و اعلام کرد که 
نتیجه واردات، خروج ارز از کشور است و تأثیری 
بر قیمت‌ها ندارد. قاچاق و کاهش عرضه دام، 
چیزی است که رئیس اتحادیه فروشندگان 
گوشت گوسفندی تهران نیز آن را عامل گرانی 
گوشت می‌داند.  به‌گفته علی‌اصغر ملکی، عرضه 
دام سبک به کشتارگاه‌ها از اردیبهشت به‌شدت 
کاهش داشته و تولیدکنندگان ترجیح می‌دهند 

دام خود را به کشورهای همسایه قاچاق کنند.
قیمت دام زنده سبک در آستانه عید 
قربان با جهشی 20هزار تومانی مواجه 
 شد و از کیلویی 180هزار تومان به
200هزار تومان رسید.  قیمت دام زنده در 
میادین شهرداری هم که تا پیش از عید قربان 
کیلویی 170هزار تومان بود، امروز به 190هزار 
تومان رسیده است. برخی از فعالان بازار بر این 
اعتقاد بودند که با عبور از عید قربان، عرضه 
افزایش و قیمت‌ها کمتر می‌شود اما این اتفاق 

نیفتاد.

بنگاه‌‌داری و ثروت‌سوزی
 مهدی غضنفری، رئیس هیأت‌عامل 
صندوق توسعه ملی تأکید کرد: بنگاه‌داری 
برای صندوق توسعه ملی همانند »سم 
مهلک« است و صندوق‌های ثروت جهانی 
نیز به‌ندرت در مسیر بنگاه‌داری حرکت می‌کنند. او افزود: در 
بیشتر مواقع صندوق‌های ثروت جهانی سرمایه‌ها را به پروژه‌های 
سودآور هدایت کرده و درواقع بنگاه‌سازی می‌کنند. از محل این 
سرمایه‌گذاری‌ها، صندوق خلق ثروت می‌کند و ماندگاری و پایداری 
منابع را تضمین می‌کند.  این مقام دولتی با دفاع از تغییر حکمرانی و 
شیوه سرمایه‌گذاری صندوق ثروت ملی تأکید کرد: همه‌ این تلاش‌ها 
برای جلوگیری از تکرار تجربه تلخ شکست حساب ذخیره ارزی است؛ 
سرنوشتی که برای صندوق، به هیچ رو دور از تصور نبود و نیست. 
غضنفری در دفاع از تملک دارایی برخی بانک‌ها اظهار کرد: صندوق 
توسعه ملی نه سهام خود آن بانک‌ها بلکه سهام برخی دارایی‌های 
باارزش بانک‌های یادشده که عموما در گروه کالایی پتروشیمی و 
فلزات سنگین هستند را در عوض مطالبات انباشته، بررسی کرده 
است و در نتیجه اکنون صندوق هیچ دارایی راکد و غیرنقدشونده‌ای 
را تملک نکرده  است. نکته مهم در کارنامه غضنفری این است که 
باید دید آیا روش سرمایه‌گذاری صندوق باعث صیانت از حقوق نسل 
حاضر و آینده خواهد شد و تدبیر او برای مدیریت ریسک دارایی‌های 
صندوق چیست و آیا باعث ثروت‌سوزی نخواهد شد؟ چرا که 
هرگونه خطای تصمیم‌گیری باعث سلطه دولت‌ها و شبه‌دولتی‌ها بر 
دارایی‌های این گنجینه ثروت ملی خواهد شد و یک راه برای صیانت 

از صندوق، شفافیت حداکثری مالی و مدیریتی است. 
مهدی غضنفری ماموریت دشواری در پاسداری از این ثروت ملی 
دارد و مهم‌تر اینکه باید ثروت‌سازی هم داشته باشد و با این حساب 
هرگونه تصمیمی که باعث به خطر افتادن منابع صندوق و ایجاد 
خطر در ثروت‌سازی آن شود ازجمله مداخله دولت در اقتصاد، 

یک زنگ خطر برای صندوق نسل امروز و فردای ایران خواهد بود.

آب را چندبار مصرف کنیم
  خبر: اتابک جعفری، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
کشور می‌گوید: ما برای شرب، آب به‌مقدار کافی در 
 کشورمان داریم.  آب شرب ما در قیاس با کشورهای پیشرفته

با کیفیت‌ترین آب است.
 اما نکته اصلی ما در مبحث »توسعه« است. مواجهه با این 
موضوع از اواخر دهه ۴۰ شمسی آغاز می‌شود و به جرأت 
می‌توان گفت که شروع بدمصرفی ریشه در آن دوره دارد چرا 
که تا پیش از آن همچنان مردم ایران الگوی صحیح مصرف 
آب را داشتند اما نبود ‌آینده‌نگری در طول ۶۰سال گذشته 

رفتار ما ایرانیان را در مصرف آب تغییر داد.
  نقد: گفته‌های این مقام، نشان می‌دهد که در طول 6دهه 
گذشته حاکمیت نگاه مهندسی و انتقال آب بین حوزه‌ها 
باعث تقویت این تفکر نزد افکار عمومی شده که می‌توان آب 
را به هر شکلی مصرف کرد و جای نگرانی نیست و دولت‌ها 

برای روزهای تشنگی برنامه دارند. 
اکنون اما با کسری شدید ذخایر آبی کشور و بروز پیامدهای 
خشکسالی و فرونشست زمین پرده از نگاه غلط در حوزه 
مدیریت منابع آب و همچنین مدیریت مصرف آن برافتاده و 
وقت آن رسیده که راهبردها و راهکارها بر روش‌های مصرف 

بهینه متمرکز شود.
به‌ویژه اینکه به‌تدریج نشانه‌های تنش آبی درون شهرها 
نمایان شده و حتی ممکن است کشور با چالش تامین آب 
شرب و سالم مواجه شود. در چنین وضعیتی استفاده از 
پساب و بازچرخانی آب یک ضرورت و مطالبه ملی است و با 
توجه به افزایش سطح پوشش فاضلاب در کشور، فرصت را 
باید غنیمت شمرد و روی گزینه‌های استفاده چندباره از آب 

تصفیه‌ شده سرمایه‌گذاری کرد. 
چنین اقدامی البته بستگی به ایجاد یک بازار شفاف و رقابتی 
در حوزه آب استحصال شده در نتیجه تصفیه فاضلاب‌ها 

به‌ویژه در کلانشهرها دارد.

چهره روز

خبر

ابهام در بازار سهام
شاخص کل بورس تهران در مبادلات روزگذشته بار دیگر با نزول 
مواجه شد و ارزش کل معاملات خرد به پایین‌ترین حد خود از 
ابتدای سال تاکنون رسید. اکنون پرسش این است که دلایل تداوم 
روند نزولی بورس چیست؟  به‌گزارش همشهری، شاخص کل بورس 
تهران از 17اردیبهشت امسال وارد یک روند نزولی شده و از آن زمان 
تاکنون 552هزار واحد افت کرده است. این یعنی اینکه سهامداران 

در این مدت به‌طور میانگین 22درصد زیان کرده‌اند. 
در این مدت همچنین بیش از 2555هزار میلیارد تومان از ارزش بازار 
سهام کاسته و نزدیک به 30هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام 
خارج شده است. دیروز نیز این روند نزولی ادامه یافت و شاخص کل 
بورس تهران با افتی سنگین مواجه و بیش از 127هزار میلیاردتومان 
از ارزش بازار کاسته شد. نکته مهم درمبادلات دیروز این بود که 
ارزش معاملات به 3هزارو900میلیارد تومان رسید که پایین‌ترین 

میزان از ابتدای سال تاکنون است.
این ارقام نشان می‌دهد که سهامداران از بازار سهام خارج شده‌اند و 
در حال حاضر بازار سهام به‌دلیل خروج نقدینگی با رکود مواجه شده 
است. نکته مهم‌تر اما این است که طبق آمار‌های موجود سرعت نزول 
بازار سهام در این دوره بیشتر از سرعت سقوط آن در سال1399 
است که بزرگ‌ترین سقوط بازار سهام تا آن زمان بود. در سال1399 
ارزش بازار سهام از مرداد تا انتهای سال و در طول 152روز کاری 
3346هزار میلیارد تومان افت کرد که معادل 22هزارمیلیارد تومان 
در روز بود.اما از 17اردیبهشت تاکنون و در طول 52روز ارزش کل 
بازار سهام هر روز 50هزار میلیارد تومان کاهش یافته است. مقایسه 
این ارقام نشان می‌دهد که سرعت نزول بازار سهام در این دوره بیش 
از 2.2برابر سقوط سال 1399 بوده است. اما دلایل نزول بورس 
چیست و چرا بازار سهام یکباره از اردیبهشت‌ماه با نزول مواجه شده 
و هر روز سرعت نزول بیشتر می‌شود؟ اصل ماجرا این است که یکی 
از مهم‌ترین عوامل برای سرمایه‌گذاری در بورس بررسی و محاسبه 
میزان سودآوری شرکت‌های بورس است. هرچه میزان سودآوری 
شرکت‌های بورس بیشتر باشد، سهام آن شرکت‌ها با تقاضای 
بیشتری در بورس مواجه   و تحت‌تأثیر افزایش تقاضا قیمت سهام 
آن شرکت هم با رشد مواجه می‌شود. میزان سودآوری شرکت‌های 
بورس همچنین متناسب با قیمت سهام آن شرکت ارزیابی می‌شود 
و سهامداران با محاسبه نسبتی با نام قیمت به درآمد متوجه 
می‌شوند که آیا سهام آن شرکت ارزش سرمایه‌گذاری دارد یا خیر. 
در چنین شرایطی در طول چند هفته گذشته اتفاق‌هایی افتاده 
است که می‌تواند میزان سود شرکت‌ها به‌ویژه صنایع مهم بازار 
سهام را تحت‌تأثیر قرار دهد. مهم‌ترین رویداد در این مدت مصوبه 
افزایش نرخ خوراک شرکت‌های پتروشیمی به 7هزار تومان است که 
می‌تواند میزان سود شرکت‌های تولید‌کننده محصولات پتروشیمی 
را که مهم‌ترین صنعت بورس هستند را به‌شدت تحت‌تأثیر قرار دهد. 
در این مدت همچنین برخی رویداد‌های دیگر ازجمله تغییر نرخ 
تسعیر ارز پالایشگاه و عوارض صادراتی تولید کننده‌های فولاد هم 
به مصوبات قبلی اضافه شده و می‌تواند منجر به افت سود این صنایع 

در بورس شوند. 
این صنایع همگی جزو بزرگ‌ترین صنایع بورس هستند که نوسان 
قیمت سهام آنها اثرات زیادی بر شاخص بورس دارد. در چنین 
شرایطی با وجود رایزنی‌های انجام شده از سوی سازمان بورس هنوز 
مشخص نیست آیا اصلاحی در قیمت‌های تعیین شده ایجاد خواهد 
شد یا خیر و از این روی سهامداران با ابهام‌های جدی مواجه‌اند. در 
کنار این موضوع یکی دیگر از عواملی که منجر به ایجاد ابهام و تردید 
در میان سهامداران شده نوسان قیمت دلار است که اثر زیادی بر 
شاخص بورس دارد. از اواسط اردیبهشت‌ماه تاکنون قیمت هر دلار 
آمریکا در بازارآزاد از محدوده 55هزار تومان به محدوده 48هزار 
تومان عقب‌نشینی کرده و به‌نظر می‌رسد این روند همچنان ادامه‌دار 
باشد. این موضوع نیز به تردید‌ها و ابهام‌های سهامداران افزوده و به 

عاملی برای نزول بورس تبدیل شده است.‌

رکورد خرید تضمینی گندم شکست
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اعلام شکسته‌شدن 
رکورد سال گذشته خرید گندم از کشاورزان، گفت: میزان خرید 
تضمینی گندم تا صبح دیروز )‌۳۱تیر‌۱۴۰۲( به ۷میلیون و 
۲۹۷هزار تن رسیده است درحالی‌که ‌سال گذشته ۷میلیون و 

۲۰۰هزار تن گندم خریداری شده بود.
به‌گفت��ه سیدس��عید راد، بیش از نیمی از پول گندم‌های 
خریداری‌شده به‌حساب کشاورزان واریز شده ‌و پیگیری پرداخت 
باقی مطالبات نیز در دستور کار قرار دارد. طبق اظهارات معاون 
وزیر جهادکشاورزی، ارزش گندم‌های خریداری‌شده با عبور از 
مرز ۱۰۰هزار میلیارد تومان، در حال ورود به کانال ۱۱۰هزار 
میلیارد تومان است. او  تصریح کرد: در حال حاضر، استان‌های 
مناطق سردسیری و کوهستانی شمال و غرب کشور، روزهای 
اوج تحویل گندم به مراکز خرید را سپری می‌کنند. راد افزود: 
۵۴درصد از گندم مازاد نسبت به سال گذشته از کشاورزان 2 
استان فارس با ۴۹۱هزار تن افزایش و خوزستان با ۳۶۱هزار تن 
افزایش خریداری شده است و ۴استان کرمانشاه، ایلام، لرستان 
و بوشهر نیز بین ۱۰۰ تا ۲۰۰هزار تن رشد خرید را شاهد بوده‌اند.

‌به گزارش همشهری، برآوردها حاکی از این است که ایران سالانه 
به حدود 12میلیون تن گندم نیاز دارد که البته حدود 2میلیون 
تن از آن، ناشی از بالاتر رفتن سرانه مصرف به‌واسطه بی‌کیفیتی 
و دور‌ریز نان بوده و حدود یک‌میلیون تن از آن نیز به سایر 
مصارف غذایی می‌رسد. براساس آمارها، ایران تاکنون در 2دوره 
یعنی سال‌های ۸۳ تا ۸۵ و ۹۴ تا ۹۹ در تولید گندم به‌خودکفایی 
رسیده اما به‌واسطه تبعات خشکسالی و کم‌آبی، این دوره‌ها دوام 
چندانی نداشته است. طبق آمارهای موجود، میانگین تولید 
گندم ایران در سال‌های ۸۳ تا ۸۵ حدود ۱۰میلیون و ۵۰۰هزار 
تن بوده و در سال‌های ۹۴ تا ۹۹ نیز میانگین تولید گندم کشور 

به ۱۳ تا ۱۴میلیون تن رسیده است.

گوشت مرغ ارزان می‌شود؟
مرکز آمار ایران از افزایش عرضه گوشت قرمز و سفید در 
خرداد امسال رونمایی کرد و باید دید آیا این روند افزایش 
تولید گوشت در ماه‌های آینده به میزانی خواهد بود که باعث 

کاهش قیمت در بازار شود یا نه؟ 
به گزارش همشهری، میزان عرضه گوشت انواع طیوردر 
کشتارگاه‌های رسمی کشور در خرداد ۱۴۰۲ به 162هزار 
و 61تن رسیده که نسبت به اردیبهشت‌ماه 28درصد بیشتر 

شده است.
افزون بر اینکه عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی 
کشور در خرداد۱۴۰۲ به ٤٦هزار تن رسیده که نسبت به‌ماه 

پیش تنها 5درصد رشد کرده است.
این گزارش می‌افزاید: 96.9درصد از گوشت پرندگان تولید 
شده در خرداد سهم گوشت مرغ و خروس بوده و در یک 
برایند کلی مقایسه عملکرد کشتارگاه‌های رسمی کشور 
در خرداد۱۴۰۲ با ‌ماه مشابه سال۱۴۰۱ نشان‌ از کاهش 
۲۰درصدی مقدار عرضه گوشت انواع طیور در کشتارگاه‌های 

رسمی کشور دارد.

بازار

میزان کاهش گوشت پرندگان در خرداد1402 
نسبت به خرداد1401

 درصد تغییر گوشت قرمز در خرداد1402 
نسبت به خرداد1401

با اجرای مرحله جدید کالابرگ الکترونیک که از دیروز آغاز شد، 3دهک پایین درآمدی درصورت 
اختصاص 50درصد یارانه نقدی خود به خرید در طرح کالابرگ الکترونیک، مشمول جبران هزینه‌های 
تحمیل تورم به کالاهای اساسی خواهند شد و کالاهای مورد نظر را به قیمت اردیبهشت1401 
خریداری خواهند کرد. به‌گزارش همشهری، طرح کالابرگ الکترونیک به‌تدریج در حال پوست‌اندازی 
است و ضمن رفع ایرادات احتمالی، مسیر بهره‌مندی جامعه یارانه‌بگیران از مشوق‌های این طرح 
تسهیل می‌شود.  در فاز دوم اجرای این طرح که از 29خردادماه اجرایی شد، خانوارهای دهک اول، 
دوم و سوم درصورت استفاده از ۸۰درصد یارانه ۴۰۰هزارتومانی خود در شبکه کالابرگ، مشمول 
یارانه تشویق به‌میزان 20درصد می‌شدند. حالا، در مرحله جدید که از دیروز آغاز شده، شرایط 
بهره‌مندی از یارانه تشویق در شبکه کالابرگ تسهیل شده و در ادامه قرار است سایر خانوارهای 

یارانه‌بگیر نیز مشمول این مشوق‌ها شوند.

 استمرار حمایت
از 3دهک کم‌درآمد

در مرحله جدید طرح ملی کالابرگ 
الکترونیک، خانوارهای یارانه بگیر در 
دهک‌های اول تا سوم درصورت اختصاص 
۵۰درصد از اعتبار یارانه خود به خرید 
کالاهای اساسی در شبکه ملی کالابرگ 
الکترونیک، شامل افزایش اعتبار بدون 
سقف برای جبران تورم کالاهای اساسی 
در زمان خرید نسبت به اردیبهشت1401 
خواهند شد. معاون رفاه و امور اقتصادی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، دیروز 
از اجرای مرحله جدید طرح ملی کالابرگ 
الکترونیک خبر داد و اظهار کرد: با اجرای 
مرحله جدید از طرح کالابرگ، خانوارهایی 
که در دهک‌های اول تا سوم قرار دارند و 
یارانه ۴۰۰هزارتومانی دریافت می‌کنند، 
درصورت خرید ۲۰۰هزار تومان از 
اعتبار یارانه ۴۰۰هزارتومانی، معادل 
۵۰درصد افزایش اعتبار براساس میزان 
تورم کالاهای اساسی دریافت می‌کنند. 
علیرضا عسگریان با اشاره به اینکه جامعه 
هدف این طرح خانوارهای 3دهک اول با 
جمعیت ۲۹میلیون نفر هستند، به ایرنا 
گفت: مشمولان یارانه در این 3دهک برای 
بهره‌مندی از یارانه تشویقی باید حداقل 
200هزار تومان از یارانه 400هزارتومانی 
خود را به خرید کالاهای موجود در سبد 
کالابرگ اختصاص دهند. به‌گزارش 
همشهری، در این سبد ۱۱قلم کالای 
اساسی اعم از شیر کم‌چرب بطری، 
پنیر، تخم‌مرغ، گوشت مرغ، روغن مایع، 
ماکارونی، برنج ایرانی، لبنیات، قندوشکر، 
حبوبات و گوشت منجمد گوساله وجود 
دارد و متقاضیان برای انتخاب برند کالا یا 
تعداد خرید از هر قلم کالا مختار هستند. 
به‌گفته معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، قیمت خرید این کالاها برای 
متقاضی، براساس قیمت سال۱۴۰۱ است 
و در مرحله جدید، تورم ایجاد شده در زمان 
خرید نسبت به اردیبهشت1401 توسط 

کالابرگ الکترونیک جبران می‌شود.

 کالاهای مشمول کالابرگ را 
از کجا بخریم؟

براساس آخرین آمارهای وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، ۹۰هزار فروشگاه 
در اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
مشارکت دارند و خانوارها می‌توانند با 
نصب اپلیکیشن شبکه ملی اعتبار »شما« 
به آدرس https://shoma.sfara.ir از 
فروشگاه‌های اطراف محل زندگی خود 
اطلاع پیدا کرده و با مراجعه حضوری، 
خریدهای خود را انجام دهند. وضعیت 
اعتباری خانوارها، تراکنش‌های انجام شده 
و مانده اعتبار خانوارها نیز از طریق همین 
اپلیکیشن قابل مشاهده است. همچنین 
همه خانوارهای مشمول طرح می‌توانند با 
شماره‌گیری # ۱۴۶۳*۵۰۰* از باقيما‌نده 
اعتبار خود مطلع شوند. معاون رفاه وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، هدف از اجرای 
مرحله جدید طرح کالابرگ الکترونیک و 
افزایش اعتبار یارانه‌ای را حمایت دولت از 
خانوارهای کم‌درآمد اعام کرد و گفت: 
با این طرح، دولت افزایش قیمت‌ها را 
پوشش می‌دهد و درصورتی‌که آن ۱۱قلم 
کالاها افزایش قیمت داشته باشد، دولت 
آن را جبران و از محل طرح یارانه کالابرگ 
پرداخت می‌کند. عسگریان تأکید کرد: در 
ماه‌های آینده دهک‌های دیگر هم مشمول 

طرح کالابرگ الکترونیک خواهند شد.

کالابرگ یا یارانه، اختیاری است

در طرح ملی کالابرگ الکترونیک، همه خانوارهای یارانه بگیر اختیار دارند طبق روال قبل یارانه نقدی خود 
را در بیستم هرماه دریافت کنند یا یک‌ماه زودتر از واریز یارانه نقدی، از اعتبار یارانه خود كه معادل یارانه 
نقدی آنهاست استفاده کرده و 11قلم کالای اساسی شامل شیر کم‌چرب بطری، پنیر، گوشت مرغ، تخم‌مرغ، 
روغن مایع، ماکارونی، برنج ایرانی، لبنیات، قندوشکر، حبوبات و گوشت منجمد گوساله، یا هرکدام از آنها را 
به هر حجمی که تمایل داشتند، از فروشگاه‌های طرف قرارداد خریداری کنند. با این حساب، انتخاب میان 
یارانه نقدی و کالابرگ الکترونیک برای همه مشمولان یارانه نقدی کاملًا اختیاری است و حتی کسانی که 
از طرح کالابرگ استفاده می‌کنند نیز هر میزان از یارانه نقدی که در طرح کالابرگ استفاده نشود را طبق 
روال سابق در بیستم هرماه به‌صورت واریز به‌حساب سرپرست خانوار، دریافت خواهند کرد؛ اما آن دسته 
از افرادی که خواهان دریافت یارانه تشویقی هستند، باید حداقل 50درصد یارانه نقدی خود را به خرید 
کالا در شبکه ملی کالابرگ اختصاص دهند که در این صورت به‌میزان تورم کالاهای اساسی خریداری شده 
در زمان خرید نسبت به اردیبهشت1401 مشمول یارانه تشویقی خواهند شد و درحقیقت سهمیه کالاهای 

موردنیاز خود را به قیمت شهریور1401 خریداری خواهند کرد.
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 شماره 8837

هفدهمین دوره حراج تهران که به هنر 
مدرن و معاصر ایران اختصاص داشت، 
روز جمعه با مجموع فروش 211میلیارد و 
210میلیون تومانی در حالی پایان یافت 
که اثری از سهراب سپهری ٢١میلیارد و 
٣٠٠میلیون تومان چکش خورد و عنوان 
گران‌ترین اثر این دوره را به‌خود اختصاص 
داد. قیمت پایه این اثر بین ‌١٧تا‌‌١٩میلیارد 
تومان برآورد شده بود. جز سپهری، آثار 
بسیاری از هنرمندان نیز بالاتر از برآورد 
اولیه به فروش رسید. در این دوره 110اثر از 
100هنرمند عرضه شد و عباس کیارستمی، 
رضا بانگیز، صادق تبریزی، محمد احصایی، 

نصرالله افجه‌ای، حسین زنده‌رودی، 
هوشنگ پزشک‌نیا، منیر فرمانفرماییان، 
فریده لاشایی، گیزلا وارگا سینایی، مارکو 
گریگوریان، توکل اسماعیلی، احمدرضا 
احمدی، محمدعلی ترقی‌جاه، کورش 
شیشه‌گران، پرویز تناولی، کاظم چلیپا، 
پرویز کلانتری و سعید صادقی ازجمله 
هنرمندان نامداری بودند که آثارشان در این 
حراج به فروش گذاشته شد. همچنین در این 
دوره آثار هنرمندان جوان نیز از نظر قیمت 
ارتقا یافت. مجموع فروش حراج تهران در 
دوره شانزدهم 78میلیارد و 100میلیون 
تومان و در دوره پانزدهم 158میلیارد و 
890میلیون تومان بود و دوره هفدهم نسبت 
به دوره شانزدهم تقریبا 2.7میلیارد‌تومان و 
نسبت به دوره پانزدهم تقریبا 1.32میلیارد 

تومان افزایش فروش داشت.

 چوب حراج
 211میلیاردی
 اثر سهراب سپهری، گران‌ترین اثر هنری 

هفدهمین حراج تهران شد

ناصر احدیگزارش1
روزنامه‌نگار

فهیمه پناه آذرگزارش2
روزنامه‌نگار

 پاییز، آغاز تورهای خارجی 
علیرضا قربانی

علیرضا قربانی، خواننده موسیقی 
ایرانی بعد از برگزاری کنسرت‌های 
موفق »با من بخوان« در تهران و 
دیگر شهرهای کشور، آبان‌ماه 
سال‌جاری به کانادا می‌رود. 
به‌گزارش همشهری، علیرضا 
قربانی خواننده موسیقی ایرانی 
بعد از برگزاری کنسرت‌های موفق »با من بخوان« در تهران 
و دیگر شهرهای کشور، آبان‌ماه سال‌جاری به کانادا و سپس 
به اروپا و استرالیا خواهد رفت.وی در یادداشتی پیرامون 
این برنامه‌ها نوشته است: باعث افتخار است که بعد از تور 
کنسرت‌های ایران، اکنون فرصتی دست داده تا در خدمت 
هموطنان عزیز در کانادا باشیم. این کنسرت‌ها در 2هفته 
اول نوامبر۲۰۲3 در کانادا برگزار خواهد شد. کنسرت 
ونکوور در سالن ارفیوم در تاریخ ۵نوامبر و کنسرت تورنتو در 
تاریخ ۱۱نوامبر در سالن مریدیان پیش روی مخاطبان قرار 
می‌گیرد. بلیت‌فروشی این کنسرت‌ها در تاریخ ۲۳جولای 
ساعت۱۵ به‌وقت محلی از سایت‌های اعلام شده آغاز خواهد 
شد. اطلاعات تکمیلی درباره دیگر کنسرت‌های این تور در 

کانادا، استرالیا و اروپا به‌زودی اعلام خواهد شد.

مختارنامه امسال هم پخش می‌شود

چند روزی است خبر پخش نشدنِ سریال »مختارنامه« و غیبت 
آن در کنداکتور محرمی تلویزیون در فضای مجازی دست 
به‌دست می‌شود؛ اماپیگیری‌ها نشان می‌دهد مختارنامه قرار 
است این اثر در قالب سینمایی روی آنتن برود. به‌گزارش تسنیم، 
خبری تحت عنوان »مختارنامه پخش نمی‌شود« یا »غایب 
کنداکتور محرمی تلویزیون« در فضای‌مجازی دست به‌دست 
می‌شود؛ چرا که این روزها سریال »عشق کوفی« به همراه 
چند تله تئاتر به آنتن آمده و خلأ چند ساله سریال مناسبتی 
و محرمی تلویزیون را پُر کرده است.سال‌های گذشته هر بار 
سریال »مختارنامه« روی آنتن می‌رفت با فضای رسانه‌ای روبه‌رو 
می‌شد که گویی تلویزیون به‌خاطر نداشتنِ سریال و ایده ساخت 
مجموعه فاخر دیگری، دست به دامنِ این سریال می‌شود تا بتواند 
کم‌کاری‌های خود را جبران کند. حتی با برخی از سکانس‌های 
این سریال شوخی شد و برخی از عوامل این سریال نیز واکنش 
نشان دادند. چند روز پیش »شب دهم« حسن فتحی به‌عنوان 
یک نوستالژی محرمی خودش را به آنتن رساند و برخی این 
گمانه‌زنی را داشتند »مختارنامه« هم به آنتن خواهد رسید. این 
پیش‌بینی از روز اول هم مطرح بود که اثر داود میرباقری در قالب 
نسخه‌هایی غیراز سریال امکان حضور در کنداکتور را خواهد 
داشت. البته پیگیری‌ها نشان می‌دهد تلویزیون به جهت استفاده 
از آثار جدید و صیانت از آرشیو و گنجینه غنی کارهای ماندگار 
خود دست به این اقدام زده است. با این اوصاف، »مختارنامه« در 
قالب 2نسخه سینمایی ویژه تاسوعا و عاشورای حسینی از شبکه 

یک سیما روی آنتن خواهد رفت.

بزرگداشت بروس‌لی 
در پنجاهمین سالروز مرگ 
بروس‌لی-که پنجشنبه بود- یاد 
او در گوشه و کنار جهان گرامی 
داشته شد. به گزارش مهر به نقل 
از گاردین، درحالی‌که بروس‌لی 
در طول زندگی کوتاهش 
فقط ۴فیلم ساخت، اما اکشن 
هنگ‌کنگی را به هالیوود آورد 
و چهره سینمای آسیا را برای 

همیشه تغییر داد.
پیروزی فیلم »همه‌‌چیز، همه 
جا، یک‌باره«‌ در اسکار امسال، 
۵۰سال پس از مرگ بروس‌لی، یادآور تأثیری است که او بر 
صنعت سینما گذاشت. لی یک‌تنه درهای سینمای آسیا را به 
دنیا گشود، باوجود اینکه خودش خیلی زود از دنیا رفت و از 
آن بهره‌مند نشد. لی یکی از آن ستاره‌های کمیاب است که از 
فیلم‌هایش بزرگ‌تر است. با وجود اینکه او تنها ‌۴فیلم کامل از 
خود به جای گذاشت، در عمل خالق یک ژانر کامل شد و کتاب 
اکشن هالیوود را به‌تنهایی نوشت. لی از DNA فرهنگ جهانی 
عبور می‌کند و در بازی‌های ویدئویی، هیپ‌هاپ و هنرهای رزمی 
ترکیبی، تأثیرگذار شده است. این واقعیت که او در جوانی، در 
اثر شرایطی گیج‌کننده‌ و پیش‌پاافتاده و به‌دلیل واکنش به یک 
داروی مسکن جان باخته نیز افسانه او را برای همیشه ماندگار 

ساخته است.
لی، همچنین شخصیت منحصربه‌فردی داشت؛ جدی، منظم، 
فردی فیزیکی و در عین حال مغزی؛ چهره‌ای که سال‌های 
نوری از کلیشه‌های غربی هالیوود برای نمایش مردانگی 
آسیایی فاصله داشت. او در سانفرانسیسکو به دنیا آمد، سپس 
در هنگ‌کنگ بزرگ شد و بازگشت او به آمریکا در ۱۸سالگی 
رخ داد. در این دوره مردان آسیای شرقی در هالیوود به‌عنوان 
خدمتکار، چهره شرور شیطانی یا دزدان دندان‌شکن و اغلب 
توسط بازیگران سفیدپوست بازی می‌شدند )نگاه کنید به میکی 
رونی در »صبحانه در تیفانی«(. لی با بازگشت به هنگ‌کنگ در 
سال‌۱۹۷۱، موفق شد ۴فیلم را ظرف ۲سال بسازد و به یک 

سوپراستار جهانی تبدیل شود.

انتصاب دبیر جدید جشنواره 
فیلم‌های کودکان و نوجوانان

محمد خزاعی در حکمی 
مجید زین‌العابدین را به 
دبیری سی‌وپنجمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم‌های کودکان 
و نوجوانان منصوب کرد. درحالی‌که تیرماه سال 
گذشته رئیس سازمان سینمایی حکم دبیری 
سی‌وپنجمین دوره جشنواره فیلم‌های کودکان و 
نوجوانان را به نام مهدی جوادی‌زده بود، با برکناری 
جوادی از سمت مدیرعاملی بنیاد سینمایی فارابی، 
حکم دیگری برای مدیرعامل جدید این بنیاد که 
معمولا دبیری جشنواره را هم برعهده دارد، زده شد.

جشنواره سی‌وپنجم به‌دلیل فراهم‌نبودن شرایط 
سال گذشته برگزار نشد و اردیبهشت امسال فراخوان 
سی‌و‌پنجمین جشنواره‌ بین‌المللی فیلم‌های کودکان 
و نوجوانان منتشر و اعلام شد که زمان برگزاری 

جشنواره مهرماه۱۴۰۲ و در اصفهان است. 

نقل‌قول‌خبر

تلویزیون

سینمای جهان

جشنواره

موسیقی

مخالفان و موافقان یک حراج هنری
حراج تهران مثل هر پدیده دیگری موافقان و مخالفانی دارد. مخالفان این حراج 
خواهان روشن شدن منشأ پول‌هایی هستند که در این حراج پرداخت می‌شود. 
منتقدان این حراج می‌خواهند بدانند درحالی‌که در چند سال اخیر اقتصاد کشور 
با تنگناهای متعددی روبه‌رو بوده، درآمد خریداران این حراج از چه راهی است که 
می‌توانند رقم‌هایی به این درشتی را پرداخت کنند. از طرف دیگر، انتقاد دیگری که 
به حراج می‌شود این است که گردانندگان حراج به تنوع آثار و هنرمندان حاضر در 
این رویداد توجهی ندارند و بیشتر روی آثار هنری مدرن و معاصر ایران و هنرمندان 
نام‌آشنا که بازارشان تضمین شده است، سرمایه‌گذاری کرده‌اند و در معرفی 
چهره‌های جدید به هنر ایران چندان موفق نبوده‌اند. در سوی مقابل، موافقان حراج 
از بهبود فضای مارکت هنرهای تجسمی به واسطه این رویداد سخن می‌گویند. به 
اعتقاد این گروه، حراج به هنرمندان جوان جرأت داده که بتوانند آثار خود را در 
نمایشگاه‌هایی که در طول سال برگزار می‌شود با قیمت بیشتری عرضه کنند و به 
این ترتیب اکوسیستم هنرهای تجسمی از نظر مالی ارتقا یافته است. همچنین، این 
گروه درباره تنوع آثار و هنرمندان حراج نیز بر این باورند که دست‌اندرکاران حراج 
در چند دوره اخیر کوشیده‌اند به آثار تنوع ببخشند و هنرمندان جوان و بااستعداد 
را هم در این رویداد مشارکت دهند. یکی دیگر از انتقادهایی که به حراج تهران 
می‌شود چکش زدن آثاری است که صرفا به‌صورت صوری و برای بالا رفتن قیمت 
پایه‌شان در حراج‌های بعدی به فروش می‌روند. هرچند هیچ‌گاه سند و مدرک قابل 
استنادی در این‌باره ارائه نشده، اما این شایعه به اعتبار حراج لطمه می‌زند. همچنین 
برخی کارشناسان معتقدند حتی درصورت درستی این ادعا هم، بالاخره چکش 
زدن صوری یک اثر زمانی متوقف می‌شود و در نهایت عیار و ارزش واقعی آن باید 

مشخص شود و این مسئله نمی‌تواند جایگاه این رویداد را متزلزل کند.

مکث

 پیتر بروک می‌گفت که تعزیه
هنرهای آیینی جهان را نجات می‌دهد

مهدی دریایی، تعزیه‌خوان پیشکسوت 
و سرپرست گروه محبان اهل‌بیت)ع(: 
پیتر بروک بر این باور بود که اگر روزی 
هنرهای آیینی دنیا به خطر بیفتد این 
تعزیه ایرانی‌هاست که آن را نجات 
می‌دهد. چند سالی است که سهواً یا 
عمداً شیوه‌هایی وارد تعزیه شده است 
که متأسفانه به چهارچوب این هنر ضربه 

می‌زند. ٫ صبا

انتظار داشتم میرباقری برای 
»سلمان« دعوتم کند

رحمان باقریان، بازیگر: به واسطه 
»مختارنامه« و همکاری با جناب آقای 
میرباقری در میان مردم بیشتر شناخته 
شدم. متأسفانه آقای میرباقری هم 
برای کارهای بعدی‌شان دیگر سراغی از 
من نگرفتند! انتظار داشتم لااقل برای 
نقشی کوتاه در »سلمان« پیشنهادی به 

من می‌داد. / مهر

با اینکه تا به حال کنسرتی نداشته، بیشتر از 
20سال است که می‌خواند؛ گاهی برای مناسبات 
و بیشتر عاشقانه می‌خواند. گاه مسائل روز در 
ترانه‌هایش شنیده می‌شود. با این حال محسن 
چاووشی دوستداران خودش را دارد. دوستانی که 
وقتی پستی برای کمک به همنوع یا نجات یک 
اعدامی می‌گذارد، در صفحه شخصی‌اش سرازیر 
می‌شوند و با جان و دل به او کمک می‌کنند. 
چاووشی بیشتر از آنکه از خوشی‌ها بگوید، از 
دغدغه‌هایش، از غم‌ها و مصیبت‌ها، از سختی‌ها 
و روزگار ناخوش می‌گوید. از خوزستان می‌گوید 
و از عشق‌های فراموش شده، گاهی هم بر اشعار 
خاص مولانا تکیه می‌زند؛ این بار او از محرم گفته، 
محرمی که نذرش بود و ادای دین شخصی‌اش به 
اهل کربلا که اگر همان‌ها در این روزگار زندگی 

می‌کردند، از خیلی چیزها برآشفته می‌شدند.
از زمانی که قطعه جدید چاووشی )آوازه‌خون( 
همزمان با ایام سوگواری محرم منتشر شده باز هم 
منتقدان و طرفدارانش در فضای مجازی از محسن 
چاووشی و قطعه جدیدش می‌گویند. موسیقی این 

قطعه برداشتی از یک نوحه قدیمی است و شعر آن 
را امید روزبه سروده است. حالا قطعه »آوازه‌خون 
بود و واسه تو روضه خون شد« در همه جا 
پیچیده است. رضا فوادیان تنظیم، عابد بسطامی 
میکس و مستر و محمدرضا آهاری کارگردانی 
ویدئوکلیپ این قطعه را برعهده داشته‌اند. این 
آقای بی‌سر‌و‌صدا اما پرحاشیه که استودیواش 
مأمنی برای اوست و فارغ از هر‌هیاهویی برای 
دلش و هموطنانش قطعه می‌سازد باز هم در 
فضای مجازی تبدیل به ترند شده است؛ چاووشی 
که همین اواخر جمعیت خیریه حیدر را تشکیل 
داده و آوازه‌اش در آزاد کردن زندانیان اعدامی 
همه جا پر شده است. چاووشی از اوایل دهه80، 
قطعاتی را برای امامان)ع( خوانده. سال83 برای 
نخستین‌بار »غریب مادر« روایتی از واقعه کربلا را 
خواند و سال بعدش راه کربلا را خواند. او در تک 
موسیقی‌هایش ارادتی به امام رضا)ع( هم دارد 
که می‌توان به »کاشکی« در سال88 اشاره کرد. 
سال93 »تنهاترین« را برای امیرمومنان خواند و 
»دل خون« را برای اربعین ساخت. سال1399 
هم »حسین)ع(« و »عباس)ع(« را ساخت 
که مرثیه‌ای برای حضرت سیدالشهدا و یاران 
کربلاست. محسن چاوشی مرداد‌ماه سال۹۹ بود 

که تک‌آهنگ »علی« را منتشر کرد.

سالخوردگان هالیوود آواره شدند 
به‌دنبال اعتصاب انجمن بازیگران هالیوود در پی شکست مذاکرات با استودیوها، ده‌ها نفر از ساکنان، عمدتا 
شهروندان سالخورده بر اثر آتش‌سوزی عظیم 2ساختمان آپارتمانی در هالیوود، آواره شدند. به‌گزارش ایرنا، 
از‌ ماه می ‌انجمن نویسندگان سینما و تلویزیون آمریکا دست به اعتصاب زده بودند که هفته گذشته انجمن 
بازیگران هالیوود نیز به صف آنها پیوست. در طول ۶۳ سال گذشته، نخستین بار است که استودیوها با 
اعتصاب دوگانه انجمن نویسندگان )WGA( و همچنین انجمن بازیگران )SAG-AFTR( مواجه شده‌اند. 
در پی آتش عظیم در این دو ساختمان، بسیاری از ساکنان در یک پناهگاه موقت صلیب‌سرخ آمریکا اقامت 

داشتند که روز جمعه به آنها گفته شد پناهگاه در حال تعطیل شدن است. 

شرح غربت روزگار
همزمان با ایام محرم قطعه جدید محسن چاووشی منتشر شد
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)روز فتح خرمشهر(
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امیرعلی جوادیان
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»شما برنده جایزه میلیونی همراه اول شده‌اید.« 
این جمله‌ای بود که زندانیان تبهکار از پشت 
تلفن به طعمه‌هایشان می‌گفتند تا نقشه خالی 

کردن حساب‌های آنها را عملی کنند.
به گزارش همشهری، کلاهبرداری تلفنی 
با ترفند برنده شدن در قرعه‌کشی موضوع 
جدید و تازه‌ای نیست، اما همچنان این شگرد 
برای تبهکاران جواب می‌دهد و آنها از طریق 
حساب‌های بانکی طعمه‌هایشان را خالی 
می‌کنند تا جایی که به‌نظر اخبار متعدد 
منتشر‌شده در روزنامه‌ها و هشدارهای فراوان 
پلیس در این شگرد هم نتوانسته مانع کار 
این دست از تبهکاران شود و عجیب‌تر اینکه 
در میان مال‌باخته‌ها، افراد تحصیلکرده مانند 
پزشک، مهندس، خلبان و... هم به چشم 
می‌خورند؛ افرادی که با یک تماس، به راحتی 
فریب خورده و موجودی حسابشان را دودستی 
تقدیم کلاهبرداران کرده‌اند. در تازه‌ترین 
پرونده، مأموران پلیس فتای پایتخت اعضای 
یک باند بزرگ کلاهبرداری تلفنی را دستگیر 
کرده‌اند که به شیوه برنده شدن در جایزه همراه 
اول و یا قرعه‌کشی بانک، دست به کلاهبرداری 

میلیاردی زده‌اند.
اعضای این باند پس از تماس با طعمه هایشان، 
مدعی می‌شدند که آنها برنده جایزه میلیونی 
همراه اول شده‌اند و به راحتی فریبشان داده 
و پس از به‌دست آوردن رمز پویا یا کد ورود 
به‌حساب بانکی این افراد، نقشه خود را عملی 

می‌کردند.

شاکیان در پلیس فتا 
صبح دیروز، شاکیان این پرونده در پلیس 
فتای تهران حاضر شده بودند تا شکایت خود را 
پیگیری کنند. یکی از آنها تاجر ثروتمندی است 
که وقتی می‌خواهد برای خبرنگار همشهری 
توضیح بدهد که چطور به دام کلاهبرداران 
تلفنی گرفتار شده است، می‌خندد و می‌گوید: 
خنده‌ام به‌خاطر حماقتم است. هنوز وقتی در 
ذهنم ماجرا را مرور می‌کنم، از اینکه چطور 
به راحتی توانستم به یک شخص ناشناس 
اعتماد کنم، شگفت‌زده می‌شوم. من یک تاجر 
تحصیلکرده‌ام و دست‌کم به 10کشور سفر 
کرده‌ام و مثلا دنیا دیده‌ام، آن وقت یک نفر 
به‌راحتی فریبم داد و حسابم را خالی کرد. وی 
درباره شگرد این کلاهبرداری می‌گوید: یکی 
از روزهای خرداد امسال بود که موبایلم زنگ 
خورد. سرگرم کار بودم و فرد ناشناس از پشت 
گوشی مدعی شد از نمایندگی همراه اول تماس 
می‌گیرد. او گفت که شما خیلی خوش‌شانس 
هستید و جزو 10نفر اول قرعه‌کشی همراه اول 
شده‌اید. شخص تماس‌گیرنده تمام اطلاعات 
مرا داشت و ادامه داد که شماره من از میان 
10شماره موبایل قدیمی که با عدد یک شروع 
می‌شود انتخاب شده است. به‌گفته فرد تماس 
گیرنده من برنده خوش‌شانس 20میلیون 

تومانی قرعه‌کشی همراه اول شده بودم.
شاکی ادامه داد: آن مرد سپس از من خواست 
کدی که به موبایلم پیامک شده را برای او 
بخوانم؛ وی مدعی بود پسوردم برای ورود به 
سایت و ثبت‌نام است. مرد تاجر به اینجا که 
می‌رسد باز می‌خندد و ادامه می‌دهد: حتی 
در پیامک نوشته شده بود که این رمز کاملا 
شخصی است؛ با وجود این من اصلا توجهی 

نکردم و به راحتی رمز را در اختیار فرد ناشناس 
قرار دادم. دقایقی بعد پیامک بانک پشت سر 
هم به دستم رسید؛‌ پیامک برداشت پول از 
حسابم. 75میلیون تومان در چشم برهم‌زدنی از 
حسابم برداشت شد و تازه آنجا بود که فهمیدم 
در چه دامی گرفتار شده‌ام. فرد کلاهبردار آنقدر 
خوب نمایشش را بازی کرد که من کوچک‌ترین 
شکی نکردم و به راحتی موجودی حسابم را در 

اختیارش قرار دادم.

فکر نمی‌کردم فریب بخورم
شاکی دیگر پرونده مردی است که 
کلاهبرداران 80میلیون تومان از حسابش 

برداشت کرده بودند.
او می‌گوید: فکرش را نمی‌کردم به همین 
سادگی فریب بخورم. شاید چون ما را پای 
دستگاه خودپرداز نکشاندند تصور کردیم که 
آنها کلاهبردار نیستند و واقعا ما برنده شده‌ایم. 
از من هم با این شگرد حدود 80میلیون تومان 
کلاهبرداری کردند. کمی آنطرف‌تر چند 
زن جوان ایستاده‌اند. یکی از آنها مهندس 
تحصیلکرده است که می‌گوید کلاهبرداران 
تلفنی حدود 50میلیون تومان پول از حسابش 
برداشت کرده‌اند. وی می‌گوید: به من گفتند 
برنده خوش‌شانس مسابقه همراه اول شده‌اید. 
فردی که به من زنگ زده بود تمام اطلاعات مرا 
داشت؛ ‌اطلاعات شخصی اعم از اسم پدر، تولد، 
کدملی و... همین موجب شد که من به راحتی 
فریبشان را بخورم و کدی که به موبایلم پیامک 
شده بود را در اختیارشان قرار بدهم. او خودش 
را مجری برنامه‌های رادیویی جا زد که معمولا 
پادکست‌هایش را گوش می‌دادم و به‌نظرم 

صدایش خیلی شبیه به‌خود آن شخص بود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

بخشش قاتل به حرمت ‌ماه محرم
مادر مقتول به حرمت ‌ماه محرم و ایام عزاداری امام حسین)ع(، 

‌قاتل پسرش را پیش از محاکمه بخشید.
به گزارش همشهری، ‌شامگاه دهم فروردین‌ماه امسال، گزارش 
یک درگیری به قاضی وحید ناصری، بازپرس ویژه قتل اعلام شد. 
مقتول جوانی 28ساله بود که با  ضربه چاقو به قتل رسیده بود. 
تحقیق از شاهدان نشان داد که مقتول با فرد آشنایی درگیر شده 
و این درگیری به جنایت ختم شده بود. با به‌دست آمدن هویت 
عامل جنایت، وی در کمتر از 24ساعت شناسایی و دستگیر شد. 
متهم در بازجویی‌ها به قتل اعتراف کرد و درباره انگیزه‌اش گفت: 
دعوای ما از یک شوخی ساده شروع شد و با قتل پایان یافت. وی 
ادامه داد: من و مقتول با یکدیگر دوست بودیم و روز حادثه او به 
شوخی از داخل جیبم 2تا تراول 100هزارتومانی برداشت، اما من 
عصبانی شدم و دعوا که بالا گرفت، نفهمیدم چه شد که با چاقو 

ضربه‌ای به کمرش زدم و فرار کردم اما قصد کشتن او را نداشتم.
جلسه آخرین دفاع این متهم چند روز قبل در دادسرای 
جنایی تهران تشکیل شد و مادر مقتول نیز با حضور در دادسرا 
درخواست قصاص قاتل پسرشان را کرد. به این ترتیب تحقیقات 
در این پرونده تکمیل و به صدور کیفرخواست منجر شده بود تا 
برای ادامه روند رسیدگی به دادگاه کیفری ارسال شود. اما پیش 
از ارجاع پرونده به دادگاه، مادر مقتول قدم در دادسرای جنایی 
تهران گذاشت و در اقدامی خداپسندانه قاتل پسرش را بخشید. 
وی گفت: من با مشقت و سختی فراوان پسرم را بزرگ کردم و 
هرگز فکرش را نمی‌کردم که در 28سالگی جانش را بگیرند. وی 
ادامه داد: قاتل در یک خانواده بی‌بضاعت بزرگ شده و من دلم به 
حال پدر و مادرش می‌سوزد. اوایل فکر می‌کردم با قصاص قاتل 
پسرم، آرام می‌گیرم اما دیدم نمی‌توانم جان فردی را بگیرم و 
خانواده‌ای را داغدار کنم. من خودم داغ فرزند دیده‌ام و حالا دلم 
نمی‌خواهد یک مادر با تصمیم من داغ فرزندش را ببیند. بنابراین 
ابتدا به‌خاطر رضای خدا و بعد به‌خاطر دل مادر و به حرمت این 
‌ماه قاتل پسرم را می‌بخشم و امیدوارم که او قدر این بخشش مرا 
بداند که بدون هیچ چشم‌داشتی انجام داده‌ام. من حتی دیه هم 
نمی‌خواهم و امیدوارم قاتل راه درستی را در پیش بگیرد و امام 

حسین)ع( را الگوی زندگی‌اش قرار بدهد.
با بخشش مادر مقتول، عامل جنایت از مرگ رهایی یافت تا 

به‌زودی از لحاظ جنبه عمومی جرم محاکمه شود.

دستگیری زورگیران پایتخت

2جوان شرور که با استفاده از چاقو و قمه شهروندان را تهدید و 
اموال‌شان را زورگیری می‌کردند دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، اوایل خردادماه امسال به‌دنبال وقوع 
چندین فقره زورگیری از شهروندان درحال رانندگی و عبور 
از معابر عمومی، رسیدگی به موضوع در دستورکارگروهی از 

کارآگاهان اداره پنجم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت.
کارآگاهان در جریان تحقیقات خود از مال‌باختگان پی بردند که 
سارقان راکب و ترک‌نشین یک دستگاه موتورسیکلت هوندای 
قرمز رنگ هستند و درحالی‌که از کلاه و دستکش استفاده 
می‌کنند در مناطق جنوبی شهر افرادی را که در حال عبور 
از معابر عمومی بودند و همزمان از موبایل استفاده می‌کردند 
به‌عنوان طعمه زورگیری استفاده می‌کنند. با ادامه تحقیقات 
در این‌باره هویت زورگیران خشن شناسایی شد.  آنها از متهمان 
سابقه‌دار و حرفه‌ای بودند که اکثر سرقت‌هایشان از زنان و افراد 
کم توان بود. در این شرایط مأموران مخفیگاه زورگیران را در 
جنوب شهر شناسایی کردند. در جریان دستگیري متهمان 
آنها قصد فرار داشتند. یکی از سارقان هنگام فرار زمین خورد 
و دستگیر شد. دومین نفر نیز همچنان به فرار خود ادامه داد 
و کارآگاهان مجبور شدند برای دستگیری او با رعایت قانون 
به کارگیری ساح تیراندازی هوایی کنند که در این شرایط 
او نیز خودش را تسلیم کرد. در جریان بازرسی از مخفیگاه 
دستگیرشدگان تعدادی اموال مسروقه کشف شد. آنها در 
بازجویی‌های‌ مقدماتی به زورگیری از چندین شهروند با تهدید 
قمه اعتراف کردند. سرهنگ علی ولی‌پور گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی پایتخت در این‌باره گفت: متهمان پس از تشکیل پرونده 
برای ادامه روند رسیدگی به اتهامات‌شان روانه دادسرا شدند و 
تحقیقات تکمیلی برای کشف دیگر جرائم احتمالی و شناسایی 

مال‌باختگان ادامه دارد.

دستگیری سارقی که قاتل بود
مردی که به اتهام سرقت دستگیر شده بود هنگامی که تحت 

بازجویی قرار گرفت به قتل اعتراف کرد.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل به‌دنبال سرقت جواهرات 
زنی جوان در شیراز تحقیقات پلیس در این‌باره آغاز شد. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که متهم پس از سرقت جواهرات، 
ساعت، موبایل و مبلغی پول نقد از زنی جوان به‌سوی شهرستان 
نی‌ریز گریخته است. به این ترتیب گروهی از مأموران راهی این 
شهرستان شده و موفق شدند او را که با اسم مستعار در یک 
سنگبری مشغول کار شده بود دستگیر کنند. وقتی این مرد که 
از اتباع افغانستان است تحت بازجویی قرار گرفت ضمن اعتراف 
به سرقت از زن جوان اقرار کرد که سال ۸۸ نیز فردی را در این 
شهرستان با ضربات چاقو به قتل رسانده و از کشور گریخته و 
پس از حدود ۱۴ سال دوباره به ایران برگشته است. سرهنگ 
عظیم‌الله کرمی، فرمانده انتظامی شهرستان نی‌ریز در این‌باره 
گفت: در بازرسی از مخفیگاه متهم مقداری اموال مسروقه 
شامل طلاجات، ساعت، مدارک شناسایی، گوشی موبایل و... 
کشف شد که برآوردها نشان می‌دهد ارزش این اموال بالغ بر 

60میلیون تومان است.
براساس این گزارش هم‌اکنون متهم در بازداشت به‌سر می‌برد و 

تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

جوی آب خیابان نور در ولیعصر تبریز نیازمند لایروبی و 
نظافت است

مدت‌هاست بوی تعفن از جوی آب خیابان نور واقع در خیابان 
ولیعصر تبریز فضا را فراگرفته است. بارها به شهرداری و 
خدمات شهری موضوع را اعلام کرده و تقاضای رسیدگی 
کرده‌ایم ولی تاکنون خبری از نظافت و لایروبی این جوی آب 
متعفن نیست. از مسئولان شهری تقاضا داریم مشکل انتشار 

بوی نامطبوع در خیابان نور تبریز را حل کنند.
جانپور از تبریز

بیمارستان روان‌بخشی نور به خارج اصفهان منتقل شود
وجود بیمارستان روان بخشی نور در داخل شهر اصفهان 
برای بیماران و خانواده‌هایشان و نیز مردم شهر مشکل‌ساز 
است. تقاضا می‌شود این بیمارستان جهت رفاه و آرامش 
بیماران عزیز به خارج شهر و یک منطقه خوش آب و هوا و 

دنج منتقل شود.
کامکار از فریدن اصفهان

قطع فعالیت پله برقی در ایستگاه‌های مترو خطرساز است
به تازگی برخی پله برقی‌های مترو به‌دلیل تعمیرات یا قطع 
برق یا سرویس دوره‌ای از مدار فعالیت خارج می‌شوند. این کار 
هر‌چند ضروری و قابل تحسین است اما باید به‌گونه‌ای انجام 
شود که در ساعت فعالیت مترو برای استفاده مردم دایر باشد. در 
برخی ایستگاه‌های عمیق مانند تجریش یا سعدی واقعا نبودن 
پله برقی می‌تواند خطرساز باشد چرا که تاب‌آوری برای طی همه 
پله‌ها در بسیاری از مردم نیست و می‌تواند حوادث متعددی رقم 
بزند. ضمن تشکر از تعمیرکاران پله‌های برقی که همواره باعث 
برقراری در مدار بودن این دستگاه‌ها هستند تقاضا می‌شود به 
زمانبندی تعمیرات و سرویس دوره‌ای پله‌های برقی توجه کنند.

خلج از تهران 

پل روستای مغانک ایمن‌سازی‌ شود
جدا از تردد دائمی خودروهای عبوری، پل روستای مغانک 
شهرستان دماوند، اکثر اوقات محل تردد ماشین‌های سنگین 
است. از طرفی این پل در مسیر سیل قرار دارد و در فصل سرما 
و بارش‌های سنگین به‌علت نداشتن زیرساخت درست و اصولی، 
اغلب اوقات قسمت‌هایی از آن فرو می‌ریزد که بارها به همین 
دلایل خسارات سنگینی به‌خودروها وارد شده است. لذا ضروری 
است تا اداره راهداری این شهرستان نسبت به تعمیر و تعریض 

این پل اقدام کند تا جلوی حوادث ناگوار در آینده گرفته شود. 
عظیمی از دماوند

حق بیمه پرسنل شرکتی دانشگاه علوم‌پزشکی ایرانشهر 
پرداخت شود

از 3ماه قبل ضمن نپرداختن حقوق، مزایای بیمه درمانی پرسنل 
شرکتی دانشگاه علوم‌پزشکی ایرانشهر پرداخت نشده که زندگی  را 
برای این شاغلان بسیار سخت و نشدنی کرده است. بیمارستان‌ها و 
مراکز درمانی که به سنوات بیمه استناد نمی‌کنند و بیمه را به روز 
بررسی می‌کنند و طبیعتا وقتی بیمه تمدید نشده باشد به قیمت 
آزاد خدمات درمانی خود را ارائه می‌دهند. لطفا مسئولان زودتر 

حق بیمه این شاغلان را واریز کنند و حقوق آنها را نیز بپردازند.
میرویسی از ایرانشهر

قانون حذف کپی مدارک در بعضی‌دستگاه‌ها اجرایی نمی‌شود
خیلی وقت است که قانون حذف کپی مدارک به دستگاه‌های 
مختلف کشور ابلاغ شده است که در آن آمده است هیچ دستگاهی 
حق ندارد تصویر مدارک از مراجعان خود بخواهد ولی کمتر 
دستگاهی این ابلاغیه را جدی گرفته است و همچنان مردم برای 
تهیه کپی از مدارک خود سرگردان هستند و معلوم نیست این 
همه کاغذ را کجا نگه می‌دارند و چرا به اسکن کردن و گرفتن 
تصویر و ثبت آن بسنده نمی‌کنند. جدای این موضوع زمانی که 
بابت تهیه کپی مدارک تهیه می‌شود وقت مراجعان و کارمندان را 

می‌گیرد و آن پاره کاغذها به هیچ کار کارمندان نیز نخواهد آمد.
طیبی از تهران 

آنتن‌دهی بسیار ضعیف تلفن همراه در محدوده نارمک
آنتن‌دهی تلفن همراه مربوط به اپراتورهای ایرانسل و همراه اول 
در اغلب نقاط نارمک ضعیف است. این آنتن‌دهی به‌خصوص در 
حدفاصل خیابان شهیدمدنی تا محدوده سمنگان بیشتر حس 
می‌شود. در میدان هلال احمر و حوالی آن در برخی نقاط آنتن‌دهی 
به حد صفر هم می‌رسد که واقعا نمی‌دانیم در این عصر تکنولوژی 
و ارتباطات که زیرساخت‌های مخابراتی به دورترین نقاط کشور 

رسیده است این وضع چه توجیهی دارد.
فاطمی از میدان هلال احمر نارمک

بندرعباس درمانگاه دندانپزشکی شبانه‌روزی ندارد
عجیب است که شهری با قدمت و مساحت بندرعباس و این تعداد 
جمعیت حتی یک درمانگاه شبانه‌روزی دندانپزشکی نداشته باشد. 
چند وقت پیش یکی از اعضای خانواده نیمه شب دچار دندان درد 
شد. به تمام نقاط شهر سر زدیم به امید پیدا کردن یک درمانگاه 
شبانه‌روزی دندانپزشکی. دست آخر هم با کمک مسکن توانستیم 
درد بیمار را تا فردای آن شب تا حدی تسکین بدهیم. آنچه مسلم 
است ما هم به اندازه کافی نیرو برای کادر درمان داریم و هم منابع 
مالی لازم برای احداث یک درمانگاه. این وسط می‌ماند اراده مسئولان 

که آن هم امیدواریم با این اطلاع‌رسانی هر چه زودتر محقق شود.
زین‌الدین از بندرعباس

بعضی خطوط اتوبوس‌های بیشتری می‌خواهند
سرویس‌دهی در برخی خطوط ویژه اتوبوسرانی ضعیف شده است 
و حتی با وجود اتوبوس‌هایی که به نام کمکی و فوق‌العاده در مسیر 
تردد کرده و مسافران را جابه‌جا می‌کنند باز هم معطلی برای آمدن 
اتوبوس زیاد است و باعث معطلی مسافران و شلوغی اتوبوس‌ها 
می‌شود. این وضع اگر کولر اتوبوسی خراب باشد بسیار غیرقابل 
تحمل است. از مسئولان شهری تقاضا می‌شود اتوبوس‌‌های 

بیشتری را به خطوط بیفزایند.
رهیده از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

اعضای اصلی این گروه به اتهام قتل و سرقت مسلحانه در زندان بودند 

کلاهبرداری میلیاردی  زندانیان مخوفکلاهبرداری میلیاردی  زندانیان مخوف

 کلاهبرداری 24میلیارد تومانی 
با وعده اقامت 

مرد شیاد که به بهانه گرفتن بورسیه تحصیلی و 
اقامت از طعمه‌هایش 24میلیارد تومان کلاهبرداری 
کرده بود، دستگیر شد. سرهنگ محمد گودرزی، 
رئیس پلیس پیشگیری پایتخت گفت: تیرماه امسال 
تعدادی از شهروندان به کلانتری145 ونک مراجعه و 
شکایتی مبنی بر کلاهبرداری به بهانه گرفتن بورسیه 
تحصیلی و اقامت طرح کردند. وی با اشاره به اینکه 
در بررسی انجام شده مشخص شد که متهم به بهانه 
گرفتن اقامت 24میلیارد تومان ارز از مال‌باختگان 
دریافت کرده و قصد فرار دارد. گفت: با شناسایی 
مخفیگاه این مرد،  ماموران راهی آنجا شدند و وی 
بیست و پنجم تیرماه دستگیر و در بررسی‌های محل 
اختفای او 24میلیارد تومان ارز و همچنین تعدادی 

مدارک هویتی جعلی کشف شد.
رئیس پلیس پیشگیری تهران گفت: شناسایی سایر 

مال‌باختگان و تحقیقات تکمیلی از متهم ادامه دارد.

تهیه دیه برای رهایی از مرگ
کوچک‌ترین عضو این گروه جوانی گفت‌وگو1

22ساله است. وی تا قبل از اینکه به دام 
شیشه و گل گرفتار شود، زندگی و کار خوبی داشته 
اما اعتیاد موجب شده تا وارد باند کلاهبرداران 

شود.

چطور با اعضای این گروه 
آشنا شدی؟

از طریق یکی از دوستانم.
وظیفه تو در این باند چه بود؟

من با کارت‌های عابربانک می‌رفتم بانک 
و هدیه کارت می‌گرفتم. گاهی هم می‌رفتم 
طلافروشی، طلا می‌خریدم یا از صرافی‌ها 
دلار. هربار هم سهمم از کاری که انجام 

می‌دادم را می‌گرفتم.
چقدر دستمزد می‌گرفتی؟

بستگی به کارم داشت اما معمولا 
500هزارتومان برای هرکار می‌گرفتم.

پرونده‌ات نشان می‌دهد که 
فقط تو در میان متهمان این باند، سوابق 

کیفری نداری؟
درست است. این نخستین بار است که دست 
به خلاف می‌زنم. من یک زمانی برای خودم 

کسی بودم و برو و بیایی داشتم. در یک کافه 

معروف باریستا بودم. یعنی همان قهوه‌چی خودمان. 
اما خب کارم خیلی خوب و حرفه‌ای بود و حقوق خوبی 
می‌گرفتم. علاوه بر این مدل هم بودم و حتی پیشنهاد 
بازیگری داشتم. اما ‌7ماه قبل به دام شیشه و گل 

گرفتار شدم و همه زندگیم نابود شد.
چه شد که معتاد شدی؟

مادرم ازدواج مجدد کرد و همین اتفاق، 
موجب شد که من به‌شدت افسرده شوم و 

به مصرف مواد روی بیاورم.
در این گروه، سرکرده باند 

را دیده بودی؟
نه من با او در ارتباط نبودم. واسطه‌هایش با ما 

ارتباط داشتند.
می دانستی از پشت 
میله‌های زندان گروه را هدایت می‌کنند؟

یک چیزهایی شنیده بودم اما راستش 
خیلی پیگیر نبودم. من پولم را می‌گرفتم 
و وارد جزئیات نمی‌شدم. فقط می‌دانستم 
سرکرده‌های باند به جرم قتل در زندان 
هستند و تلاششان این است تا پول دیه را 
فراهم کنند. درواقع برای نجات خودشان 
از مرگ، نقشه کلاهبرداری کشیده بودند 
و من هم یکی از مهره‌های فرعی این گروه 

بودم.

از مالخری تا کلاهبرداری
مسن‌ترین عضو این گفت‌وگو2

گروه مردی است که 
سابقه مالخری دارد. 

چه نقشی در باند داشتی؟
من یا کارت بانکی افراد معتاد را  
می‌خریدم یا آنها را به بانک می‌بردم 
تا برایشان حساب باز کنم و در ازای 

مبلغی کارت عابربانک‌شان را بگیرم. 
بعد کارت‌ها را به کسی که واسط 
زندانیان بود یعنی واسطه 

سرکردگان باند می‌دادم.
سرکرده‌ها را 

می‌شناختی؟
نه. آنطور که از شخص واسطه 
شنیده بودم سرکرده‌ها 10نفر 

بودند. چند نفرشان به جرم قتل 
عمدی به قصاص محکوم شده 

بودند. تعدادی از آنها هم جرم‌شان 
سرقت مسلحانه بود یا به‌خاطر 
قاچاق مواد به حبس ابد محکوم 
شده بودند. قاتلان برای تهیه دیه، 
کلاهبرداری می‌کردند و قاچاقچیان 

و سارقان مخوف برای تهیه خرج 

زندگی خانواده‌هایشان. من هم که به‌خاطر 
یک لقمه نان و چندرغاز پول، با این باند 

همکاری می‌کردم.
با اعضای این گروه چطور 

آشنا شدی؟
یکی از دوستانم مرا  به واسطه 
سرکردگان  باند معرفی کرد. 
واسطه معمولا با ماشین مدل‌بالا 
مانند بنز یا بی‌ام‌و سر قرار 
حاضر می‌شد و کارت‌ها 
را از من می‌گرفت و به 
ازای هر کارت 300تا 
500هزارتومان به من 
می‌داد. من قبلا سابقه 
مالخری داشتم. اموال 
مسروقه را از سارقان 
می‌خریدم و با سود 
می‌فروختم. بعدا متوجه 
شدم که واسطه باند، 
بعد از خالی  شدن حساب 
مال‌باخته‌ها، مبالغ را از طریق 
کارت‌هایی که به آنها داده 
بودم جابه‌جا و با آنها خرید 

می‌کرد. 

سرهنگ داوود معظمی‌گودرزی، رئیس پلیس فتای 
تهران درباره جزئیات شناسایی این باند گفت: در 
چند سال اخیر یکی از جرائمی که می‌شود گفت 
هرساله آمارش رو به افزایش است، کلاهبرداری 
تلفنی است. این کلاهبرداری‌ها در گذشته که 
نرم افزارهای بانکی خیلی پیشرفت و توسعه پیدا 
نکرده بود، به‌صورت سنتی انجام می‌شد؛‌یعنی 
کشاندن افراد پای دستگاه خودپرداز. امروز 
اما تبهکاران از فناوری‌های نوین هم استفاده 
می‌کنند. از باگ‌ها و حفره‌های امنیتی که در برخی 
از نرم‌افزارهای پرداخت وجود دارد، استفاده 
کرده و  اطلاعات هویتی شهروندان را به دست 
آورده و نقشه خود را اجرا می کنند. وی افزود: در 
پرونده پیش رو، 8 متهم دستگیر شده‌اند اما مبدا 
این کلاهبرداری‌ها از  داخل زندان بوده است. در 
سال‌جاری این پنجمین باندی است که سرکردگان 
باند از داخل زندان، گروه را هدایت می‌کردند. 
در این شیوه جدید، مال‌باخته‌ها فقط یک کد 
می‌خواندند اما  این کد در حقیقت مجوز برداشت 
از حساب آنها بود. با همین کد تمام اطلاعات بانکی 
و هویتی فرد را دریافت می‌کردند و بعد به راحتی 
پول را به کارت‌های اجاره‌ای انتقال می‌دادند. رئیس 
پلیس فتا گفت: ما بارها اعلام کرده‌ایم کدهایی که 
به‌صورت پیامکی واصل می‌شوند به هیچ عنوان 
نباید در اختیار فرد دیگری قرار بگیرد، چراکه 

در هر صورت حریم خصوصی شهروندان 
نقض می‌شود. این کد می‌تواند 

فعال‌سازی‌ نرم‌افزار‌های بانکی 
و یا کد احرازهویت شبکه‌های 
اجتماعی آنها باشد و در هر 
صورت فرد شیاد می‌تواند به 
اطلاعات بانکی شهروند و یا به 

تصاویر خصوصی آنها دسترسی 
پیدا کند.

سرهنگ معظمی گودرزی تصریح 
کرد: اعضای این گروه شماره موبایل‌ها 

را به‌صورت رندم انتخاب می‌کردند که البته 
ممکن است از بین 10نفر، 2نفر اطلاعات بدهند 
2نفر دیگر همکاری نکنند. کلاهبرداران سعی 
می‌کنند ادبیات یک مجری صدا و سیما را داشته 
باشند و حتی موزیک انتظار می‌گذارند. در واقع 
همه شرایط را فراهم می‌کنند که فرد به راحتی 
فریب بخورد و تصور کند که واقعا برنده شده 
است. سرهنگ معظمی گودرزی گفت: اعضای 
این باند در میان خود تقسیم کار کرده بودند، 
برخی اقدامات مربوط به پولشویی را انجام داده 
و برخی نیز اقدام به تماس با مردم کرده بودند. 
از سوی دیگر تحقیقات ما تا به این لحظه نشان 
می‌دهد که دست‌کم ۶۰نفر از سوی اعضای این 
باند مورد کلاهبرداری واقع شده‌اند. اما با توجه 
به اینکه این تعداد براساس شکات به‌دست آمده، 
قطعا تعداد شاکیان بیشتر است و در همین راستا 
نیز تحقیقات ما ادامه دارد. در مجموع این باند 
۲۰میلیارد ریال از مردم کلاهبرداری کرده است 
که احتمال افزایش این مبلغ با توجه به افزایش 

شکات نیز وجود دارد.

کلاهبرداران 
چطور شناسایی 

شدند؟

   مرگ مرد جوان با ضربات مشت همسرش 
  اختاف و درگیری 

جنایی
میان زوج جوانی در 
شهرستان زیرکوه در 
استان خراسان جنوبی باعث مرگ 
مرد جوان با ضربات مشت همسرش 

شد.
به گزارش همشهری، این اتفاق حدود 
ساعت‌۱۷ روز جمعه در شهر آبیز از 
توابع شهرستان زیرکوه رخ داد. آن 
روز مردی با اورژانس تماس گرفت 
و مدعی شد که یکی از اقوامش در 
خانه‌اش دچار حادثه شده و نفس 
نمی‌کشد. وقتی نیروهای اورژانس 
به محل حادثه رسیدند، کار از کار 
گذشته بود و مرد جوان جانش را از 
دست داده بود. با این حال، وی به 
بیمارستان منتقل و در آنجا مشخص 

شد که روی بدن متوفی رد دندان 
و روی سر وی شکستگی و خراش 
دیده می‌شود. در این شرایط ماجرا 
به قاضی کشیک گزارش شد و به 
دستور وی تیمی از مأموران راهی 
بیمارستان شدند. وقتی معلوم شد که 
مرد جوان در جریان درگیری به قتل 
رسیده است، تحقیقات برای کشف 
راز جنایت آغاز و مشخص شد که مرد 
جوان در جریان درگیری با همسرش 

کشته شده است.
حجت‌الاسلام سیدهادی حسینی، 
دادستان زیرکوه گفت: با دستگیری 
زن جوان، وی اعتراف کرد که بعد از 
مشاجره و درگیری با همسرش بر سر 
اختلافات خانوادگی، وی کنترلش را 
از دست داده و سر او به میز تلویزیون 

برخورد کرده و نقش زمین شده است.
به‌گفته دادستان زیرکوه، پس از 
این حادثه همسر وی چند مشت به 
او می‌زند که در نهایت باعث مرگ 

شوهرش می‌شود.
وی ادامه داد: متهم به قتل و ۲نفر 
دیگر که احتمال مشارکت آنان در 
قتل وجود دارد، اکنون در بازداشت 
به‌ سر می‌برند. متهم به قتل ۳۱ساله 
و مقتول ۳۵ساله هستند که دارای 
۲فرزند بوده و احتمال می‌رود برادران 
زن هم در قتل مشارکت داشته‌اند اما 

هنوز در دست بررسی است.
دادستان زیرکوه گفت: هنوز پزشکی 
قانونی پاسخ قطعی درخصوص علت 
فوت نداده ولی احتمالا همان ضربه 
به سر باعث مرگ این مرد شده است.
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به‌نظر می‌رسد که در میان سایر کتب دینی، قرآن کریم در غرب بیشتر 
در معرض حمله و هتک حرمت قرار گرفته است. ردپای قرآن‌سوزی 
در غرب را حداقل از سال1530 در ایتالیا می‌توان پیدا کرد. در طول 
جنگ‌های صلیبی چندین‌بار مهاجمان دست به قرآن‌سوزی زدند و 
این رویه هتاکانه طی یک‌دهه گذشته بیش از قبل تشدید شده است. 
سوزاندن قرآن توسط کشیش آمریکایی در سال2011 و سوزاندن 
سریالی قرآن در فرانسه، انگلیس و هلند در سال2015 مهم‌ترین 
اقدامات هتاکانه علیه قرآن در اروپاست. همچنین قرآن‌سوزی 
نیروهای آمریکایی در دوران اشغال در افغانستان طي سال‌های 
2012 و 2015 جنجال گسترده‌ای را به‌پاکرد و با واکنش‌های بسیاری 

روبه‌رو شد.

از سال2019 تاکنون روند قرآن‌سوزی متمرکز در شمال اروپا بوده 
است. قرآن‌سوزی در سال2019 در نروژ و دانمارک، سال2020 
در دانمارک و سال2023 در سوئد و دانمارک تکرار شده و نشان 
داده است که عمده روند قرآن‌سوزی‌های  سال‌های اخیر متمرکز 
در کشورهای حوزه اسکانديناوی بوده است. از زمانی که لارس 
تورسن در سال2019 رهبر گروه تندروي »اسلامی‌سازی‌ نروژ 
را متوقف کنید« شد، این گروه نروژی به‌طور مکرر شروع به 
سوزاندن قرآن در راهپیمایی‌های خود در این کشور کرده است. 
همچنین از سال2020، حزب دانمارکی استرام کورس و رهبر حزب 
افراطی راسموس پالودان، قرآن‌سوزی را در چندین شهر سوئد 

برنامه‌ریزی یا سازماندهی کرده‌اند.

تمرکز قرآن‌سوزی در اسکاندیناوی

سندرم جسارت به کتب آسمانی در غرب  
سوزاندن کتب مقدس در غرب بخشی از بدعت کتاب سوزی در این کشورهاست که از زمینه‌های تاریخی برخوردار است

نقل‌قول خبر

جمع‌آوری بیرق‌های سوگواری 
امام حسین‌ع در بحرین

نیروهای امنیتی بحرین تعدادی از پرچم‌ها 
و بیرق‌های مربوط به سوگواری ایام محرم را در 
خیابان‌های این کشور جمع‌آوری کردند. یک منبع 
به نقل از کاربران بحرینی در توییتر نوشت که تعرض 
مسئولان امنیتی بحرین به نمادهای عاشورای 
حسینی، در راستای سلسله آزار و اذیت‌هایی است 
که بر اکثریت شیعه در این کشور اعمال می‌شود. به 
گزارش پایگاه خبری العهد، در سال‌های گذشته نیز 
شیعیان بحرینی با محدودیت‌های زیادی در برپایی 
مراسم و آیین‌های دینی به‌ویژه مراسم عاشورای 
حسینی روبه‌رو بوده‌اند. دولت بحرین همچنین طی 
این سال‌ها شماری از سخنرانان و مرثیه سرایان را از 
فعالیت در تکایا و حسینیه‌ها منع کرده اما با وجود 
همه این محدودیت‌ها، شیعیان بحرین به برپایی این 

آیین‌ها و فعالیت‌های دینی ادامه می‌دهند.

حزب‌الله لبنان: بیانیه نشست قطر 
با ادبیات آمریکایی نوشته شد

شیخ محمد یزبک،  رئیس هیأت شرعی حزب‌الله 
لبنان گفت که بیانیه نشست پنج جانبه در واقع 
با افکار آمریکایی در قالب نظر نشست پنج جانبه 
تنظیم شده است.  به گزارش المنار، نشست پنج 
جانبه نمایندگان آمریکا، فرانسه، قطر، عربستان و 
مصر درباره بحران ریاست‌جمهوری لبنان دوشنبه 
گذشته برگزار شد که نتیجه ملموسی به‌ویژه در سایه 
اختلاف نظر اعضا و نبود دیگر بازیگران مهم منطقه‌ای 
در بر نداشت. شیخ یزبک افزود: در پس این بیانیه در 
واقع قیم‌هایی را می‌بینیم که روند گفت‌وگوی ملی 
در لبنان را دور می‌زنند و اینگونه در قالب نشست و 
بیانیه پنج جانبه می‌خواهند کار شرمسارانه خود را 

مخفی کنند.

‌خبر

اختصاص 10میلیارد دینار به ساخت 
پاسگاه در مرز عراق با ایران

عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق: ما 
موافقت هیأت وزیران برای تخصیص 
۱۰میلیارد دینار به‌منظور ساخت پاسگاه در 
مرزهای سلیمانیه با ایران را کسب کرده‌ایم. 
ما در مرزهایمان با ایران در واسط، دیالی 
و میسان برجک نصب کرده‌ایم و روند 

اقدامات‌مان خوب است. )العربیه(

احتمال وقوع جنگ با آذربایجان بسیار 
زیاد است

نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان: 
تا زمانی که معاهده صلح امضا نشده و 
چنین معاهده‌ای به تصویب پارلمان‌های 
2کشور نرسیده باشد، البته احتمال وقوع 
جنگ )جدید( )با جمهوری آذربایجان( بسیار 
زیاد است. تحولات قره باغ کوهستانی 
آماده‌سازی برای یک نسل‌کشی نیست، 
بلکه خود نسل‌کشی است که در جریان 

است. )خبرگزاری فرانسه(

اسرائیل در وضعیت فروپاشی کامل 
به‌سر می‌برد

تال روسو، ژنرال ذخیره ارتش رژیم 
صهیونیستی: ما به سرعت به سمت 
لبه پرتگاه پیش می‌رویم و نخست‌وزیر 
باید جلوی این اقدام جنون آمیز را 

بگیرد. )هاآرتص(

خبرهای کوتاه

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

پکن، توطئه اروپا رای»اسلام‌هراسی«  
را محکوم کرد

درپی اقدام توهین‌آمیز کشورهای سوئد و دانمارک به ساحت 
مقدس قرآن کریم، نماینده چین در دفتر سازمان ملل در »ژنو« 
هرگونه اهانت به کتاب مقدس مسلمانان را محکوم کرد. به 
گزارش چاینا دیلی، نماینده ویژه چین در سازمان ملل در ژنو 
تصریح کرد: پکن به‌شدت ازسرگیری قرآن سوزی را محکوم   و از 
طرح شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد در پی آتش‌زدن قرآن 

در سوئد حمایت می‌کند.

مکرون: وزرا از اعتراضات اخیر 
درس بگیرند

امانوئل مکرون طی نشست کابینه خطاب به وزرای فرانسه گفت: 
نیازی برای اقتدار و احترام وجود ندارد. ما باید از آنچه رخ داد، 
درس بگیریم و پاسخ‌های مناسبی ارائه دهیم. به گزارش دویچه 
وله، او با اشاره به کشته شدن ناهل المرزوق، نوجوان ۱۷ساله 
الجزایری‌تبار به‌دست پلیس فرانسه گفت: چنین حادثه‌ای خطر 

ایجاد تفرقه و شکاف عمیق در کشور را برجسته می‌کند.

افزایش تقاضای جمهوری‌خواهان 
برای استیضاح بایدن

در پی انتشار سندی از اف‌.بی‌.آی که از حالت محرمانه خارج 
شده و حاکی از دست داشتن جو بایدن و پسرش در رشوه‌خواری 
10میلیون دلاری از طریق شرکت اوکراینی »بوریسما« است، 
جمهوری‌خواهان با انتقاد شدید از رئیس‌جمهور آمریکا خواستار 
استیضاح او شدند. به‌گزارش فاکس نیوز، سند مذکور جزئیات 
مکتوب بازجویی اف.بی.آی از یک مخبر معتمد این سازمان است 
که ادعا کرده میکولا زلوچفسکی مقام اجرایی ارشد بوریسما، 

شرح رشوه دادن به بایدن و پسرش را مطرح کرده است.

کشته شدن یک افسر ارتش ترکیه
در شمال عراق 

وزارت دفاع ترکیه دیروز )شنبه( خبر داد که یک افسر نظامی 
ارتش این کشور روز جمعه بر اثر انفجار در شمال عراق به‌شدت 
زخمی شد و امروز در بیمارستان جان داد. به نوشته خبرگزاری 
آناتولی، این نظامی ترکیه در منطقه عملیاتی »پنجه‌قفل«، 
مجروح و سپس با بالگرد به بیمارستان منتقل شده بود. ترکیه 
در ۲۸فروردین سال گذشته عملیات موسوم به »پنجه‌قفل« را 
در کوه‌های شمال عراق علیه پ.ک.ک آغاز کرد. این عملیات در 
10دی۱۴۰۱ نیز به پایان رسید، اما همچنان حملات گاه‌وبی‌گاه 

هوایی و زمینی و عملیات‌ امنیتی ترکیه ادامه دارد.

یک رسانه نزدیک به سیاستمداران 

گزارش2
جمهوری‌خواه در آمریکا مدعی شده 
که روسیه با درس‌هایی که از ایران 
آموخته تحریم‌های اعمال‌شده از سوی کشورهای 
جهان را دور می‌زند. این گزارش پس از آن منتشر شد 
که دولت آمریکا با هدف محدود کردن دسترسی 
مسکو به منابع مالی و برخی محصولات خاص، 
تحریم‌های جدیدی علیه روسیه وضع کرد. گفته شده، 
شرکت‌هایی که در فهرست تحریم‌های آمریکا قرار 
گرفتند در کشورهای قرقیزستان، امارات و صربستان 
واقع هستند که واشنگتن آنها را به کمک رساندن به 
جنگ روسیه در اوکراین متهم کرده است. شبکه 
فاکس‌نیوز با این ادعا که ایران با ارائه پهپاد به روسیه به 
مسکو کمک کرده، گزارش داده تهران و مسکو که به 
تازگی سیستم بانکی‌شان را به هم متصل کرده‌اند در 
تلاش هستند تا فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم‌ها 

را کاهش دهند. یک کارشناس لابی ضد‌ایرانی موسوم 
به »بنیاد دفاع از دمکراسی« )FDD( هم به فاکس‌نیوز 
گفته: »مشاهده می‌کنید که روس‌ها دارند از برخی از 
تاکتیک‌هایی که ایرانی‌ها در آن تبحر پیدا کرده‌اند 
استفاده می‌کنند. علاوه بر آن دارند ارتباطات سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی‌شان با تهران را تقویت می‌کنند. 
ایران کلاس پیشرفته‌ای در زمینه دورزدن تحریم‌ها 
برگزار و به روسیه کمک کرده است.« به نوشته 
فاکس‌نیوز، بزرگ‌ترین منبع درآمد ایران صادرات نفت 
است. این رسانه مدعی شده ایران از زمان احیای مجدد 
تحریم‌های اقتصادی به »قاچاق غیرقانونی نفت« روی 
آورده و توانسته با وجود فشارها، میزان تولید نفتش را 
تا سطح بی‌سابقه‌ای افزایش دهد. نویسنده تصریح 
کرده »نظام بانکی پنهان ایران« موجب شده نهادهای 
ایرانی بتوانند روابط تجاری‌شان با مشتری‌های 

خارجی را پنهان کنند.

فاکس‌نیوز: روسیه با کمک ایران تحریم‌ها را دور می‌زند

پشت پرده غیبت مرموز 
وزیر خارجه چین

»چین گانگ«‌ وزیر خارجه چین، کجاست؟ این پرسشی 
است که از چند هفته گذشته که ارشدترین دیپلمات پکن در 
انظار عمومی ظاهر نشده مرتبا پرسیده می‌شود. او آخرین بار 
25ژوئن )چهارم تیرماه( و در دیدار با همتایان روسی، ویتنامی 
و سریلانکایی خود دیده شده و از آن زمان تاکنون چندین 
کنفرانس خبری و نشست دیپلماتیک به‌دلیل غیبتش لغو 
شده است. آنچه این داستان را بیش از پیش مرموز کرده اظهار 
بی‌اطلاعی »مائو نینگ«‌ سخنگوی وزارت خارجه چین، در 

‌دوشنبه گذشته از دلیل غیبت چین گانگ بود.
چین گانگ 57ساله که پیش از به‌دست گرفتن سکان هدایت 
وزارت خارجه، سفیر چین در آمریکا بوده را یکی از اعضای حلقه 
نزدیکان »شی جین‎پینگ« رئیس‎جمهور چین می‌دانند؛ فردی 
که در یکی از پرتنش‌ترین دوره‌های روابط پکن ـ واشنگتن، 

درگیر گفت‌وگوهای 2کشور برای مهار تنش‌هاست.
تنها واکنش رسمی دولت چین به غیبت وزیر خارجه هفتم 
جولای )16تیرماه( بود زمانی که وزارت خارجه این کشور در 
واکنش به لغو چندین نشست سطح بالای دیپلماتیک چین در 
اندونزی اعلام کرد که »چین گانگ« به‌دلیل مشکلات جسمی 
نتوانسته در این مراسم‌ها حضور پیدا کند. اما همین بیانیه نیز 
چندی بعد از سایت وزارت خارجه حذف شد. در آن زمان 
»وانگ یی« مدیر دفتر کمیسیون امور خارجی کمیته مرکزی 
حزب کمونیست چین، به جای وزیر خارجه در نشست اندونزی 

شرکت کرد.
در شرایطی که رسانه‌های چینی ترجیح داده‌اند تا در‌این باره 
سکوت کنند، رسانه‌های غربی از سی‌ان‌ان و واشنگتن‎پست 
گرفته تا گاردین، نیویورک‌تایمز و مجله تایم فهرست بلندی از 
گمانه‌زنی‌ها را درباره این غیبت مرموز مطرح کرده‌اند. جنگ 
قدرت در پکن ازجمله سناریوهایی است که شنیده می‌شود. 
آنطور که روزنامه واشنگتن‌پست نوشته این احتمال وجود دارد 
که رقبای سیاسی بدخواهی که در پکن چشم دیدن نزدیکی 
چین گانگ به شی جین‌پینگ را نداشته‌اند، توطئه کرده و او را 

کنار گذاشته‌ باشند.
افشای اطلاعات محرمانه چین و روابط غیراخلاقی این مقام 
چینی نیز از دیگر احتمالاتی است که مطرح شده است. شبکه 
سی‌ان‌ان نوشته از آنجا که در گذشته مواردی وجود داشته که 
دولت چین با سیاستمدارانی که روابط غیراخلاقی داشته‌اند 
به‌شدت برخورد کرده، این احتمال وجود دارد که انتشار برخی 
شایعات مبنی بر رابطه گانگ با یک گزارشگر چینی در دوره‌ای 
که سفیر چین در واشنگتن بوده باعث شده تا مورد برخورد 
قهر‌آمیز قرار گیرد. فساد مالی و برخورد تنبیهی دولت چین 
با آقای دیپلمات نیز یکی دیگر از گمانه‌زنی‌هایی است که 
عنوان شده است. برخی از مقام‌های آمریکایی نیز با اشاره به 
بیانیه وزارت خارجه چین مبنی بر ابتلای چین گانگ به برخی 
مشکلات جسمانی، احتمال داده‌اند که وزیر خارجه چین 
به‌دلیل ابتلا به ویروس کرونا این روزها در حال گذراندن دوران 

نقاهت خود در منزل است.

نامش لیبراليسم و ادعایش آزادی عقیده 
است، اما توهین به عقاید را بیش از خود عقاید 
قبول دارد. لیبرالیسم سال‌هاست که چارچوب 
فکری غالب در کشورهای غربی ازجمله 

کشورهای حوزه اسکاندیناوی است و لیبرال‌ها 
سال‌هاست به بهانه آزادی بیان سایر عقاید 
را مورد هجمه و توهین قرار می‌دهند. موج 
کتاب‌سوزی ادیان مختلف در غرب به‌ویژه در 
3کشور سوئد، نروژ و دانمارک سال‌هاست که 
خشم میلیو‌ن‌ها نفر از پیروان ادیان و مذاهب 
مختلف را به همراه داشته، اما تاکنون هیچ‌گاه 
دولت‌های غربی اقدام بازدارنده‌ای در قبال این 

اقدامات موهن انجام نداده‌اند.
پس از آنکه یک مهاجر در سوئد 2هفته 
پیش در اقدامی نادرست دست به سوزاندن 
قرآن کریم در استکهلم سوئد زد، حداقل 
2درخواست دیگر در همین زمان کوتاه برای 
سوزاندن قرآن و سایر کتب دینی و آسمانی 
در سوئد ثبت شد و روز جمعه نیز یک گروه 
راست‌افراطی در دانمارک نسخه‌ای از قرآن 

کریم را در مقابل سفارت عراق در »کپنهاگ« 
پایتخت این کشور سوزاند. این اقدام 
اهانت‌آمیز درست یک‌روز پس از آن رخ داد که 
ظهر روز پنجشنبه ۲۰جولای، برای سومین‌بار 
طی چند هفته اخیر، عاملان قرآن‌سوزی در 
سوئد، با چراغ سبز پلیس این کشور و پس 
از دریافت مجوز برای تجمع ضد‌اسامی در 

استکهلم، به قرآن کریم اهانت کردند.

سوزاندن 
قرآن 

به دفعات متعدد

قرآن‌سوزی 
در 
ایتالیا

سوزاندن 
قرآن‌های 
ترجمه شده 

جمع‌آوری قرآن‌های 
ترجمه شده 
به دستور 
دادگاه‌های 
اسپانیا

قرآن‌سوزی 
در فرانسه، 
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اسپانیا
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در 
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سوزاندن 
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تاریخچه قرن‌ها جسارت به کتاب آسمانی مسلمانان

تکرار قرآن‌سوزی و اهانت به کتاب سایر 
ادیان آسمانی در کشورهای غربی بیش از هر 
چیز نشأت‌گرفته از تغییرات جامعه‌شناسی 
در این جوامع است. هولتو برنز، کارشناس 
مسائل بین‌الملل طي یادداشتی در وب‌سایت 
خبری تحلیلی نشنال می‌نویسد که فقط 
9درصد از سوئدی‌ها به کلیسا می‌روند و 
مفهوم مقدس و تقدس‌گرایی در كشورشان 
و جوامع مشابه معنای خود را کاملا از دست 
داده است. از سوی دیگر دینداری و مفاهیم 
دینی هنوز در میان مهاجران در غرب پررنگ 
است. از این‌رو، نقش پررنگ مذهب در میان 
مهاجران در غرب، در برابر کمرنگ شدن 
مفاهیم مذهبی جوامع غربی قرار می‌گیرد و 
این وضعیت باعث تعارض میان جوامع مهاجر 
با کشورهای میزبان در غرب می‌شود. در عین 
حال، این کارشناس، تکرار قرآن‌سوزی در 
غرب به بهانه آزادی بیان را مورد نقد قرار 
داده و معتقد است که آزادی اعطا‌شده به 
افرادی همچون راسموس پالودان دانمارکی 
که در چند نوبت اقدام به هتک حرمت اسلام 
و البته قرآن‌سوزی کرده است، یک آزادی 

بی‌ارزش و بی‌هدف است.
به اعتقاد هولتو برنز، توهین به ادیان به بهانه 
آزادی بیان غیراز نفرت‌پراکنی نتیجه‌ای 
دربرنخواهد داشت و اکنون زمان آن است 
که کشورهای غربی مانند سوئد و دانمارک 
به فکر تصویب قوانینی برای محدود کردن 

اینگونه اقدامات باشند.

دلایل جامعه‌شناختی انجیل‌سوزی و تورات‌سوزیعادت کتاب‌سوزان
آنچه مشخص است  این است که سوزاندن 
کتاب در غرب  سابقه‌ای به درازای تاریخ 
دارد. فردریک کارمر، نویسنده انگلیسی 
در کتاب خود با عنوان »کتاب‌سوزی و 
سانسور در روم باستان« به کتاب‌سوزان 
در امپراتوری رم اشاره دارد و به نقل از 
فلاویوس ژوزفوس می‌نویسد که یک 
سرباز رومی در قرن اول میلادی طومار 
تورات را گرفت و با زبان توهین و تمسخر 
آن را در مقابل همگان سوزاند. در سراسر 
قرون وسطی و حتی دوران جدید نیز 
روایت‌های گوناگونی از کتاب‌سوزی 
به‌ویژه سوزاندن کتب مقدس وجود دارد. 
غربی‌ها حتی در جریان جنگ‌های جهانی 
نیز کتاب‌سوزی را از یاد نبردند و روزنامه 
تایم انگلیس در می‌1946 طي گزارشی 
از اقدام آلمانی‌ها برای تهیه فهرستی از 
بیش از 30هزار عنوان کتاب خبر داده که 
قرار بوده همه این کتاب‌ها نابود و سوزانده 
شوند. گفته شده در این فهرست همه نوع 
کتابي از کتاب‌های درسی مدرسه گرفته 
تا شعر و ادبیات وجود داشته است. پس 
از حمله آمریکا به عراق در سال2003 
نیز کتابخانه ملی عراق كه مملو از صدها 
نسخه از قرآن‌های خطی و تاریخی و 
سایر کتب بود به طرز مشکوکی در آتش 
سوخت و دونالد رامسفلد، وزیر دفاع وقت 
آمریکا این رویداد را عادی و کم‌اهمیت 

عنوان کرد!

افزون بر گفته‌هاي فوق، غرب ابایی از سوزانده 
شدن انجیل و تورات، کتاب‌های آسمانی 

مسیحیان و یهودیان ندارد.
سوزاندن نسخه خطی و تاریخی تورات در کانادا 
در سال2004 و سوزاندن انجیل در سال2009 در 
آمریکا از دیگر رویدادهای مهم هتک حرمت به 
کتب مقدس آسمانی است که تقریبا همگی در 

کشورهای غربی به‌وقوع پیوسته‌اند.
این در حالی است که تری جونز، کشیش 
آمریکایی‌اي که به‌علت دیدگاه‌های افراطی 
خود علیه اسلام مورد نکوهش جامعه مسیحیان 
قرار داشت، آتش زدن انجیل، توهین و هتک 
حرمت به دین مسیحیت و مقدسات مسیحیان 
را مجاز اعلام کرده بود. وی در مصاحبه با یکی 
از شبکه‌های خبری آمریکا هنگامی که مجری 
گفت فعالیت‌های ضد‌اسلامی علیه مسلمانان 
را با چه هدفی انجام می‌دهید و اگر گروهی نیز 
انجیل را بسوزانند چه می‌کنید، گفت: مانعی 
ندارد. این حق آنان است! این در حالی است 
که چند هفته پیش، احمد علوش، شهروند 
سوری – سوئدی برای سوزاندن تورات و انجیل 
مقابل سفارت رژیم صهیونیستی در استکهلم 
خواستار دریافت مجوز تظاهرات شد و گفت که 
قصد دارد این اقدام را در پاسخ به قرآن‌سوزی 
مهاجر عراقی در ‌ماه گذشته انجام دهد. وی 
به‌رغم اخذ مجوز از پلیس، اما از سوزاندن 
تورات و انجیل خودداری کرد و از همه خواست 

که کتاب‌های مقدس را به آتش نکشند.

اهانت مکرر به قرآن
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ای صبا گر به جوانان چمن باز رَسی
خدمت ما برسان سرو و گل و ریحان را

از ابتدای‌ماه محرم، اگر دقت کرده باشید در شهر 
تهران به جز پرچم‌های عزاداری حسینی، بیلبوردهای 
متفاوتی را دیده‌اید که عناصر مرتبط با فرهنگ عاشورا 
و محرم و کتیبه‌های خطی قدیمی مرتبط با این ایام 
در آنها به نمایش در آمده که کتیبه‌ها اشعار شاعران 
سوگوارحسینی را یادآور می‌شوند. 2رویداد »نگارخانه 
عاشورایی تهران« و »کتیبه‌های خطی اشعارعاشورایی« 
محرم امسال حال و هوای دیگری به پایتخت بخشیده و 
تصاویری از مضامین عاشورایی و اشعاری در وصف امام 
حسین)ع( و ایام سوگواری محرم، فضاهای شهر تهران را 
آماده برگزاری مراسم سوگواری سید و سالار شهیدان امام 
 حسین)ع(، حضرت عباس)ع( و یاران باوفایشان کرده است. 
این دو رویداد که به همت سازمان زیباسازی شهر تهران 
برگزار شده، تنها برنامه‌های شهری‌ماه محرم نیست و علاوه 
بر اینها، رویداد نقاشیخط »نشان عاشقی« و پارچه‌نویسی 
»کاتبان سوگ« نیز راویان هنر و فرهنگ عاشورایی در شهر 
هستند که در این ‌ماه برگزار می‌شوند. در رویداد »نشان 
عاشقی« بیش از ۳۰۰اثر منتخب نقاشیخط )کالیگرافی( 
توسط هنرمندان روی عَلمَ‌های عاشورایی نقاشی و 
خطاطی شده که در سطح شهر تهران اکران شده است. 
در رویداد »کاتبان سوگ« که خطاطی اشعار عاشورایی 
روی پارچه‌هاست نیز ۵۰هنرمند، ۲۵۰اثر را با استفاده 
از اشعار محرم و عاشورایی کتابت کرده‌اند که در فضای 
شهری پایتخت به نمایش گذاشته شده است. همچنین 
اثر حجمی بین‌الحرمین با نورپردازی ویژه در کنار آرامگاه 
شهدای گمنام دریاچه چیتگر از دیگر خلاقیت‌های اداره نور 
و مبلمان شهری سازمان زیباسازی شهر تهران است که 

برای ایام سوگواری سید و سالار شهیدان اجرا خواهد شد.

ادبیات آمریکای لاتین بخش مورد 
علاقه من است. اگر کتابفروشی 
برایم غریبه باشد و تابلو و راهنمایی نداشته باشد، دنبال اسم 
مارکز بزرگ می‌گردم، آن را که پیدا کنم حوالی‌اش می‌شود 
محدوده دلخواهم. چرخ می‌زنم و از دیدن نام‌ها و کتاب‌های 
قدیمی و قبلا خوانده‌شده، همان اندازه به‌وجد می‌آیم که از 

کتاب‌های تازه.
حدودا یک سال پیش در کتابفروشی محل، طبقه ادبیات 
لاتین را نگاه می‌کردم که مردی جوان نزدیک آمد. 
نمی‌شناختمش اما برخوردش معرفی‌اش کرد. پرسید: 
»به ادبیات آمریکای لاتین علاقه دارید؟« سرم را به 
نشانه تأیید تکان دادم و فهمیدم مسئول تازه بخش کتاب 

بزرگسال است.
گفت: »از ماشادو دِآسیس چیزی خوانده‌اید؟« گفتم: خیر 
و او شبیه ماهیگیری که طعمه‌اش لقمه دندان‌گیری بوده، 
سریع کتابی را از بین »پاییز پدر سالار« و »کینکاس بوربا« 
بیرون کشید و سمتم گرفت: »اینو بخونید، دعام می‌کنید.« 
نام مرموز کتاب که »خاطرات پس از مرگ براس کوباس‌« 
بود و جلدی که 2انسان شبیه فرشته یا 2فرشته انسان‌نما 
را نشان می‌داد، من را مردد کرد. پرسیدم: »ترسناکه؟« 
خندید و تأکید داشت رمانی عاشقانه پیشنهاد داده است 
که اگر یک صفحه از آن را بخوانم ادامه ندادنش سخت‌تر از 
ادامه دادنش است. توضیحات خوبی بود، اما آن چیزی که 
قانعم کرد کتاب را بخرم نام مترجم بود. نام عبدالله کوثری 
از آن کدهایی است که اگر روی کتابی ببینم نیم بیشتری از 
مسیر انتخاب را رفته‌ام. کتاب را شروع کردم. اطلاعاتی که 
مسئول کتابفروشی داده بود، درست بود؛ خاطرات پس از 
مرگ براس کوباس، رمان گیرایی است که راوی مرده آن 
را در 160فصل کوتاه نوشته است و هرچند کتاب از سر 
فراغت نوشته شده، آن هم با فراغت آدمی که دیگر دلشوره 
گریز زمان را ندارد، اما خواندنش راحت است. من در مسیر 
خواندن این کتاب بود که به خط کشیدن و هایلایت کردن 
جملات رو‌ آوردم. اینکه بعضی جملات را بخوانم و رد شوم 
برایم کافی نبود. باید برایشان کاری می‌کردم تا لابه‌لای این 
293صفحه گم نشوند؛ برای همین ترس از خط‌خطی شدن 
کتاب را کنار گذاشتم و دیگر یک مداد مشکی و یک هایلایتر 
سبز کنار دستم بود و همزمان که پیش می‌رفتم بخشی از 
ذهنم را پیش جملات هایلایت شده جا می‌گذاشتم. کتاب 
که تمام شد برای بیشتر خواندن از نویسنده‌‌ای برزیلی که 
تازه کشف کرده بودم به کتابفروشی برگشتم. کینکاس بوربا 
را برداشتم و هرچند پشت جلد کتاب عشق را از مضامین 
اصلی کتاب معرفی کرده بود، اما می‌دانستم جملات ماشادو 
دِآسیس به فلسفه نزدیک‌تر ایستاده است تا به عشق و شاید 
اصلا عشق از نظر نویسنده همین اندازه فلسفی است. قرار 
داشتم از مسئول جدید بخش بزرگسال تشکر کنم، اما هرچه 
سر چرخاندم جوان را ندیدم. جای مسئول قبلی با دختری 
جوان پر شده بود، اما خودم می‌دانستم انتخاب کینکاس 
بوربا را هم مدیون معرفی او هستم. کتاب تازه را برداشتم و 

جوان را در دلم دعا کردم.

قاب‌های عاشورایی 

صراحت نویسنده‌ای مرده

شهر من

کتابخانه تابستان

زندگی پدیا

جهان نما

معلم‌های محیط‌زیست می‌آیند

زندگی رؤیایی

هر بچه‌ای که به محیط‌زیست علاقه پیدا می‌کند و حواس‌اش 
جمع می‌شود که زباله‌تر را از خشک جدا کند، در مصرف آب و 
برق صرفه‌جویی کند، کیسه‌های پارچه‌ای را جایگزین کیسه‌های 
پلاستیکی کند و...همه این کارها را یا مادر خانواده انجام داده و 
به فرزندش هم آموخته یا توی مدرسه معلمش گوشزد کرده که 
باید هوای محیط‌زیستش را داشته باشد. شاید برای همین است 
که مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست تصمیم گرفته‌اند 
برای حفاظت بیشتر از محیط‌زیست، از همکاری و مشارکت 
زنان و معلمان بازنشسته استفاده کنند. معاون این سازمان گفته 
که زنان از کنشگران اصلی محیط‌زیست محسوب می‌شوند و 
می‌توانند در خانواده و جامعه نقش مهمی را ایفا کنند. ضمن 
اینکه زنان در مدیریت انرژی مانند مصرف بهینه آب و برق و... 
مؤثر هستند و با بهره‌مندی از نقش آنان می‌توان به نتایج مؤثری 

در حفاظت از محیط‌زیست دست یافت.
البته مسئولان محیط‌زیستی هنوز اعلام نکرده‌اند که این 
همکاری قرار است به چه صورت باشد و این قشر به چه شکل 
می‌توانند در این طرح مشارکت کنند. اما چیزی که مسلم است 
اینکه زنان و همینطور معلمان بازنشسته می‌توانند در ایجاد و 
برپایی کمپین‌های زیست‌محیطی نقش پررنگی ایفا کنند و 
راهنمای گروه‌های کوچکی باشند که برای حفاظت از محیط 

زندگی‌شان تلاش می‌کنند.

میلیون‌ها نفر در سراسر دنیا، دست‌کم یک‌بار به سرشان 
 زده که قید و بندهای زندگی مدرن را فراموش کنند، 
دارو ندارشان را بفروشند و خانوادگی سیر و سفر در دنیا 
را شروع کنند. پروژه معمولا در حد »ای کاش می‌شد« 
متوقف می‌شود و کمتر می‌شنویم زوجی دست بچه‌هایشان 
را بگیرند و به جاده بزنند. اما یک زوج در آمریکا، خرق‌عادت 

و واقعا همین کار را کرده‌اند.
مت و لئا پریور از کارشان استعفا داده‌اند، همه‌‌چیز را 
فروخته‌اند و الان حدود یک‌هفته است که سفر زمینی 
دور دنیای خود را شروع کرده‌اند. این زوج در این سفر تنها 
نیستند و جک و شارلوت، پسر 3ساله و دختر یک‌ساله‌شان 

را هم همراه خود دارند.
سفر در خون این خانواده است؛ این زوج در سال 2011 
نخستین‌بار همدیگر را در لائوس دیدند. هر دو در حال سفر 
به دور دنیا بودند و چند سال بعد، با یکدیگر ازدواج کردند 
و همیشه آرزو داشتند به‌صورت خانوادگی به دور دنیا سفر 
کنند. این خانواده یک ماشین شاسی‌بلند و یک کاروان 
خریده‌اند و سفرشان را از لندن، شهری که در آن زندگی 
می‌کردند، شروع کرده‌اند. آنها در این سفر دور و دراز، طی 
5سال از 100کشور عبور خواهند کرد. بعد از اروپا، آنها به 
خاورمیانه و آسیای میانه خواهند آمد و از آنجا به چین، 
هیمالیا، آسیای جنوب‌شرقی، آسیاپاسیفیک، آفریقا و 

آمریکا خواهند رفت.
آنها در این سفر که آن را »پروژه زمین وحش« می‌خوانند، 
داستان سفرشان را در وب‌سایت خودشان و شبکه‌های 

اجتماعی منتشر خواهند کرد.
پدر خانواده درباره این سفر گفته است: »ما تا وقتی که 
بچه‌ها گرفتار مدرسه شوند، زمان کمی داریم؛ بنابراین فکر 
کردیم اگر قرار است به‌صورت خانوادگی کاری متفاوت 

انجام دهیم، ‌الان وقتش است.«
آنها به جز یک ماجراجویی خانوادگی، اهداف دیگری هم 
دارند و امیدوارند سفرشان به محافظت از حیات‌وحش و 

محیط‌زیست کمک کند.
مت و لئا پیش از انجام این سفر، با گروه‌های مختلفی 
در سراسر دنیا مشورت کرده‌اند تا متوجه شوند چطور 
می‌توانند به حفظ تنوع زیستی و محیط‌زیست کمک 
کنند. علاوه بر آن، آنها هدف دیگری هم از این سفر دارند. 
لئا در این‌باره گفته است: »امیدواریم که طبیعت و حمایت 
از دیگران بخشی از دی‌ان‌ای بچه‌هایمان شود، اما اینکه این 
سفر در آینده آنها را به کجا خواهد رساند، کاملا به‌خودشان 

ربط دارد.«

دریچه

سال‌ها گذشت، لبخندها پهن‌تر شد
بخش مهمی از خاطره‌ها در 
عکس‌ها ابدی می‌شوند و مرور 
زمان هم نمی‌تواند آن خاطره‌ها را پاک کند. »سام فار« از 
این ویژگی استفاده کرده و از سال 1970میلادی تاکنون، 
هر دهه، یک عکس سلفی از خود و آرایشگرش گرفته است. 
در این عکس‌ها علاوه بر تغییر چهره این 2 نفر، دوربین‌ها و 
قیمت آنها نیز به‌تدریج تغییر می‌کنند و این نیز ویژگی دیگر 

این عکس‌های سلفی است.
سام فار که عکاس روزنامه »فوتوژورنالیست« است، 
نخستین بار در سال 1973میلادی، سلفی سیاه و سفیدی 
از خود و آرایشگرش گرفت. این عکس با دوربین رولیفلکسی 
گرفته شد که قیمت آن 100پوند بود. این قیمت برای 
 این دوربین رقم بالایی بود. فار می‌گوید علت نخستین 
سلفی ام ، میل به عکس گرفتن از خودم بود؛ چون به‌دلیل 
شغلم همواره از دیگران عکاسی کرده‌ام. طی 50سالی که 
فار از این سوژه عکاسی کرده است، 5بار یعنی در سال‌های 
1973، 1985، 2007، 2015و 2023میلادی عکس‌ها را 

به اسم Giuseppe’s of Bath، ثبت کرده است.

در هر عکس لبخند آرایشگر با افزایش صمیمیت بین این‌دو، 
 بزرگ‌تر و شاخص‌تر شده است؛ علاوه براینکه سام فار، 
هر بار از دوربین جدیدی برای عکاسی استفاده کرده و 
عکس اخیر که در سن 78سالگی آرایشگر به ثبت رسیده 
با موبایل آیفون است. آرایشگر مدل موهای عکاس را تغییر 
نداده و به همین دلیل به او » بیتل پیر« می‌گوید. طی این 
سال‌ها، مکان عکاسی 3 بار تغییر کرده است. نیکی، دختر 
سام فار می‌گوید که احتمالا این آخرین عکاسی اوست؛ چرا 

که پدرش دچار پارکینسون است و دیگر نمی‌تواند دوربین 
را به‌دست گیرد.

جو، آرایشگر سام، همه این سال‌ها از عکس‌ها لذت برده 
و آن عکس‌ها را در فضای مجازی منتشر کرده است. 
نکته خاص همه این عکس‌ها، حس مثبت و شاد هر 
 دوی آنها در عکس است. سام فار، عکاس سابق روزنامه

 Bath Evening Chronicle می‌گوید که همواره به 
جو- آرایشگر خود- چسبیده است.

گرینویچ
کوری در ماراتن گریه

یک کمدین و اینفلوئنسر نیجریه‌ای، در یک ماراتن گریه، 
چنان به چشم‌هایش فشار آورد که برای نزدیک به یک 
ساعت نابینا شد. این مرد برای اینکه رکورد طولانی‌ترین 
گریه دنیا را به نام خود ثبت کند، ماراتن 100ساعته گریه 
کردن را شروع کرده بود اما تنها 6ساعت بعد از شروع این 
رکوردگیری، با عوارض جانبی گریه بیش از حد مواجه 
شد و بینایی‌اش را از دست داد. البته او خوش‌شانس بود 
که این حالت کمتر از یک ساعت طول کشید و دوباره 
چشم‌هایش بینا شد. این مرد جوان در حالی مدعی شده 
که می‌خواسته این رکورد را در کتاب گینس بشکند که 
گینس در توییتی گفته اصلا رکورد طولانی‌ترین گریه دنیا 

را ثبت نکرده است.

ماهی دهان آبی 

 

یک ماهیگیر در آمریکا، به‌صورت اتفاقی یک ماهی 
عجیب را صید کرده و حسابی سر و صدا به پا کرده 
است. جان برد مثل همیشه  در ویرجینیا ماهیگیری 
می‌کرد که ناگهان یک ماهی نسبتا بزرگ به قلابش 
خورد. اما چیزی که تعجب او و بعدا مردم و کارشناسان 
را برانگیخت، ‌رنگ آبی دهان این ماهی بود. خیلی 
زود عکس این ماهی دست به‌دست شد تا اینکه نظر 
کارشناسان محیط‌زیست را هم جلب کرد. آنها هم 
رنگ دهان آبی این نوع مخصوص ماهی را بسیار نادر 
خواندند و گفتند که دلیل این پدیده، جهش ژنتیک در 
این ماهی بوده است. به جز رنگ دهان، بقیه بدن ماهی 

طبیعی بوده است.

گروگان باهوش

یک گروگان نوجوان در آمریکا، با نوشتن یادداشت‌های 
»کمکم کنید« و انداختن آنها جلوی رهگذران، موجب 
نجات خودش شده است. این دختر نوجوان را یک مرد 
61ساله به گروگان گرفته بود. این مرد روی دختر اسلحه 
کشیده و او را تهدید کرده بود که اگر داد و بیداد کند، 
به او آسیب خواهد رساند. در ادامه، این مرد دختر را با 
یک ماشین به مکان دیگری می‌برد. در بخشی از مسیر، 
پیرمرد در جایی پارک کرده و دختر باهوش، با نوشتن 
یادداشت و انداختن آنها جلوی رهگذران، به مردم 
هشدار داده بود. رهگذران پلیس را در جریان گذاشتند 
و درنهایت، این دختر از دست این مجرم سابقه‌دار 

نجات پیدا کرد.

فاطمه اشرف

مهتاب خسروشاهی

اینجا قرار است 
عزاخانه‌ای مصوّر 
باشد. یک گالری عاشورایی با در و دیواری 
سیاهپوش در این روزهای منتهی به یوم‌الحزن. 
می‌خواهیم برویم به دل تاریخ سوگواری ایرانیان 
معاصر به قدر و قدّ یک‌ونیم سده اخیر و لابه‌لای 
آلبوم عزاداری گذشتگانمان تورق کنیم. نیت 
کرده‌ایم با این مقصود و منظور تا هم خاطره‌بازی 
کرده باشیم و هم سری چرخانده و نقبی زده 
باشیم به نسل پدران‌مان. به احترام و احتشام همه 
سینه‌زنان حسینی در دهه اول محرم  اینجا چراغ 

ماتمکده‌‌ای از جنس قاب عکس روشن است.

»تیمچه مظفّریهّ« را چشم‌‎نوازترین قسم بازار 
تبریز توصیف کرده‌اند. مأمن فروش فرش 
این خطّه که چون در اواخر روزگار ولی‌عهدی 
مظفّرالدّین‌شاه، در سال 1305 قمری، یعنی 8 
سال پیش از ترور سلطان صاحبقران و 19 سال 

قبل از امضای فرمان مشروطه به‌دست سرمایه‌دار 
نامدار، حاج شیخ محمدجعفر امینی قزوینی بنا 
شد، مظفّریهّ نامش نهادند و این عکس عاشوراییِ 
»علی‌خان والی« باید پس از تاریخ بوده باشد. 
اگرچه به گواه تاریخ، او در بهار 1298 قمری 
)1260 خورشیدی( در فاصله میان حکومت 
مراغه و ارومیه، چندماهی را در تبریز گذراند 
اما چون بر بالای عکس، به خطّی خوش، عبارت 
»تیمچه مظفّریهّ« ذکر شده، باید زمان عکس را به 
عاشورای سال‌های سپس‌تر و تا پیش از سال 1312 

قمری نسبت داد. عکسی که اگرچه در آن چهره‌ها 
به‌درستی عیان نیستند امّا همین هیاهو و همهمه 
از عزاداری پرشوری در میانه تصویر حکایت دارد 
که ایستاده یا نشسته به سخنان واعظ گوش 
می‌دهند و روزنه‌های نوری که از سقف تیمچه 
بر خیل سوگواران می‌تابد، تلألویی دیگرگون به 
این قاب داده است، و حجره‌هایی یکسره بسته‌اند 
و طاقه پارچه مشکی‌ای که دورتادور تیمچه 
را  سیاه‌پوش کرده است. این همه یعنی شوری 

مقدّس در این قاب، در جریان است.

حمیدرضا محمدی

قابِ عزا

هیاهوی مقدس

نذر سرخ 
بارها گفتیم و امروز در جای‌جای کشورمان داریم 
دست‌به‌دست هم ثابت می‌کنیم که عشق به اباعبدالله)ع( 
فقط عزاداری و اشک نیست. محرم بهانه شروع برای 
انتشار هرچه خیر و خوبی است. در این دنیا و این‌ ماه 
برایمان مکتب عشق است و اباعبدالله دبیر و سفیر این 
مهر و مهربانی. این بار هم به عشق حسین)ع( زندگی 
می‌بخشیم و خون می‌دهیم. پویش نذرخون با شعار 
»اهدای خون، فرهنگ حسینی نزد عاشقان« همزمان 
با فرارسیدن ایام محرم در بیشتر استان‌ها آغاز شده 
تا نجات‌بخش زندگی افرادی باشیم که حیات‌شان 
وابسته به اهدای خون است. به‌گفته مدیر‌کل انتقال 

خون در چند استان کشور با افزایش دمای هوا، میزان 
مراجعه‌کنندگان کاهش پیدا می‌کند؛ درحالی‌که 
بیماران تالاسمی‌، دیالیزی‌ها، سرطانی‌ها و هموفیلی‌ها 
نیازمند خون هستند. این را هم باید بدانیم که نیاز به 
خون همیشگی است و با توجه به اینکه بیماری و عمل 
جراحی دائمی است، اهدای خون هم باید در تمام فصول 

استمرار داشته باشد. برخی فرآورده‌های خونی 
مانند پلاکت هم باید به‌صورت روزانه 

تهیه شود. پلاکت فرآورده‌ای است 
که برای بیماران سرطانی و بیمارانی 
که خونریزی‌دهنده ارثی هستند 
استفاده می‌شود و عمر پلاکت در 

این کیسه‌های خون و دمای محیط 
3روز بیشتر نیست و باید در همان 6ساعت 

اول پس از اهدای خون از خون جدا شود؛ ضمن اینکه نیاز 
به پلاکت با گسترش مراکز خون آنکولوژی در سراسر 
کشور روزبه‌روز افزایش پیدا کرده است؛ بنابراین اهدای 
خون مستمر اهمیت فراوانی دارد و می‌تواند نجات‌بخش 

زندگی‌های زیادی باشد.

خوش خبر
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پاسخ »بله« به نگرانی کاربرانتولید سالانه 150هزار تن پسماند بیمارستانی
17هزار و500 مرکز درمانی پایتخت، قرارداد جمع‌آوری

 پسماندهای عفونی و بیمارستانی ندارند
چالش اعتمادسازی پلتفرم‌های بومی که به‌نظر می‌رسید در حال رفع‌شدن است 

با خطای یک پیام‌رسان، کاربران را بار دیگر نگران کرده است

1012

عدد خبر

چطور هدف و علاقه‌مان 
را کشف کنیم؟

1.علاقه واقعی 
هر انسانی در زندگی به یک یا چند چیز 
خاص، علاقه دارد. علاقه قلبی، یعنی چیزی 
که واقعا دوستش دارد؛ خودش آن را دوست 
دارد ویا انجام دادن آن کار به‌معنای واقعی 
کلمه لذت می‌برد. گاهی اوقات انسان‌ها 
فکر می‌کنند که به انجام کاری علاقه دارند 
و حتی ممکن است سال‌ها در حال انجام 
آن کار باشند و همیشه فکر کنند کاری که 
انجام می‌دهند، دقیقا همان چیزی است که 
آن را دوست دارند، اما واقعیت این است که 

اشتباه می‌کنند.
گاهی اوقات انسان‌ها تحت شرایط خاصی 
قرار می‌گیرند و دچار اشتباه می‌شوند؛ مثلا 
ممکن است پدر و مادری داشته باشند که 
همیشه آرزو داشته‌اند آنها در آینده در حرفه 
خاصی مشغول به‌کار شوند یا هنر خاصی را 
دنبال کنند و... . این افراد از زمان کودکی 
دائما این مسئله را به شیوه‌های مختلف از 
زبان پدر و مادرشان شنیده‌اند یا به‌صورت 
پیام‌های غیرکلامی، در رفتار آنها دیده‌اند. 
در نتیجه این موضوع باعث شده که اینها 
باور کنند واقعا برای این کار ساخته شده‌اند 
و به این کار علاقه دارند یا اینکه ممکن است 
انجام یک کار خاص در زمان یا فرهنگی که 
در آن زندگی می‌کنند از نظر دیگران بسیار 

پسندیده باشد و هر‌کسی که در آن شغل 
مشغول به‌کار باشد یا در آن رشته تحصیلی 
درس بخواند، از نظر دیگران انسان موفقی 
باشد و با تشویق دیگران روبه‌رو شود و این 
موضوع باعث شود که فرد فکر کند که به 

انجام دادن این کار علاقه‌مند است.

2. وقتی در انتخاب هدف، دچار اشتباه 
می‌شویم و هدف را به‌درستی انتخاب 

نمی‌کنیم
وقتی فردی مشغول انجام‌دادن کاری 
می‌شود، به ظاهر حس می‌کند به کاری 
مشغول است که عمیقا به آن علاقه دارد، 
اما حقیقت امر این است که این فرد 
احساس خوشحالی نمی‌کند. وقتی مشغول 
انجام‌دادن آن کار است دائما به ساعت نگاه 
می‌کند که زمان استراحت کی فرامی‌رسد. 
خوشحالی روزهای تعطیل را با این غم خراب 
می‌کند که روز بعد باید مجددا مشغول انجام 
کارش شود، اما اگر افراد کاری را انجام بدهند 
که عمیقا و واقعا به آن علاقه دارند، زمانی که 
مشغول انجام کارشان هستند، متوجه گذر 
زمان نمی‌شوند. شاید به‌خاطر کار زیاد، از 
نظر جسمی خسته شوند، اما از نظر روحی 
اصلا احساس خستگی نمی‌کنند و برعکس، 
هرچه که بیشتر به آن کار مشغول باشند، از 

نظر روحی حال بهتری دارند.

3. چطور هدف درست را انتخاب کنیم؟
برای اینکه متوجه شویم واقعا به چه چیزی 
علاقه داریم باید دقت کنیم که با انجام‌دادن 
چه‌کاری عمیقا حال‌مان خوب می‌شود)فقط 
خودمان، نه هیچ‌کس دیگر(، با انجام دادن 
چه کاری متوجه گذر زمان نمی‌شویم و 
خستگی برایمان بی‌معنا می‌شود؛ نه اینکه 
اطرافیان‌مان دوست دارند که ما چه کاری 

را انجام بدهیم.
زمانی که به علاقه واقعی خودمان پی 
‌می‌بریم و در آن حوزه مشغول به فعالیت 
می‌شویم، دنیا برایمان رنگ و بوی دیگری 
پیدا می‌کند و همه‌‌چیز برایمان زیباتر 
می‌شود. خیلی از کارهایی که قبلا تمایلی 
به انجام دادن‌شان نداشتیم را با عشق انجام 
می‌دهیم و مهم‌تر از همه اینکه دیگر برایمان 
اهمیتی ندارد که دیگران چگونه با ما رفتار 
می‌کنند. دیگر مثل سابق از رفتارهای 
آنها ناراحت نمی‌شویم، دیگر از دیدن 
موفقیت‌های دیگران غمگین نمی‌شویم و به 
آنها حسادت نمی‌کنیم و دیگر برایمان فرقی 
نمی‌کند که بقیه چطور زندگی می‌کنند 
و به چه کاری مشغول هستند و درباره ما 
چه می‌گویند. بهتر است اینطور بگویم که 
دیگر گوش‌مان هیچ حرف ناراحت‌کننده‌ای 
را نمی‌شنود و چشم‌مان هم هیچ‌چیز 
ناراحت‌کننده‌ای را نمی‌بیند؛ چون خودمان 
هدف بزرگی داریم که همه زندگی‌مان را 
دربرگرفته و با تمام وجودمان مشغول به 
آن هستیم، شب‌ها به عشق انجام‌دادن آن 
سر بر بالین می‌گذاریم و صبح‌ها در حالی 
از خواب برمی‌خیزیم که عشق به انجام آن 
را در سر می‌پرورانیم. تمام فکر و ذکرمان 
تلاش برای رسیدن به این هدف است و در 
این زمان است که با تمام سلول‌های بدن‌مان 
حس می‌کنیم که هدف، طی‌کردن مسیر و 
لذت‌بردن از آن است؛ نه صرفا رسیدن به 

مقصد.

زهرا شمسیادداشت
مشاور و روانشناس شخصیت

نوع فرآورده‌ پلیمری 
جدید به همت محققان 
ایرانی ساخته شده تا نیاز 
پتروشیمی را تأمین کند. به 
این ترتیب نیاز پتروشیمی 
کشور به این فرآورده‌ها در 
داخل کشور کاملا فراهم 
خواهد شد. این فرآورده‌ها 
در شرکت دانش‌بنیان 
کرانگین و با کمک جمعی 
از متخصصان ایرانی تولید 

شده است.

15

به‌گفته خبرگزاری دولت، 
شبهه‌داران کنکور سال 
1401 به دانشگاه‌ها راه 
نیافته‌اند و پرونده متخلفان 
1400 هم توسط دیوان 
عدالت اداری در حال 
رسیدگی است. چندی 
است که شبهه تحصیل 
متقلبان کنکور سال 
گذشته در رشته‌هایی 
خاص چون پزشکی، 
سرخط خبرها قرار گرفته 

است.

1401

هفتمین دوره از جشنواره 
اندیشمندان و دانشمندان 
جوان با حمایت بنیاد 
نیکوکاری علم و فناوری 
جمیلی، همزمان با هفته 
پژوهش وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و با 
هدف تبدیل دارایی‌های 
فکری به ثروت، ترویج 
فرهنگ کارآفرینی و معرفی 
الگوهای برتر در سطح ملی 
و بین‌المللی، در حوزه‌های 
مختلف علوم پایه؛ شامل 
شیمی، فیزیک، ریاضی 
و علوم کامپیوتر، علوم 
و  زمین‌شناسی  زیستی، 
بخش ویژه هوش مصنوعی 

برگزار می‌شود.

7

دانشجومعلم در رشته 
بهداشت مدارس جذب 
می‌شوند. به‌گفته اعظم 
گودرزی، مدیرکل دفتر 
سلامت و تندرستی وزارت 
آموزش و پرورش، مجوز 
این دانشجوها در رشته 
بهداشت مدارس برای 
سال تحصیلی جدید صادر 
شده و افرادی که در کنکور 
سراسری شرکت می‌کنند 
درصورت تمایل می‌توانند 
رشته بهداشت مدارس 
را انتخاب و از مهر آینده 
به‌عنوان دانشجومعلم 
رشته بهداشت مدارس 
شروع به تحصیل و در 
4سال آینده به‌عنوان 
مراقبان سامت مدرسه 
در جهت ارتقای سامت 
دانش‌آموزان خدمت کنند.

400

و۵۰۰هزار  میلیون 
غربالگری ورود به مدرسه 
در سامانه نماد انجام 
شده است. باقرزاده، 
معاون پرورشی وزارت 
 آموزش و پرورش گفت :
» از اردیبهشت‌ماه که این 
سامانه در اختیار ما قرار 
گرفته است تا این لحظه 
۳میلیون‌و۵۰۰ هزار مورد 
در بخش ابتدایی، غربالگری 
شده است. در بخش ابتدایی 
معلمان و والدین به سوالات 
درباره دانش‌آموز پاسخ می 
گویند. در بخش متوسطه 
خود بچه‌ها هم این کار را 
انجام می‌دهند و درواقع 
به‌جز اولیا و مشاوران آنها، 
دانش‌آموزان نیز پاسخگوی 

سوالاتند.«

3

نبض سلامت کشور خوب می‌زند
عددهای ارائه‌شده وزیر بهداشت از پیشرفت‌های حوزه دارو و درمان در ‌22ماه اخیر

سپری شدن ‌22ماه از فعالیت دولت سیزدهم بهانه خوبی بود برای 
اینکه بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی در نشست خبری خود نبض این حوزه را در دست بگیرد و عملکرد آن را مورد 
سنجش قرار دهد. عین‌اللهی بعد از اینکه گزارشی از کلیات عملکرد وزارتخانه بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی به خبرنگاران ارائه کرد، با اشاره به برخی کم و کاستی‌ها و موانع 
موجود با دفاع  از عملکرد 22ماهه این وزارتخانه در دولت سیزدهم گفت: ما در حالی این 

وزارتخانه را در ابتدای دولت سیزدهم تحویل گرفتیم که علاوه بر 50هزار میلیارد 
تومان بدهی وزارتخانه 700میلیون یورو هم تعهدات وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی بود؛ وضعیت اسفناکی که در کنار شیوع تلخ کرونا و آمار زیاد 
مرگ‌ومیرها ناامیدی را در میان مردم رواج داده بود. همین بود که باعث شد دولت 
سیزدهم اولویت خود را در حوزه بهداشت و درمان تعریف کند و با تمرکز بر این 
بخش بکوشد با واردات واکسن و تزریق آن به مردم ضمن کاهش مرگ‌ومیرها امید 

و سرزندگی را دوباره به کشور بازگرداند. او البته سهم رسانه‌ها را در تحقق اهداف 
بهداشتی و درمانی دولت سیزدهم نادیده نگرفت و گفت : رسانه‌ها با پوشش 

کامل اخبار کمک زیادی به ما کردند و باید بعد از گذر از این مرحله سخت حالا 
با تولید محصولات سینمایی و تلویزیونی خود، کارهای انجام شده در این 

حوزه را ماندگار کنند.

وضعیت کرونا در ابتدای  دولت سیزدهم
۵۰ هزار
 بیمار 
کرونایی

 ۷۰۰ 
مرگ‌ومیر

روزانه

 ۸هزار
 بیمار بدحال 
در‌ آی‌سی‌یو 

 ۲۰ هزار 
بستری

تعداد شهدای سلامت:
 ‌300شهید 
مدافع سلامت 

 دولت سیزدهم چه کرد؟

تشکیل کمیته علمی کرونا باحضور  ۶۰استاد 
برای تدوین راهنمای بالینی و درمانی

تزریق 
۱۶۰میلیون 

دوز واکسن 
جدید

تولید
  6نوع واکسن کرونا 

 و کیت‌های 
تشخیص کرونا

افزایش 
تخت‌های‌ 

آی‌سی‌یوی اطفال 
از 550 تخت به 

1000تخت

طرح دارویاری 
و ارائه یارانه 
دارو به مردم

بیمه رایگان:
بیمه 12میلیون نفر در 5دهک نخست 
بیمه 20میلیون نفر در مناطق روستایی

کاهش مبلغ حق بیمه 10میلیون نفر

در حوزه دارو:‌
انتشار دارونامه کشور بعد از ۶ سال

افزایش 30مولکول به هر فهرست دارویی ایران 

بهره‌مندی از سامانه برخط قیمت‌گذاری دارو

طرح‌های اجرا شده: پیشرفت 
98درصدی 
صدور نسخه 
الکترونیک 

به‌روزرسانی 
 HIS سیستم

بیمارستانی

 افزایش تولید دارو:‌

سهم بخش 
دولتی:

‌60درصد 

سهم بخش 
خصوصی:

‌40درصد 

خدمات حوزه طب سنتی:

ذخایر دارویی در کشور:‌

 تصویب یک‌ونیم میلیارد دلار ارز ترجیحی 4200تومانی
 اختصاص 12هزار میلیارد تومان از سوی سازمان برنامه 

 تصویب 30هزار میلیارد تومان در بانک مرکزی برای تسهیلات 
 صفر شدن 9درصد دریافت ارزش‌افزوده مواداولیه وارداتی

 کاهش 4درصد عوارض گمرکی به یک‌درصد

مهم‌ترین اولویت‌ها:

 ایجاد تسهیلاتی برای فعالیت دانشمندان در حوزه دارو
کمک به راه‌اندازی خط تولید دارو در استان‌ها 

 افزایش سهم صادرات با شرط افزایش تولید دارو
ایجاد ذخایر استراتژیک برای جلوگیری از بروز کمبود مقطعی دارو 

 بهره‌گیری از شرکت‌های دانش‌بنیان

رفع نابرابری درتوزیع مراکز درمانی در تهران
برقراری عدالت درمانی در شمال و جنوب استان تهران 

تکمیل مرکز درمانی پردیس 
تکمیل بیمارستان شهریار بعد از 30سال تا مهرماه 

تکمیل پروژه بیمارستانی ورامین 
افتتاح بیمارستان ملارد بعد از 13سال 

تکمیل و افتتاح پروژه‌های  نیمه‌تمام درمانی
بالای 50درصد پیشرفت فیزیکی:5400پروژه 

زیر 50درصد پیشرفت فیزیکی:‌1400پروژه 
 بودجه موردنیاز برای تکمیل طرح‌ها:‌ ۱۵۰همت 

پروژه‌های به بهره‌برداری رسیده:  ۲۰۰۰ پروژه بهداشتی 
زیربنا: ۱۰۸هزار مترمربع

تا پایان امسال‌4400پروژه عمرانی تکمیل و تجهیز می‌شود.

پرستاران:‌
افزایش سهم پرستاران در استخدام‌های جدید وزارتخانه 
سهم استخدامی پرستاران:‌50درصد
سهم نیروهای تبدیل وضعیت شده:70هزار نیرو

وزارت بهداشت برای اربعین چه برنامه‌هایی دارد؟
ایجاد سازه‌های دائم مجهز به کولر 

ایجاد تونل‌های سرما و کاهش گرمازدگی
ارائه آموزش‌های بهداشتی به زائران
رصد فعالیت پزشکان در موکب‌ها

در سال 1401:
کادر درمان حاضر در اربعین:‌1370نفر 

پزشکان حاضر در اربعین:‌375 نفر 
اتصال وزارت بهداشت به خدمات ملی دولت هوشمند 

تعداد خدمات:‌40خدمت 
32خدمت دانشگاهی
2خدمت بیمارستانی
3خدمت اورژانسی

ایجاد3خدمت استعلام واکسن
 رشته طب سنتی 

 PHD و 
این رشته 

تدریس رشته 
طب سنتی در 
12دانشگاه 

تهیه آیین‌نامه 
داروخانه‌های 

طبیعی

افزایش
 تحقیقات با 

محوریت گیاهان 
دارویی کشور

افزایش 
نیروهای 

متخصص طب 
سنتی

توسعه گردشگری سلامت 
صدور مجوز IPL به 240بیمارستان کشور

تعداد گردشگران سلامت در سال گذشته:‌ یک میلیون و 200هزار نفر 

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

 به رسمیت 
شناختن 

داروهای ایران در 
تاجیکستان



یکشنبه 1 مرداد 101402
 شماره 8837

نقل‌قول‌خبر

تالاب هورالعظیم آب دارد و به اعام 
سیدعادل مولا، معاون محیط طبیعی 
اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست خوزستان، 
با توجه به گرمای هوا و تبخیر بالای آب، 
میزان آبگیری تالاب کمتر نیز می‌شود. 
به‌گفته او، چند سال است حقابه 
هورالعظیم جز در زمان سیلاب داده 
نشده یا اگر هم تحویل شده، بسیار کمتر 
از عددی بوده که برای تالاب مشخص 

شده است.

 40
درصد

تاریخی قرار است طی 2سال و با همکاری 
وزارت میراث فرهنگی و بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی احیا شوند. وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
دیروز اعام کرد: بسته اقدام مشترک 
وزارت میراث فرهنگی و بنیاد مسکن برای 
حفاظت و احیاي ۱۰۰روستای تاریخی و 
گردشگری و حمایت و توانمندسازی مردم 

این روستاها برای اجرا ابلاغ شد.

100
روستای

عدد خبر

آیین‌نامه کاهش مصرف کیسه‌های 
پلاستیکی در انتظار اجراست

محمدخادم ثامنی، مدیرکل دفتر 
مدیریت پسماند سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: تدوین شیوه‌نامه‌های 
آیین‌نامه کاهش مصرف کیسه‌های 
پلاستیکی الزامی است و شیوه‌نامه‌ها 
می‌بایست ‌3ماه پس از تصویب آیین‌نامه 
تدوین شوند. اما هنوز این کار محقق 
نشده و البته امیدواریم با رایزنی‌های 
انجام شده در آینده نزدیک، شیوه‌نامه 

آماده و اجرایی شود.

تکمیل پرونده ثبت جهانی سبلان با 
مشکل مواجه شده است 

روح‌الله محمدی، معاون میراث‌ فرهنگی 
استان اردبیل: فعالیت معادن و راهسازی 
کوه سبلان در مسیر ثبت جهانی این اثر 
طبیعی مشکل ایجاد کرده، اما مهم‌ترین 
مشکل تکمیل پرونده ثبت جهانی کوه 
سبلان در فهرست میراث جهانی یونسکو 
تامین اعتبار است. تعرض‌های دستگاه‌های 
دیگر نیز در مسیر تامین اعتبار تکمیل 

پرونده، مشکل ایجاد کرده است.

تولید سالانه 150هزار تن پسماند بیمارستانی
17هزار و 500 مرکز درمانی پایتخت، قرارداد جمع‌آوری پسماندهای عفونی و بیمارستانی ندارند

پسماند بیمارستانی شامل بافت‌ها و نسوج آسیب‌دیده، 
پسماند شیمیایی، عفونی، دارویی و رادیواکتیو و 
ظروف و وسایل مستعمل این حوزه می‌شود. این 
پسماند می‌تواند در مطب یک پزشک عمومی یا 

بیمارستان‌های چند صد تختخوابی تولید شود.

زباله‌های بیمارستانی؛ سلامت و محیط‌زیست
زباله‌های بیمارستانی به‌علت دارا بودن عوامل خطرناک سمی و 
بیماری‌زا ازجمله مواد پاتولوژیک، دارویی، شیمیایی و رادیواکتیو 
از حساسیت خاصی برخوردارند. براساس برآوردها حدود 630نوع 
ماده شیمیایی و دارویی در بیمارستان مصرف می‌شود که 300نوع 
آن سمی است. پسماند‌های مراکز درمانی و بهداشتی که بیشتر در 
بیمارستان‌ها، آزمایشگاه‌ها و درمانگاه‌ها تولید می‌شوند، به‌علت 

آلوده بودن و همچنین زیان‌های ناشی از عدم‌مدیریت بهداشتی، 
باعث شیوع انواع بیماری‌های خطرناک و مسری شده و تهدیدی 

جدی برای سلامت انسان و محیط‌زیست است.

روش برخورد با پسماندهای بیمارستانی 
روش‌های مرسوم برای بی‌خطرسازی شامل اتوکلاو، ماکروویو، زباله‌سوز، 
دفن در زمین و گندزدایی با مواد شیمیایی است. بی‌خطرسازی 
پسماندهای مراکز درمانی و بهداشتی با دستگاه زباله‌سوز یا اتوکلاو در 

حال فراگیر شدن است. اگرچه براساس قانون همه مراکز درمانی کوچک 
و بزرگ باید مجهز به دستگاه‌ها یا روش‌های بی‌خطر‌سازی‌ پسماند 
بیمارستانی باشند، ولی در عمل همه آنها این کار را انجام نمی‌دهند. 
مدیریت پسماند اکثر شهرها در نهایت پسماند‌های بیمارستانی را دفن 
می‌کنند. در شهر تهران پسماند‌های این مراکز در سلول‌های ایزوله و 

خاص در خاک دفن می‌شوند.

زباله بیمارستانی صددرصد بی‌خطر نیست
نگاه مسئولان شهرداری پایتخت و سازمان حفاظت محیط‌زیست 
به زباله‌های بی‌خطر شده بیمارستانی خالی از تردید نیست. آنها 
معتقدند حجم روزانه تولید زباله بیمارستانی عمدتا بیشتر از ظرفیت 
دستگاه‌های اتوکلاو )بی‌خطرساز( است. در نتیجه بیمارستان‌ها 
مجبورند بخشی از زباله‌های خود را در محیط باز بیمارستانی یا مراکز 

درمانی دپو کنند و این خود به‌تنهایی آلوده‌کننده محیط است. 

بیمارستان‌ها باید پسماندها را بی‌خطر کنند
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: براساس قانون 
مدیریت پسماندها، بیمارستان‌ها مکلف هستند پسماندهای ویژه و 
پساب خود را بی‌خطرسازی و تصفیه کنند. یکی از موضوعاتی که در 
حوزه پسماندهای بیمارستانی مطرح است موضوع هزینه بالای انتقال 
پسماندهاست و شهرداری‌ها این پسماندها را به‌عنوان پسماند ویژه تلقی 
می‌کنند. با توجه به اینکه به‌گفته مسئولان این مجموعه، پسماندهای 
ویژه طی فرایند بی‌خطرسازی به پسماندهای شبه‌خانگی تبدیل 
می‌شوند، این موضوع باید از طریق آزمایشگاه‌های معتمد بررسی شده و 
در کارگروهی متشکل از وزارت بهداشت، سازمان حفاظت محیط‌زیست 

و شهرداری تهران تصمیم‌گیری شود.

بازی با خرس‌های قهوه‌ای سبلان 
تصاویر منتشر شده در فضای مجازی از غذا دادن دستی 
گردشگران و کوهنوردان به خرس‌های قهوه‌ای سبلان با 
واکنش منفی فعالان محیط‌زیست مواجه شد. اصل ماجرا چه 
بود؟ تعدادی کوهنورد و طبیعت‌گرد در کوهپیمایی سبلان 
با چند خرس قهوه‌ای مواجه می‌شوند و اقدام به غذارسانی 
دستی به آنها می‌کنند؛ اتفاقی عجیب که درصورت تداوم 
علاوه بر دستکاری در خوی وحشی حیوان آزاد، می‌تواند 
تأثیر منفی بر سیر طبیعی شکار و بر هم خوردن چرخه 

غذایی در حیات‌وحش بگذارد.
غذارسانی دستی  به حیوانات پیش‌تر تنها در مورد سگ‌ها 
توسط برخی دوستداران حیوانات انجام می‌شد و چرخه 
طبیعت را در شهر و روستا و طبیعت به جایی رساند که حالا 
سگ‌های بلاصاحب و ولگرد در خیابان‌های شهرهای بزرگ 
در کنار انسان‌ها تردد می‌کنند و جمعیت آنها به قدری زیاد 
شده که زیستگاه‌های حیات‌وحش را برای حیوانات وحشی 
ناامن کرده است. جالب آنکه افزایش جمعیت سگ‌های 
ولگرد توانسته است تبدیل به تهدید یوزپلنگ آسیایی ایران 
در زیستگاه‌های این گونه در معرض انقراض شود. علاوه بر 
آن جامعه انسانی نیز با خطرات ناشی از گزش سگ‌ها و ثبت 
شمار زیادی از حملات ناگهانی سگ‌ها به انسان و کشتن و 

زخمی کردن کودکان، زنان و مردان مواجه شده است.
حالا اما فرهنگ غذارسانی دستی براساس ویدئوی 
منتشرشده،  به خرس قهوه‌ای سبلان نیز سرایت کرده است 
و تصاویر منتشر شده از خونسردی حیوان می‌تواند بیانگر 
تغییر عادت رفتاری خرس در یافتن غذا باشد. کارشناسان 
محیط‌زیست و سازمان حفاظت محیط‌زیست به‌صورت مداوم 
در اطلاعیه‌ها و بیانیه‌های خود تأکید دارند که مردم نباید به 
حیات‌وحش غذارسانی دستی انجام دهند چون منجر به 
تغییر رفتار حیوانات می‌شود و حتی می‌تواند حیوانات را از 
زیستگاه خود خارج و به جوامع شهری و روستایی آن هم به 
بهانه یافتن غذا وارد کند. از سوی دیگر می‌تواند خطر حمله 
حیوانات به انسان در صورت غذا ندادن به حیوان را در پی 

داشته باشد.
حسن قاسم‌پور، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان 
اردبیل غذارسانی دستی به خرس قهوه‌ای سبلان  از سوی 
کوهنوردان را »ماجراجویی« و »غیرحرفه‌ای« خوانده و 
گفته است که نخستین آسیب غذادهی دستی به خرس این 
است که حیوان دست‌آموز می‌شود و دیگر به ادامه حیات 
در زیستگاه خود رغبتی نشان نمی‌دهد. همچنین ممکن 
است در اثر رفتارهای غیرحرفه‌ای همچون عکسبرداری 
یا فیلمبرداری و یا نزدیک شدن به توله‌ها، خرس عصبانی 
شود و  حمله کند. او گفته است که با تورهایی که اقدام به 
غذارسانی دستی به حیات‌وحش و خرس‌های قهوه‌ای سبلان 
کنند برخورد می‌شود و امکان اقامه دعوی علیه این افراد در 

دستگاه قضایی نیز وجود دارد.

در کلانشهری مثل تهران، اگر 
یک آنژیوکت در خط پردازش 
زباله دیده شود، همه زباله‌ها 
به جای دفن، وارد مرحله دفع بهداشتی می‌شوند؛ به شرطی که این پسماند در 
میان انبوهی از زباله‌ها توسط کاربر دیده شود. براساس آمارهای سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران، بیش از 17هزار مرکز درمانی با 
شهرداری برای جمع‌آوری »پسماند بیمارستانی« قرارداد ندارند و این 
نه‌تنها به معنای اختلال در مدیریت پسماند در پایتخت است، بلکه 
چشم‌اندازی ناگوار را برای محیط‌زیست انسانی و طبیعی به همراه 
دارد. رصد پسماند بیمارستانی بر عهده وزارت بهداشت است. 
سازمان‌هایی مثل مدیریت پسماند شهرداری‌ها و سازمان 

حفاظت محیط‌زیست، نقش نظارتی بر مجموعه دارند.

300نوع از مواد شیمیایی بیمارستان‌ها، سمی است.
150
8
55
17
130
4800
70

هزار تن پسماند بیمارستانی سالانه تولید می‌شود.

میلیون تن پسماند ویژه و خطرناک بیمارستانی در سال تولید می‌شود.

هزار تن پسماند شامل 45هزار تن شهری و 10هزار تن پسماند روستایی سالانه در کشور تولید می‌شود.

هزار و 500مرکز درمانی با سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران قرارداد حمل پسماند عفونی ندارند. 

تن پسماند عفونی از مراکز درمانی و بیمارستان‌های پایتخت حمل می‌شود.

مرکز درمانی و 160بیمارستان با سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران قرارداد حمل پسماند بیمارستانی دارند.

درصد بیمارستان‌های کشور دستگاه اتوکلاو)بی‌خطرسازی( دارند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار
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گزارش روز

صادرات آذربایجان‌غربی بیشتر ترانزیت محصولات کشاورزی 
را در ذهن تداعی می‌کند، زیرا این استان یکی از قطب‌های مهم کشاورزی 
است. در آمار بیش از یک میلیارد دلاری از مرز تمرچین، وضعیت 

محصولات کشاورزی چگونه است؟
آذربایجان غربی به‌علت تولید سالانه ۶.۸میلیون تن محصولات کشاورزی، 
یکی از قطب‌های مهم اقتصادی کشور در این بخش است. در سال‌1401 
میزان تولید استان در بخش کشاورزی )گروه کالایی میوه و تره‌بار( به ارزش 
109میلیون دلار و وزن 375هزار تن بود که از این میزان 76میلیون دلار با 

ارزش وزنی 265هزار تن صادر شده است.

به‌طور دقیق‌تر چه محصولات کشاورزی صادر شده و به چه 
کشورهایی بوده ‌است؟

عمده کالاهای صادراتی آذربایجان غربی در بخش میوه و تره‌بار محصول سیب 
تازه است. میزان صادرات آن از مرزهای استان به ارزش دلاری 30میلیون دلار 
و ارزش وزنی 86هزار تن بوده که از این میزان 13میلیون دلار به ارزش وزنی 
36هزارتن از مرز تمرچین و مابقی از دیگر مرزهای استان صادر شده است. 
میزان صادرات محصول آلبالوهای ترش تازه و گیاس نیز به ارزش 265هزار 
دلار و ارزش وزنی 243تن از مرزهای این استان به اقلیم کردستان عراق بود. 
گوجه‌فرنگی، هندوانه و پرتقال هم جزو صادرات بود. مقصد صادراتی محصولات 
کشاورزی از استان به 18کشور بوده‌ و بیشترین میزان صادرات به کشورهای عراق، 

شهرداری ایلام، آماده 
خدمات‌رسانی به زائران اربعین

۳۰۰نفر از نیروهای حوزه خدمات شهری، فضای سبز و تاسیسات 
شهرداری ایلام برای خدمات‌رسانی به زائران ایام اربعین ساماندهی 
شده‌اند. شهردار ایلام با تأیید این خبر به ایرنا گفت: »نصب علائم 
راهنمایی و رانندگی مانند کله‌قندی، چشم گربه‌ای، نیوجرسی 
و دیگر اقام ترافیکی با هدف هدایت زائران و نصب تابلوهای 
راهنمایی و رانندگی در طول مسیر برای ورود و خروج زائران در 
مسیر ایلام - مهران از دیگر برنامه‌های شهرداری ایلام است.«  
او ادامه داد: »۲ ایستگاه صلواتی با ۳۰غرفه در مبادی ورودی 
و خروجی ایلام در مسیر رفت و برگشت زائران دایر می‌شود و 
۲نمازخانه نیز به مساحت ۱۵۰ تا ۲۰۰مترمربع با ظرفیت پذیرش 
۲۵۰نفر در شبانه‌روز برای اقامه نماز جماعت و استراحت زائران و 
تجهیز نمازخانه‌های بین‌راهی درنظر گرفته شده است.«  مظفری 
اضافه کرد: »برنامه‌های فرهنگی، ورک‌شاپ، عکاسی، دلنوشته، 
اجرای نمایش خیابانی، مراسم سنتی چَمَر و تئاتر آیینی با موضوع 
اربعین در حوزه فرهنگی توسط شهرداری ایلام و با همکاری دیگر 
دستگاه‌های مرتبط برای زائران برگزار خواهد شد.« مهران امن‌ترین، 
نزدیک ترین و اصلی‌ترین گذرگاه زمینی کشور به عتبات عالیات 

است و در ایام اربعین ۷۰درصد زائران از این مرز تردد می‌کنند.

ماه محرم در خوزستان همچون دیگر ماه‌های آیینی 
مثل‌ ماه رمضان با تنوع بسیاری در زمینه‌ اجرای 
مراسم‌ محلی همراه است. تنوع فرهنگی در سراسر 
نقاط خوزستان خود را در شیوه‌های پرداخت و 

اجرای مناسک محلی ‌ماه محرم نیز نشان می‌دهد.
رده‌های سنی مختلف آیین‌های ویژه‌ای دارند؛ 
میانسالان اغلب بعد از اذان مغرب و عشا شروع 
می‌کنند به حضور در روضه‌خوانی‌های محلی که در 
منازل مختلف برگزار می‌شود. اغلب روضه‌خوانی‌ها 
با سخنرانی و گفت‌وگو همراه است و فرصتی می‌شود 

تا اهالی محل با یکدیگر دیداری تازه کنند.
از بهبهان گرفته که آیین سینه‌زنی با عنوان 
»سه‌سنگ« را اجرا می‌کنند و در فهرست آثار ملی 
ثبت شده است تا مناسک محلی ویژه‌ای که مردم 
دزفول در این شهر برپا می‌کنند، همچون مراسم 
علم‌گردانی یا چوب‌زنی یا سنگ‌زنی، که مراسم 

دیرینه‌ این مردم است.
سینه‌زنی‌های مردم خوزستان نیز در نقاط مختلف 
متفاوت است. سینه‌زنی »چلاب« که در اهواز بسیار 
مرسوم است هر شب در تکایا و حسینیه‌های قدیمی 

ازجمله حسینیه‌ »معشوری« در محله‌ »صخیریه‌« 
اهواز با استقبال بسیاری از جوانان برپا می‌شود. 
اجرای این سینه‌زنی نظم ویژه‌ای دارد و برخلاف 
سینه‌زنی بوشهری که افراد بدون فاصله از یکدیگر 
این مناسک را اجرا می‌کنند در سینه‌زنی چلاب 
افراد به اندازه‌ یک نفر باید از یکدیگر فاصله گرفته و 

سینه‌زنی با حالات ویژه‌ چلاب را اجرا کنند.
دمام‌زنی هم پایه‌ثابت بسیاری از مواکب جوانان است. 
البته دمام‌زنی بیشتر در اهواز، خرمشهر و آبادان 
مرسوم است و در شهرستان‌های دیگر استقبال 
زیادی از آن نمی‌شود. دمام‌زنی نوعی اطلاع‌رسانی 
است برای جمع شدن اهالی محل که بعد از دمام‌زنی، 

مراسم روضه‌خوانی و سینه‌زنی اجرا شود.
زنان در خوزستان نیز مراسم ویژه‌ای دارند. 
روضه‌خوانی زنان در نقاط مختلف با ادبیات مختص 
آنجا برگزار می‌شود. زنان دزفولی به زبان دزفولی، 

زنان بختیاری به زبان بختیاری و زنان عرب به زبان 
عربی هریک نوحه‌هایی را که همراه با ادبیات و 

نواهای محلی‌شان است، اجرا می‌کنند.
مراسم سینی‌گردانی که به‌صورت نمادین مراسم 
»سینی حضرت قاسم« در شامگاه هشتم محرم نیز 
هست اغلب توسط زنان برگزار می‌شود. سینی‌های 
این مراسم شامل پارچه یا تور سبز رنگ با چراغ‌های 
سبز و شمع، میوه، حنا، نقل و شیرینی و... است؛ این 
اقلام به‌گونه‌ای چیده می‌شوند که مثل حجله دامادی 
باشد و حتی گاهی زنان حین گرداندن سینی‌ها بر 

سر، کیل می‌‌کشند.
مراسم شبیه‌خوانی نیز با آداب و رسوم ویژه‌ای همراه 
است که به‌صورت نمایش خیابانی در روزهای تاسوعا 
و عاشورای محرم برگزار می‌شود. »بیت‌چریم« یا 
شهر حر کنونی را خاستگاه این مراسم می‌دانند و 
طبق روایات محلی بیش از ۲۴۰سال گذشته یکی از 
اهالی آن منطقه به نام »شیخ غافل آل‌کثیر« به همراه 
مردم آن دیار که از قبایل مختلفی بودند با همراهی 
یکدیگر این مراسم را پایه‌گذاری کردند. متأسفانه این 
مراسم با این پیشینه هنوز توسط میراث فرهنگی به 

ثبت ملی نرسیده است.
توجه به مراسم محلی می‌تواند به حفظ و ارتقای 
فرهنگ و تاریخ محلی مناطق کمک کند. همچنین 
برگزاری این مراسم می‌تواند به جذب گردشگر 
و ارتقای اقتصاد منطقه کمک کند. علاوه بر این، 
بارها دیده شده این مراسم‌ توانسته بر تقویت روابط 

اجتماعی در محلات نیز تأثیر بگذارد.

گردوغبار 20هزارنفر را راهی 
بیمارستان کرد

وزش باد شدید، خراسان جنوبی را به مخاطره انداخت. وزش 
باد، پدیده غالب در خراسان جنوبی است اما با شروع وزش باد 
شدید از هفته گذشته و تقویت بادهای ۱۲۰روزه که مشکل 
مشترک سیستان ‌و بلوچستان و خراسان جنوبی است و 
خیزش گرد و خاک بیشتر از 2هزار نفر از شهروندان این 
استان در بیمارستان  بستری شدند. به گزارش همشهری، 
خراسان جنوبی یکی از استان‌هایی است که به‌دلیل شرایط 
اقلیمی و خشکسالی متوالی، هر ساله با پدیده ریزگردها 
مواجه می‌شود. موج جدید وزش باد در این استان از 27تیرماه 
شروع شده و همچنان ادامه دارد؛ چنان‌که کیفیت هوای 
شهرستان‌های بیرجند، نهبندان، زیرکوه، سرایان و... در 

شرایط ناسالم و خطرناک قرار گرفته است.

آمار مراجعه و بستری
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی بیرجند اعلام کرد‌ آمار 
مراجعه و بستری بیماران قلبی و ریوی خراسان جنوبی در 
روزهای گردوغباری اخیر نسبت به شرایط عادی افزایش 

یافت.
علی‌اکبر اسماعیلی به ایرنا گفت: »بیشترین مراجعه بیماران 
مربوط به شهرستان‌های بیرجند، نهبندان، زیرکوه و درمیان 

است.«
 او ادامه داد: »در شرایط آلودگی هوای ناشی از گردوغبار، باید 
همه افراد به‌ویژه بیماران قلبی و تنفسی از ماسک مناسب 
استفاده و از تردد غیرضروری در فضای باز خودداری کنند.« 

نیروهای امدادی
از روزهای گذشته نیروهای امدادی خراسان جنوبی به 
حالت آماده‌باش درآمدند. مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
خراسان جنوبی با اشاره به هشدار نارنجی هواشناسی مبنی 
بر وزش باد شدید و توفان گرد و خاک در این استان گفت: 
»تیم‌های امدادی برای رسیدگی در حوادث احتمالی به 

حالت آماده‌باش هستند.« 
محمدعلی کاوسی با تأکید بر لزوم رعایت نکات ایمنی 
و خودمراقبتی در شرایط آلودگی هوا عنوان کرد: »با 
توجه به وزش باد شدید، کاهش کیفیت هوا و کاهش دید 
افقی در مسیر جاده‌ها، رانندگان با پرهیز از سفرهای 
 غیرضروری در این مدت از بروز هرگونه حوادث ناگوار 

پیشگیری کنند.« 

2موج گردوغبار
خراسان‌جنوبی از ابتدای امسال ۲مرحله حاد گردوغبار 
را پشت‌سر گذاشته و با توجه به تداوم آلودگی هوا و بنا به 
تصمیم کارگروه شرایط اضطرار پدیده گردوغبار خراسان 
جنوبی ادارات شهرستان‌های زیرکوه و درمیان یک روز 

تعطیل شد.
براساس آمار ۳۰ تا ۳۵درصد گردوغبار موجود در خراسان 
جنوبی منشأ داخلی دارد و ۶۰ تا ۷۰درصد گردوغبارها 
دارای منشأ خارجی و از کشورهای همسایه است. خراسان 
جنوبی ۱۱ شهرستان دارد که طبق داده‌های هواشناسی، 
 گردوغبار تمامی شهرستان‌های استان را تحت‌تأثیر قرار

داده است.

خبر کوتاه 

تنوع آداب و رسوم محرم در خوزستان

اصفهانعکس خبر

ایلام

 ورود نمادین کاروان امام حسین ع 
به کربلا  

مراسم نمادین ورود کاروان امام حسین ع و یارانش به کربلا، 
همزمان با سوم‌ماه محرم در سهرو فیروزان اصفهان برگزار 

شد. عکس: مهر

گسل یا معدن زغال سنگ
زمین روستای »مِمشی« 
می‌لرزد  مازندران 
و می‌خزد؛ شورای 
روستا و بنیاد مسکن 
سوادکوه، فعالیت معدن 
زغال سنگ را دلیل آن 

می‌دانند و مدیران معدن، گسل زلزله را! دلیل هرچه باشد، جان 
ساکنان روستا در خطر است و نباید گذاشت این روستا با یک فاجعه، 
تیتر یک رسانه‌ها شود. در این روستای کوهستانی معدن زغال سنگ 
»تاریک دره« فعال است؛ معدنی که در تناوب دوران گذشته تا به 
امروز از شرکت‌های استخراج زغال البرز مرکزی به دوران شرکت 
سامان رسیده و بعد از آن، اکنون در اختیار شرکت پیشرو معادن 
ذوب‌آهن سوادکوه تحت تابعیت ذوب‌آهن اصفهان است، معدنی که 
سال‌هاست علت تخریب خانه‌ها، فرونشست زمین، ترک خوردگی 
و شکستگی زمین و ساختمان‌های مسکونی روستای »مِمشی« را 
به آن نسبت می‌دهند و از دهه90 تا امروز مطالبه‌گری اهالی به اوج 

خود رسیده است. 
البته قرار بود معدن تعطیل شود که چنین نشد و حتی در حال حاضر 
یک شرکت مشغول استخراج معدن جدیدی نیز هست و این معدن 

جدید بسیار برای روستا خطرناک خواهد بود. 

مازندران
خراسان جنوبی

تبعات گردوغبار در خراسان جنوبی 

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

بیراه نیست اگر بگوییم آذربایجان‌غربی روی ریل توسعه قرار گرفته‌ است. 
گواه این ادعا هم اینکه آمار نشان می‌دهد سال‌1401 ارزش صادرات از مرز 
تمرچین بیش از یک میلیارد دلار به 18کشور بوده است. صادراتی که نه 
فقط حوزه کشاورزی بلکه حوزه تولیدات لوازم خانگی و صنعتی را نیز شامل 
شده‌است. این آمار از آن جهت اهمیت بیشتری پیدا می‌کند که مبادلات 
تجاری ایران و اتحادیه اروپا در 3ماهه نخست سال‌جاری میلادی به مرز 
۱.۲میلیارد یورو رسید و آذربایجان به‌تنهایی توانسته سال گذشته به آمار 
بیش از یک میلیارد دلاری دست پیدا کند.‌‌محمدصادق معتمدیان، استاندار 
آذربایجان غربی که پیش از این به همشهری گفته بود »راه توسعه آذربایجان 
غربی با داشتن مرز مشترک با کشورهای آذربایجان، ترکیه و عراق از مرز 
می‌گذرد« حالا عنوان می‌کند مهم‌ترین برنامه استان، افزایش صادرات و رفع 
مشکلات در مرزها و تجارت بین‌الملل است. با این حال، نباید از رسیدن به 
نرخ‌ بیکاری تک‌رقمی، کسب رتبه سوم در اشتغال بخش خصوصی در کشور 

و تحقق ۱۰۹درصدی تعهدهای اشتغال در سال‌1401 در استان غافل شد.

صادرات یک میلیارد دلاری از »تمرچین«
آذربایجان‌غربی سال1401 با صادرات کالا به 18کشور خارجی رونق اقتصادی و اشتغال‌زایی را ‌ ‌ افزایش داده است

امارات متحده عربی، قزاقستان، هند، افغانستان، 
ترکمنستان و برخی از کشورهای اروپایی است.

همواره بحث صادرات محصولات 
کشاورزی با رونق صنایع تبدیلی عجین است. 
شرایط آذربایجان غربی در راه‌اندازی صنایع 

تبدیلی را چطور ارزیابی می‌کنید؟
افزایش ارزش افزوده و بهره‌وری در بخش 
کشاورزی و تأثیر فراوان در افزایش صادرات 
غیرنفتی را باید از مزایای مهم صنایع تبدیلی 
و تکمیلی دانست. صنایع تبدیلی و تکمیلی 
و مسائل پس از تولید محصولات کشاورزی 
به‌عنوان حلقه نهایی در تکمیل زنجیره تولید 
محصولات و فرآورده‌های سالم کشاورزی نقش 
حیاتی و اساسی ایفا می‌کند. به علاوه شدت‌یافتن 
رقابت جهانی، افزایش بی‌اطمینانی و تقاضای 
فزاینده برای محصولات متنوع باعث شده که 

استقبال از این صنایع بیشتر شود.

علاوه بر حوزه کشاورزی، صادرات 
استان چه موارد دیگری را در‌برمی‌گیرد؟

در سال‌1401 از مرز تمرچین کالاهایی 
شامل میله‌های آهنی یا فولادی، کفپوش‌های 
غیرمخملی)MDF(، سایر مبل‌های چوبی، 
شمش آهن و فولاد غیرممزوج، پاک‌کننده‌های 
صنعتی، پروفیل توخالی از آلیاژهای آلومینیوم، 
سیمان سفید، روغن موتور، رول دستمال کاغذی، 
جام شیشه، جام آیینه، ظروف شیشه، لوله‌های 
فولادی، سوله فلزی، ضدیخ، کاغذ فلوتینگ 
کارتن‌سازی، نمک تصفیه‌شده، الکل متانول، 
مقاطع فولادی، ورق کامپوزیتی از آلومینیوم، 
رنگ برای نقاشی هنری، چیپس و شکلات، بستنی 
و سایر شربت‌های یخ‌زده، شیرینی و لوازم خانه به 

مقصد اقلیم شمال عراق صادر شد.

مرز »کیله« در شهرستان سردشت 
نیز راهی برای صادرات به اقلیم کردستان عراق 
است. از این مرز چه محصولاتی صادر می‌شود؟

از مرز کیله سردشت نیز سال‌1401 کالاهایی 
مثل سایر خمیرهای غذایی پخته‌نشده، لوازم 
خانه‌، شوینده‌ها، سایر موادمعدنی، تجهیزات برای 
چوب‌بست‌زدن، میله‌های آهنی یا فولادی، کیسه 
کوچک از پلی‌اتیلن، لوله و شیلنگ‌های سخت از 
پلیمرهای پروپیلن، پروفیل توخالی از آلیاژهای 
آلومینیوم و محصولات کشاورزی مثل پرتقال، 
خیار، گوجه فرنگی و هندوانه به مقصد اقلیم 

کردستان عراق صادر شد.

صادرات نیازمند زیرساخت‌های 
ارتباطی هم هست. توسعه راه‌های ارتباطی 
 و ریلی چه نقشی روی افزایش صادرات

داشته است؟

بیش از ۲۵درصد از پایانه‌های مرزی کشور در این 
استان قرار دارد. زیرساخت‌های تجاری استان ما 
تاریخی است.  علاوه بر وجود مرز بازرگان که از 
بزرگ‌ترین مرزهای کشور است، ۹گمرک دیگر 
هم داریم. خطوط ریلی از ایمن‌ترین و ارزان‌ترین 
مسیرهای انتقال برای این هدف است که این 
زنجیره در کشور هنوز تکمیل نشده‌است. یکی از 
رویکردهای مهم برای افزایش حمل بار، اتصال 
شهرک‌های صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی 
به شبکه ریلی است. به‌دنبال چهاربانده‌کردن 
همه مسیرهای منتهی به پایانه‌های مرزی در 
آذربایجان‌غربی هستیم که در این خصوص مسیر 
منتهی به مرز سرو در ارومیه به اتمام رسیده و 
زیربار ترافیک رفته است. در مسیرهای بازرگان، 
رازی و تمرچین هم اقدامات لازم صورت گرفته 
و سعی داریم تا پایان این دولت، این مسیرها هم 

ساماندهی و چهاربانده شود.

افزایش صادرات به‌معنای رشد 
اقتصادی استان، چقدر بر وضعیت معیشتی 
شهروندان یا به‌عبارتی اشتغال‌زایی آنان تأثیر 

داشته است؟
 آذربایجان غربی استانی هم‌مرز با 3کشور و به 
تبع آن تحت‌تأثیر ‌مبادلات اقتصادی و تجاری 
در مرزهاست. با روان‌سازی مبادلات مرزی، 
رونق اقتصادی برای مردم استان و به‌ویژه مناطق 
مرزنشین رقم می‌خورد و تلاش می‌شود این افراد 
از سود حداکثری از محل مبادلات تعریف‌شده 
بهره‌مند شوند. افزایش تبادلات تجاری با نگاه 
ویژه به صادرات و به‌خصوص صادرات محصولات 
تولیدی و مزیت‌دار استان، تأثیر مستقیم بر 
وضعیت معیشت و اشتغال‌زایی برای شهروندان 
دارد. افزایش صادرات باعث افزایش تقاضا برای 
محصولات صادراتی تولیدی استان و به تبع آن 
افزایش تولید توسط صنایع مرتبط در راستای 
تامین تقاضای ایجاد شده می‌شود و به‌طور طبیعی 
افزایش تولید نیازمند به‌کارگیری بیشتر نیروی 

کار و به‌عبارتی نیاز به نیروی کار بیشتر می‌شود.

نیروی کار از استان تامین می‌شود؟
تمام حلقه‌های این زنجیره از تولید تا صادرات به 
هم متصل بوده و بر هم تأثیر مستقیم دارد. به‌طور 
کلی افزایش صادرات به‌ویژه صادرات محصولات 
تولیدی در استان علاوه بر افزایش و ایجاد اشتغال 
مستقیم در بخش تولید، منجر به اشتغال مستقیم 
و غیرمستقیم افراد بسیاری در سایر حلقه‌های 
این زنجیره به هم متصل در تمام مراحل از تولید 
تا صادرات می‌شود که می‌توان به افزایش اشتغال 
در قسمت‌های تولید، بازاریابی، فروش، حمل‌ونقل 
و پشتیبانی، اداری، کارگری و... اشاره کرد. تامین 
نیروی انسانی مورد نیاز برای این چرخه در درجه 

اول از داخل خود استان صورت می‌گیرد.

ارزش
 1.047.568.819 

دلار

وزن کالا
 2.618.739.519 
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با انتشار تصویری از 
مانیتور یکی از کارکنان 
پیام‌رسان »بله« که حاوی 
محتوای پیام‌های کاربران این پیام‌رسان است، یک‌بار دیگر چالش 
قدیمی و عجیب »اعتماد به پلتفرم‌های بومی« مثل یک زخم قدیمی 
سر باز کرد. اگرچه این پیام‌رسان طی بیانیه‌ای تلاش کرده که نگرانی 
کاربران را رفع کند، اما واقعیت این است که اعتماد به‌راحتی به‌دست 
نمی‌آید اما به‌راحتی از دست می‌رود. اگر به زبان ساده بخواهیم 
بگوییم، بیانیه بله می‌گوید که ما به کاربران اعلام کرده بودیم که به 
محتوای پیام‌ها در گروه‌های عمومی و بالای هزار نفر عضو دسترسی 
داریم و این موضوع برای جلوگیری از انتشار محتوای مجرمانه است. 
اما سؤال اینجاست که محتوای پیام‌ها باید به‌وسیله انسان بررسی 
شود یا هوش مصنوعی بدون دخالت انسان باید این وظیفه را به‌عهده 

بگیرد.
درحالی‌که پیام‌رسان‌های داخلی با حمایت دولتی در ماه‌های گذشته 
توانسته‌اند جمعیت کاربری خوبی پیدا کنند، این خطاهای شرکتی 

می‌تواند به ضرر اکوسیستم فناوری کشور تمام شود.

پاسخ »بله« به نگرانی کاربران
چالش اعتمادسازی پلتفرم‌های بومی که به‌نظر می‌رسید در حال رفع‌شدن است با خطای یک پیام‌رسان، کاربران را بار دیگر نگران کرده است

عمادالدین ‌قاسمی‌پناهپیام‌رسان
روزنامه‌نگار

 درآمدزایی هنگفت با توسعه 
هوش مصنوعی

پول‌ساز بودن فناوری هوش مصنوعی با آماری که از 
درآمد شرکت بزرگ مایکروسافت بیرون آمده است، توجه 
کارشناسان این فناوری را به‌خود جلب کرد. به گزارش فورچون، 
مایکروسافت اوایل امسال با همکاری با یک شرکت مولد هوش 
مصنوعی، کاربران را شگفت زده کرد و حالا خبر درآمد هنگفت 
از این فناوری می‌تواند باعث ترغیب رقبای مایکروسافت 
برای یک مبارزه اقتصادی شود. براساس گزارش تحلیلگر‌ان 
در بدترین حالت درآمد مایکروسافت از این هوش مصنوعی 
3.4میلیارد دلار و در بهترین حالت 27.5میلیارد دلار خواهد 
بود. چندی پیش نیز آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل، در 
جلسه مربوط به هوش مصنوعی شورای امنیت گفت: سهم هوش 
مصنوعی از اقتصاد جهانی تا سال ۲۰۳۰ به ۱۵ تریلیون دلار 

افزایش پیدا می‌کند.

درآمد 14میلیارد دلاری
شرکت تحقیقاتی Macquarie Equity Research گزارشی 
با اعلام نرخ درآمد مایکروسافت از هوش مصنوعی جدید 
بینگ‌چت Enterprise منتشر کرده است. طبق این گزارش 
این فناوری که با هزینه ماهانه 30دلار برای کسب‌وکارها معرفی 
شد، می‌تواند در نخستین سال 14میلیارد دلار برای این شرکت 
بزرگ فناوری درآمد داشته باشد. رقم اعلام شده به نسبت ثبت 
نام 10درصد از کاربران شرکتی مایکروسافت برای این ابزار 
هوش مصنوعی تخمین زده شده است. با توجه به آماری که 
کارشناسان استخراج کرده‌اند مایکروسافت به‌عنوان غول‌فناوری 
دنیا می‌تواند با این درآمد هنگفت، سرمایه‌گذاری سنگین خود 

روی شرکت OpenAI سازنده ChatGPT را جبران کند.

هوش مصنوعی کوپایلوت 365

به‌گفته کارشناسان سایت مک کوئری مایکروسافت تقریبا 
382میلیون کاربر تجاری از محصول Office 365 دارد. 
بنابراین اگر فقط 2.5درصد از این کاربران تصمیم بگیرند هزینه 
30دلاری CoPilot 365 را پرداخت کنند، مایکروسافت در 
بدترین حالت 3.4میلیارد دلار درآمد اضافی سالانه خواهد 
داشت. سارا بولر، تحلیلگر Macquarie گفت: به‌نظر من، 
ابزار کوپایلوت آفیس، یک انتخاب منطقی برای نخستین 
تلاش مایکروسافت در زمینه کسب درآمد از سرمایه‌گذاری 
10میلیارد دلاری خود روی فناوری شرکت OpenAI است. 
آفیس 365محصول اصلی مایکروسافت برای کسب درآمد 

و یکی از مهم‌ترین ابزارها در دنیای تجارت به‌حساب می‌آید.

کوپایلوت 365چیست؟
ابزار هوش مصنوعی کوپایلوت 365، باعث شده از زمان معرفی 
آن توسط شرکت مایکروسافت ارزش سهام این شرکت نزدیک 
به 3درصد افزایش پیدا کند. این ابزار که با اشتراک ماهانه 
30دلاری در دسترس کاربران و کسب‌وکارها قرار می‌گیرد، 
عملکردی شبیه به ChatGPT دارد. به این ترتیب بسیاری 
از کاربران می‌توانند کارهای اداری و وظایف روزانه خود را 
به‌صورت خودکار انجام دهند و از این چت ‌بات در صفحات 
گسترده، ارائه‌های پاورپوینت و سایر برنامه‌های خود کمک 
بگیرند. آزمایش نسخه بتا CoPilot 365 از اسفند گذشته 
برای کسب‌وکارها شروع شده و 600نفر از مهم‌ترین مشتریان 
مایکروسافت ازجمله بانک آمریکا، فورد و والمارت هزینه نسخه 
پیش از عرضه آن را پرداخت کردند. استقبال این شرکت‌ها از 
این سرویس باعث افزایش بهره‌وری آن شده است. همانطور 
که بسیاری از شرکت‌ها مثل اپل و سامسونگ درباره استفاده 
کارمندان خود از چت‌ بات‌های هوش مصنوعی ابراز نگرانی کرده 
بودند، مایکروسافت هم این موضوع را پذیرفته است و می‌‌گوید: 
استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی که مخصوص امور تجاری 
نیستند، به‌صورت ناخواسته داده‌های حساس کسب‌وکارها را 

در معرض خطر قرار می‌دهد.

محدودیت در ارسال دایرکت؛ 
تازه‌ترین تغییر توییتر

جدیدترین تغییر توییتر، محدودیت در ارسال پیام‌های دایرکت 
برای کاربران تأیید‌نشده است. به گزارش رویترز، توییتر هنوز 
مشخص نکرده ‌که محدودیت روزانه ارسال دایرکت چقدر 
خواهد بود، با این حال، این حرکت مورد استقبال کاربران 

تأیید‌شده و تأیید‌نشده قرار نگرفته است.
در بیانیه‌ای که حساب کاربری پشتیبانی توییتر منتشر کرده، 
آمده است: حساب ‌کاربران تأیید‌نشده شامل محدودیت در 
ارسال تعداد پیام‌های دایرکت روزانه است. این محدودیت، 
کاربران را وادار می‌کند تا برای سرویس اشتراک توییتر آبی 
ثبت‌‌نام کنند. یکی از کاربران پرمخاطب توییتر کامنتی 
درخصوص این محدودیت جدید نوشت که بیش از هزار لایک 
خورد. در این کامنت آمده است: تغییراتی مانند این باعث 
می‌شود تا میدان رقابت برای سایر پلتفرم‌ها باز شود. توییتر 
نباید کاربران خود را در موارد اساسی محدود کند. تلاش توییتر 
برای کسب درآمد با انواع و اقسام حقه‌ها، کار درستی نیست. 
خبرنگار محبوب AustimCapital نیز نوشت: به‌نظر من، این 
یک راه برای فروش تیک آبی است، نه برای مبارزه با هرزنامه‌‌ها. 
استدلال چندین کاربر دیگر نیز این است که محدودکردن تعداد 
پیام‌های دایرکت برای حساب‌های تأیید‌نشده احتمالا منجر به 
این می‌شود که حساب‌های تأیید‌شده بتوانند به هر حال در این 
بخش هرزنامه ارسال کنند. برخی دیگر معتقدند که این حرکت 
بیشتر برای این است که توییتر به جای مبارزه با هرزنامه‌ها، مردم 
را مجبور به پرداخت هزینه تأیید اعتبار برای پوشش هزینه‌های 

عملیاتی سنگین خود کند.
چند هفته پیش، توییتر محدودیت قابل‌توجهی در نرخ 
پست‌‌هایی که کاربران می‌توانستند روزانه ببینند، اعمال کرد 
تا از حذف داده‌ها و دستکاری سیستم جلوگیری کند. پس از آن 
بود که مارک زاکربرگ مالک شرکت متا برای رقابت با توییتر 
از نارضایتی کاربران این پلتفرم استفاده کرد و پلتفرمی با نام 
Threads راه‌اندازی کرد که تبلیغات اولیه زیادی را به همراه 

داشت و تعداد کاربران زیادی را در ساعات اولیه جذب کرد.

2فضانورد چینی نخستین راهپیمایی 
فضایی ماموریت »شنژو۱۶« را انجام 
دادند. جینگ هایپنگ و ژو یانگژو 
حدود۸ ساعت خارج از ایستگاه 
فضایی تیانگونگ فعالیت کردند. گای 
هایچائو، دیگر خدمه ماموریت شنژو۱۶ 
از داخل ایستگاه تیانگونگ و با استفاده 
از بازوی روباتیک به انجام عملیات‌ها 
کمک می‌کرد. خدمه ماموریت شنژو‌۱۶ 

در تاریخ ‌۳۰می ‌به فضا پرتاب شدند.

8
ساعت

یک مرد اروپایی مبتلا به HIV پس 
از عمل پیوند سلول‌های بنیادی 
برای درمان سرطان خون، اکنون با 
گذشت نزدیک به 2سال نشانه‌هایی 
از بهبود‌ را نشان داده است. اگر 
در زمان کافی هیچ نشانه‌ای از 
ویروس‌HIV در خون این فرد 
مشاهده نشود، احتمالا او در کنار 
5فرد دیگری قرار خواهد گرفت که 

در موارد نادری درمان شده‌اند.

2
سال

امارات متحده عربی از سریع‌ترین 
ابررایانه جهان با قدرت پردازش ۴ 
اگزافلاپس که بخشی از مجموعه 
بزرگ‌تری از ابررایانه‌های متصل به 
هم با ظرفیت ترکیبی ۳۶ اگزافلاپس 
در خاک آمریکا خواهد بود، رونمایی 
کرد. گروه هلدینگ فناوری مستقر در 
ابوظبی موسوم به G42 سریع‌ترین 
ابررایانه جهان به نام کندور گلکسی-1 
CG-1 نامیده  را که به اختصار 
می‌شود، معرفی کرد. این ابررایانه 
دارای ۵۴ میلیون هسته و ظرفیت 

پردازش ۴ اگزافلاپس است.

4
اگزافلاپس

اینترنت

عدد خبر

هوش مصنوعی

   تأکید رهبری بر حفظ حریم خصوصی
سال گذشته وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت سیزدهم در 
مجلس شورای اسلامی حاضر شد و به نمایندگان گفت: »حریم 
خصوصی، خط قرمز وزارتخانه است. مقام معظم رهبری در فتوایی 
نقض حریم خصوصی در پلتفرم‌های داخلی را مورد تأکید قرار 
دادند، بنابراین کسی حق ندارد به اطلاعات مردم در پلتفرم‌های 

داخلی دسترسی داشته باشد.«
عیسی زارع‌پور با اشاره به اینکه ریاست قوه قضاییه در بخشنامه‌ای 
اعلام کرد طبق اصل‌۲۵ قانون اساسی احدی حق ندارد به اطلاعات 
مردم دست‌اندازی کند، ادامه داد: از این‌رو برای حفاظت از 
داده‌های مردم لایحه‌ای آماده کرده‌ایم که به‌زودی به مجلس 
ارسال می‌شود و انتظار داریم با حمایت نمایندگان با قید دوفوریت 
تصویب شود. سرنوشت این لایحه در حالی همچنان در پرده‌ای 
از ابهام قرار دارد که وزیر ارتباطات تقریبا همیشه از افزایش تعداد 

کاربران پلتفرم‌های بومی سخن می‌گوید.

   بررسی برای محتوای نامناسب
بله با انتشار بیانیه‌ای، تصویر منتشرشده در فضای مجازی درباره 
دسترسی به پیام‌های کاربران این پلتفرم را تأیید کرد. این پیام‌رسان 
در بیانیه خود برای توجیه این میزان از دسترسی، به »سند قوانین 
و شرایط استفاده از بله« اشاره کرده که در سال 1402 بندهای 
مربوط به این موضوع به آن اضافه شده است. انتشار تصویر مانیتور 
یکی از کارکنان پیام‌رسان بله نشان می‌دهد که محتوا از سوی 
»فرد« بررسی می‌شود. »بله« در بیانیه خود اعلام کرده که »برای 
کانال‌ها و بازوهایی که به‌صورت عمومی در دسترس هستند، بله از 
الگوریتم‌های خودکار برای آنالیز پیام‌ها برای جلوگیری از انتشار 
محتوای مجرمانه استفاده می‌کند« و اطلاعات خصوصی کاربران، 
آی‌دی و شماره فرستنده محتوا برای فرد بررسی‌کننده نمایش 

داده نمی‌شود.

  درخواست توضیح به سازمان فناوری اطلاعات
  روز گذشته و پس از آنکه تصویر مانیتور کارمند پیام‌رسان »بله« به‌طور 
گسترده در رسانه‌ها منتشر شد، سازمان فناوری اطلاعات در یکی از 
پلتفرم‌های داخلی متنی را هم‌رسانی کرد که از مدیران »بله« خواستار 

توضیح در این مورد شده بود.
در این پیام آمده است: »سازمان فناوری اطلاعات ایران صبح امروز)شنبه( 
طی جلسه‌ای که با مدیران ارشد پیام‌رسان بله برگزار شد، از ایشان خواست 
توضیحات خود را درخصوص تصویر منتشر‌شده در فضای مجازی که گفته 
می‌شود از رایانه یکی از کارکنان پیام‌رسان بله منتشر شده است، ضمن 

بررسی دقیق، فورا به این سازمان ارائه دهد.«

   حمایت ویژه از پلتفرم‌های بومی
سال گذشته را باید نقطه عطفی در مسیر رشد 
پیام‌رسان‌های بومی دانست. کاربران تقریبا از اوایل 
پاییز1401 با تلاش وزارت ارتباطات و حمایت‌های 
شخص وزیر برای عضویت در پلتفرم‌های بومی تشویق 
می‌شدند. کمتر مصاحبه یا سخنرانی از زارع‌پور منتشر 
می‌شد که به آمارهای روزافزون پلتفرم‌های بومی و رشد 

کاربران آنها اشاره نشود.
شاید یکی از اقدامات برای جذاب‌سازی‌ پیام‌رسان‌های 
بومی، اتصال آنها به یکدیگر یا اصطلاحا اینترکانکشن 

باشد. این تحول باعث می‌شد که کاربر یک پیام‌رسان 
بتواند با کاربر پیام‌رسانی دیگر تبادل محتوا کند.

حالا اعتمادی که طی سال‌ها حمایت از پیام‌رسان‌ها 
ایجاد شده، یک‌شبه با چالش روبه‌رو شده است. به‌ویژه 
اینکه پیام‌رسان »بله« امکان تراکنش‌های مالی برای 
کاربران را هم فراهم کرده و نگرانی از دسترسی به 
اطلاعات مالی کاربران قابل درک است. بدون شک 
مدیران این پیام‌رسان باید تلاش کنند تا بار دیگر اعتماد 

کاربران را بازیابی کنند. 

   پیگیری برای عدم تکرار 
بیانیه »بله« حق قانونی جهت پیگیری و برخورد با منتشرکنندگان 
این تصویر را ‌ محفوظ دانسته است. این پیام‌رسان در بیانیه خود 
تأکید کرده که مانند تمام پلتفرم‌های دیگر موظف است تدابیر 
لازم را برای جلوگیری از کلاهبرداری‌ها و حفظ امنیت درخصوص 
فعالیت کاربران خود در پلتفرم اتخاذ کند. در همین راستا، به سند 
قوانین و شرایط استفاده از بله اشاره شده است. بنابر اعلام بله، آنچه 
در این تصویر از صفحه مانیتور منتشر شده، مربوط به ابزار اجرایی 
همین موضوع است. این ابزار صرفاً حاوی محتوای منتشرشده 
در کانال‌های عمومی و گروه‌های بیش از 1000 عضو است که 
به‌صورت سیستمی و حسب نیاز، جهت مقابله با کلاهبرداری از 

کاربران مورد بررسی قرار می‌گیرد.
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   لزوم اطلاع‌رسانی 
روال کار در همه پلتفرم‌ها به 
این شکل است که هر زمان 
سیاست‌های مربوطه تغییر 
می‌کند، به‌طور مشخص به 

اطلاع کاربران می‌رسد.
»بله« هم در بیانیه خود 
اعلام کرده این میزان از 
دسترسی در »سند قوانین و 
شرایط استفاده از بله« که در 
سال1402 بندهای مربوط به 
این موضوع به آن اضافه شده، 
به اطلاع کاربران رسیده است. 
با این حال، به‌نظر می‌رسد که 
کاربران قدیمی که پیش از این، 
بله را نصب کرده‌اند، از آن آگاه 

نباشند.
در بخش ۲-۱-۶ مربوط به 
»قوانین و شرایط برخورد با 
محتوای مجرمانه« آمده است 
که بله برای کانال‌ها و بازو‌هایی 
که به‌صورت عمومی در دسترس 
هستند یا کانال‌های خصوصی 
که لینک دعوت آنها به‌صورت 
عمومی منتشر شده باشد و نیز 
گروه‌هایی که بیش از هزار عضو 
داشته باشند، از الگوریتم‌های 
خودکار برای آنالیز پیام‌ها برای 
جلوگیری از انتشار محتوای 

مجرمانه استفاده می‌کند.
اما‌ مسئله این است که سند 
یادشده به‌تازگی و در ماه‌های 
اخیر به‌روزرسانی شده. اگر 
تاریخچه این صفحه مرور شود، 
تا 10فروردین‌ماه1402 از آنالیز 
پیام‌ها و اینکه بررسی محتوای 
کانال‌های خصوصی که کد 
دعوت‌شان به‌صورت عمومی 
منتشر شده یا با گروه‌های بالای 
هزار عضو مشابه کانال‌های 
عمومی برخورد می‌شود، 

سخنی به میان نیامده است.
این در حالی است که 
پیام‌رسان  روابط‌عمومی 
بله، چندی پیش اعام کرد 
که تعداد نصب پیام‌رسان 
بله توسط کاربران جدید در 
۲۷اسفند1401 و همزمان با 
پخش برنامه‌های تلویزیونی 
عید نوروز، نسبت به سقف 
تعداد نصب کاربران جدید در 
گذشته، ۴۰۰درصد افزایش 

یافته است.
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آنچه در فصل نقل‌وانتقالات بیشتر از هر چیزی 
به چشم می‌آید، تصاویر بازیکنان هنگام امضای 
قرارداد با یک تیم جدید است اما وسط همین 
هیاهو، اسم‌هایی هم هستند که فعلا جایی در 
لیگ برتر ایران ندارند. چهره‌هایی که در شروع 
فصل گذشته بخشی از هیجان رقابت‌های لیگ 
بودند و این فصل دیگران به ماجراجویی‌شان 
ادامه خواهند داد. غیبت تعدادی از این نفرات 

در فصل جدید کاملا احساس خواهد شد.
 

    امیر قلعه‌نویی
فصل گذشته، هزار ‌امتیازی شدن در رقابت‌های 
لیگ برتر را جشن گرفت. دستاوردی که هیچ 
مربی دیگری در ادوار لیگ موفق به تصاحبش 
نشده بود. امیر قلعه‌نویی اما فصل را روی نیمکت 
گل‌گهر تمام نکرد. چرا که پیشنهاد تیم ملی از راه 
رسید و زمزمه‌هایی که در طول چند سال همیشه 
شنیده می‌شدند، بالاخره به حقیقت پیوستند. امیر 
حالا مرد اول نیمکت تیم ملی است و دیگر به‌جای 
نشستن روی نیمکت‌های لیگ، روی سکوی 
ورزشگاه‌ها خواهد نشست تا بازیکنان مدنظرش را 
از نزدیک دنبال کند. او از زاویه‌ای بسیار متفاوت با 
قبل، لیگ برتر را پشت سر می‌گذارد و دیگر برای 
سوت‌های داور یا موقعیت خراب کردن بازیکن‌ها، 
حرص و جوش نخواهد خورد. قلعه‌نویی هنوز 
هم پرافتخارترین مربی همه 22دوره لیگ برتر 
به شمار می‌رود؛ چهره‌ای که حالا باید خودش را 
برای چالش بزرگ جام‌ملت‌ها آماده کند تا خیلی 

زود، وادار به بازگشت دوباره به لیگ برتر نشود!

    کریم باقری
تصور نیمکت پرسپولیس بدون کریم، اصلا 
ساده نخواهد بود. در همه این سال‌های طلایی، 
مربیان و بازیکنان آمده‌اند و رفته‌اند و فقط 
کریم، همواره روی این نیمکت حضور داشته 
است. مردی که از برانکو تا کالدرون و یحیی، 
همه شیفته حضورش روی نیمکت بودند و 
بازیکنان نیز همیشه به چشم یک بزرگ‌تر به او 
نگاه کرده‌اند. تأثیر بعضی از آدم‌ها در نبودنشان 
معلوم می‌شود. باید منتظر ماند و دید که شرایط 
اردوی پرسپولیس بدون کریم چگونه خواهد 
بود. شاید او به‌لحاظ فنی، یک مربی پیچیده 
نباشد اما بدون شک یک وزنه بزرگ روی 

نیمکت قرمزهای پایتخت بوده است.
 

    مهدی قایدی
در فوتبالی که »تنوع« زیادی برای مخاطبش 
ندارد، بازیکنی مثل مهدی قایدی یک غنیمت 
است، یک فوتبالیست تکنیکی که همیشه 
بهترین راه را برای نزدیک شدن به دروازه حریف 
انتخاب می‌کند. قایدی به‌خصوص در نیم فصل 
دوم لیگ بیست و دوم، یک ستاره فوق‌العاده 
برای استقلال بود؛ بازیکنی که شاید اگر پنالتی 
معروف مسابقه با هوادار را به سیدحسین هدیه 
نمی‌کرد، می‌توانست آقای گل مشترک لیگ 
برتر شود. دریبل‌های دیدنی مهدی، بخش 
مهمی از جذابیت لیگ بیست‌ودوم بودند اما 
حالا باشگاه الاهلی امارات، حاضر نیست او را 
به استقلال بدهد. مشکلات مالی آبی‌ها نیز 
شرایط را پیچیده کرده‌اند. جالب اینجاست که 
قایدی این روزها حتی با تیم اماراتی هم تمرین 
نمی‌کند و جلسه‌های تمرینی‌اش را به‌صورت 

انفرادی پشت سر می‌گذارد.

    مازیار زارع
کمی قبل از پایان فصل گذشته، قول داده بود که از 
ملوان خواهد رفت و به این قول هم عمل کرد. مازیار 
فصل بسیار سختی را در انزلی پشت سر گذاشت و با 
همه مشقت‌ها تیم را در لیگ برتر نگه داشت، تیمی 
که حالا با چهره‌ای کاملا جدید و متفاوت برای لیگ 
بیست و سوم آماده شده و کمترین شباهت ممکن 

را به ملوان لیگ بیست‌ودوم دارد.

    حامد شیری
کاپیتان باسابقه نساجی پس از سال‌ها دیگر روی زمین 
چمن وطنی قائمشهر دیده نخواهد شد. او به پیشنهاد 
مهدی رحمتی، از فوتبال خداحافظی کرده و قرار است 
به‌عنوان یک مربی در نساجی فعالیت کند. هر چند 
که بعید به‌نظر می‌رسد در این فصل اجازه نشستن‌ او 
روی نیمکت صادر شود. شیری یکی از محبوب‌ترین 
بازیکنان نساجی در همه این سال‌ها بوده و فصل 
گذشته پنالتی‌زن اول این تیم نیز محسوب می‌شد. 
او همان ستاره‌ای بود که نخستین جام تاریخ باشگاه 

نساجی را نیز در آزادی بالای سر برد.

    ریکاردو ساپینتو
این مربی فقط یک سال در فوتبال ایران حضور 
داشت اما تأثیر زیادی روی استقلال گذاشت. 
هواداران این باشگاه بدون تردید دلتنگ سبک 
هجومی و درگیرانه بازی تیم او می‌شوند، هر 
چند که اینجا هیچ‌کس دلتنگ عصبانیت مداوم 
و حواشی خاص ساپینتو نخواهد شد. او به لحاظ 
فنی، مربی بسیار خوبی بود و رفتنش از فوتبال 

ایران، بیشتر تحت‌تأثیر حواشی اتفاق افتاد.

    شیخ دیاباته
در پرسپولیس، هرگز به 
یک مهره کارآمد تبدیل 

نشد اما نباید فراموش کرد که همین فصل 
گذشته، در 2بازی برای تیمش گل 3 امتیازی زد. 

     ‌یکشنبه    1 مرداد 1402        5 محرم   1445    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8837

معادلات یک خرید
مدافع چپ 26ساله ایرانی در بازگشت از لیگ ترکیه با آغوش باز 

سرخابی‌های تهران مواجه نشد. گویی انتقال محمد نادری به تراکتور 
قطعی شده است؛ جذب این بازیکن چه پیام‌هایی دارد؟

خیلی از  بازیکنانم پول کفش ندارند
غلامرضا مومنی‌مقدم، سرمربی تیم والیبال جوانان بعد از قهرمانی 

تیمش در جهان می‌گوید چون هیچ انگ دیگری نمی‌توانستند به 
او بزنند، به‌خاطر بازی پسرش در تیم تحت فشار بود

1416

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

تیتر یک

 ادامه  در
 صفحه14

ررفیق!فیق!خداحافظخداحافظ
معرفي معرفي 1010چهره‌ مهمي که فصل گذشته در ليگ برتر حضور داشتند چهره‌ مهمي که فصل گذشته در ليگ برتر حضور داشتند 

اما در فصل جديد غايب خواهند بوداما در فصل جديد غايب خواهند بود
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نكته بازی

امروز چه برنامه‌ای دارید استاد؟
غم‌‎انگیز است که در روزهای دشوار استقلال، زمانی که 
نقل‌وانتقالات این تیم گره خورده و آوار بدهی بر سر مدیران باشگاه 
خراب شده، بخش زیادی از اخبار آبی‌ها مربوط به شرایط بازیکنی 
در حد سعید مهری است. خب البته قصد اسائه ادب نداریم اما 
وزن فنی مهری روشن است و احتمالا کمتر کسی به اندازه خود 
این بازیکن به او باور دارد! حالا در چنین وضعی هر روز یک خبر 
متناقض و جدید در مورد مهری منتشر می‌شود؛ اینکه قراردادش را 
به‌طور یک‌طرفه فسخ کرد، اینکه با افزایش قیمت قرارداد جدیدی 
بست، اینکه بدون افزایش قیمت به قرارداد قبلی برگشت، اینکه 
از حضور در تمرینات خودداری کرد و نهایتا اینکه راضی شد به 
تمرینات برگردد. ببینیم استاد امروز چه برنامه‌ای دارد و چطور 

می‌خواهد غافلگیرمان کند!

پس چرا گرفتی؟
وضعیت نقل‌وانتقالاتی تراکتور از برخی جهات عجیب است. 
به‌عنوان نمونه این تیم یک دو جین مدافع و وینگر گرفته اما هنوز 
برای خط حمله‌اش هیچ کاری انجام نداده است. در همین راستا 
اتفاق عجیب دیگر هم مربوط به پرونده علی شجاعی می‌شود. 
این مدافع- هافبک که قبلا سابقه بازی در پرسپولیس و نساجی 
را داشته، همین 13روز پیش به تراکتور پیوست اما حالا برخی 
رسانه‌ها خبر داده‌اند ممکن است او از جمع سرخپوشان تبریزی 
جدا شود. این یک اتفاق نادر در فوتبال است. به ندرت دیده می‌شود 
یک بازیکن در یک پنجره به تیمی ملحق و در همان پنجره جدا 
شود. گاهی هم که این اتفاق رخ داده، به‌خاطر تغییر کادرفنی بوده 
است. در تبریز اما خود پاکو خمز شجاعی را گرفت و خودش هم 

دارد او را رد می‌کند!

خداحافظی‌اش بی‌حکمت نبود
دوشنبه گذشته که حسین قربان‌‌زاده مهمان برنامه فوتبال برتر 
بود و آن مجادله جالب توجه در مورد حق پخش تلویزیونی 
درگرفت، اعلام کرد آخرین بار است که به‌عنوان رئیس سازمان 
خصوصی‌سازی در تلویزیون حاضر می‌شود و پیرامون مسائل 
مربوط به پرسپولیس و استقلال اظهارنظر می‌کند. آن زمان اینطور 
به‌نظر می‌رسید که قربان‌زاده تحت‌تأثیر انتقادها در مورد حضور 
پررنگ خود در سطح رسانه قرار گرفته و تصمیم دارد تغییر رویه 
بدهد اما گویا حکمت آن خداحافظی چیز دیگری بوده است. طی 
چند روز گذشته ابتدا خبر رسید قربان‌زاده به‌عنوان جانشین وزیر 
اقتصاد انتخاب شده و در ادامه همانطور که پیش‌بینی می‌شد، او در 
سازمان خصوصی‌سازی جای خودش را به فرد دیگری به نام مالک 
رحمتی داد. بنابراین قربان‌زاده اصلا نمی‌توانسته در کسوت رئیس 

خصوصی‌سازی به تلویزیون بیاید!

وز چهره ر

 خداحافظی
تلخ آقای گل

استقلال روز گذشته یک مهاجم جوان به خدمت گرفت و 
همزمان با این خرید، 2مهاجم فصل گذشته‌اش را مازاد اعلام 
کرد و از خیر آنها گذشت. در روزی که آریا برزگر مهاجم تیم ملی 
امید رضایتنامه‌اش را از نفت مسجدسلیمان گرفت و به استقلال 
پیوست، جدایی 2مهاجم بلندقامت اما ناکام این تیم در فصل 
گذشته نیز قطعی و رسمی شد. این دو بازیکن سجاد شهباززاده و 
آرمان رمضانی بودند که فصل گذشته در همین روزها امید زیادی 
به درخشش در پیراهن استقلال داشتند، به‌خصوص شهباززاده 
که تازه با مبلغی کلان و در انتقالی پرسروصدا از سپاهان به 
استقلال پیوسته بود. شهباززاده در حالی به استقلال پیوست 
که تنها یک سال از آقای گلی‌اش در لیگ برتر ایران می‌گذشت. 
او در فصل 1400-1399 با ثبت 20گل برای سپاهان در حالی 
آقای گل لیگ شد که تعداد گل‌هایش بهترین رکورد لیگ برتر 
در دهه اخیر بود. او فصل بعد با اضافه شدن شهریار مغانلو به خط 
حمله سپاهان، فروغ کمتری در این تیم داشت اما باز هم تأثیرگذار 
 بود. آمار سجاد شهباززاده در آخرین فصل حضورش در سپاهان
)01-1400( 5گل و 6پاس گل بود و باعث شد بهترین بازیکن 

لیگ بیستم با امتیاز7.02 در جمع 
30بازیکن برتر لیگ بیست‌ویکم قرار 
بگیرد. سجاد بعد از به جا گذاشتن این 
آمارها راهی استقلال شد و درحالی‌که 

پرسپولیس هم به‌شدت خواهان 
او بود به تیم رقیب پیوست. اما 
ستاره اقبال او در استقلال رو 
به خاموشی گذاشت و سجاد 
بعد از سال‌ها یک فصل را بدون 
حتی یک گل زده به پایان رساند. 
او که فصل گذشته شماره10 

استقلال را به تن می‌کرد در 
نخستین هفته‌ها به‌عنوان مهاجم 

اصلی و با امید گلزنی در ترکیب 11نفره 
ساپینتو قرار می‌گرفت اما بعد از ناکامی 
در هفته‌های نخست خیلی زود از 
برنامه‌های سرمربی پرتغالی خارج شد. 
سجاد فقط 4بار در ترکیب اصلی بود و 
12بار هم به‌عنوان بازیکن جانشین به 
زمین رفت تا جمع دقایق حضورش 

در میدان فقط 435دقیقه باشد. آقای 
گل لیگ برتر در سال1400 فقط 2سال بعد از 

دریافت کفش طلا با این کارنامه ضعیف استقلال 
را ترک خواهد کرد. در رسانه‌ها از تیم شمس‌آذر 

قزوین به‌عنوان مقصد آینده این بازیکن نام می‌برند؛ 
تیمی که در خط حمله‌اش آقای گل فصل گذشته لیگ 

دسته اول یعنی رحمان جعفری را هم دارد.

شیخ از نظر رفتاری یک ستاره بسیار متفاوت بود و هواداران فوتبال ایران 
نیز علاقه زیادی به »بچه اکباتان« داشتند. یاغی خارجی فوتبال ایران، در 

فهرست یحیی گل‌محمدی برای فصل جدید رقابت‌های لیگ برتر جایی نداشت.

    مهدی کیانی
بازگشت این بازیکن به تراکتور، برای مدتی هواداران باشگاه را به وجد آورد اما شرایط سنی اجازه 
نمی‌داد او همان ستاره همیشگی برای این تیم باشد. مهدی که زمانی از محبوب‌ترین‌های تیم 
تبریزی بوده، برای فصل جدید به لیگ یک رفته و قرار است پیراهن خیبر خرم‌آباد را به تن کند.

    کی‌روش استنلی
فورواردهای بلندقامت و سرزن، همیشه در فوتبال ایران عصای دست مربی‌ها بوده‌اند، چرا که 
روی این زمین‌ها، بازی هوایی همیشه جواب می‌دهد. کی‌روش هم مثل دیاباته، یکی از گلزنان 
فرصت‌طلب خارجی فوتبال ایران بود. بدون شک اگر قلعه‌نویی می‌توانست، او را به تیم ملی 
ایران هم دعوت می‌کرد! او فصل پیش برای گل‌گهر بازی کرد و این فصل دیگر در فوتبال ایران 

حضور ندارد.
 

    مسعود شجاعی
در روزهای اوج مسعود، گرفتن توپ از او کاملا محال بود. شجاعی این اواخر فقط برای تیم‌های 
ساکت الهامی بازی کرده و 2بار هم با این مربی جام حذفی را برده است. این پیوند حالا اما قطع 
شده و گفته می‌شود مسعود در فصل جدید به تیم دوران جوانی‌اش یعنی سایپا برمی‌گردد؛ تیمی 

که این روزها در رقابت‌های لیگ یک حضور دارد.

امیرحسین اعظمی|  داریوش شجاعیان که با درخشش در گسترش‌ فولاد 
تبریز پیراهن استقلال را بر تن کرده بود، بعد از 4سال تیم آبی‌ها را ترک کرد و 
راهی هوادار شد. شجاعیان بعد از 2سال جدایی از استقلال معتقد است که در 
استقلال از لحاظ فوتبالی به حقش نرسیده و هنوز هم امیدوار است که یک‌بار 
دیگر حضور در این تیم را تجربه کند. شجاعیان چند روز پیش هم در یک بازی 
دوستانه در برابر تیم سابقش قرار گرفت؛ مسابقه‌ای که هوادار با 4گل استقلال 
را شکست داد. او درخصوص وضعیت هوادار و مسائل مختلف دیگر به سؤالات 

همشهری پاسخ داد.

   شما تمرینات پیش‌فصل را خیلی زود شروع کردید. شرایط 
فعلی هوادار چطور است؟

این زود شروع کردن تمرینات برای تیم ما حسن بزرگی داشت؛ اینکه بتوانیم 
با بازیکنان جدید بیشتر هماهنگ شویم. هدف محمود فکری هم این بود که 
تمرینات را زود شروع کنیم تا با توجه به تغییراتی که داشتیم، بچه‌های قدیم 
و جدید شناخت بیشتری از هم پیدا کنند. از طرفی انجام تمرینات و بازی‌های 
دوستانه هم به ما کمک می‌کند که نقاط ضعف‌مان را پوشش داده و خودمان را 
قوی‌تر کنیم. خوشبختانه شرایط تیم و باشگاه خوب است و هدف همه ما 

این است که یک فصل خوب را رقم بزنیم.

   در یک بازی دوستانه هم 4گل به استقلال زدید و به‌نظر 
می‌رسد این برد از لحاظ شخصیت تیمی خیلی به شما کمک خواهد کرد؟

بله، هدف ما حتی در بازی‌های دوستانه این است که هم خوب فوتبال بازی کنیم 
و هم خوب نتیجه بگیریم. مقابل تیم بزرگ استقلال هم شرایط خوبی داشتیم، هر 
چند که استقلال هم با شرایط خاصی که در این هفته‌ها دارد دربرابر ما به میدان 

آمد. با این حال در این بازی نمایش خوبی از لحاظ فنی داشتیم.

   فکر می‌کنی هوادار نسبت به سال گذشته قوی‌تر شده است؟
ما نسبت به فصل گذشته بازیکنان باتجربه‌ای در اختیار داریم که سال‌هاست در 
لیگ برتر بازی می‌کنند. این موضوع قطعا به هوادار کمک خواهد کرد و حس 
من این است که از لحاظ فنی و فوتبالی شرایط بهتری نسبت به پارسال خواهیم 
داشت. ما می‌خواهیم جدا از نتیجه گرفتن، خوب فوتبال بازی کنیم. فوتبال ما 
در این سال‌ها به سمتی پیش رفته که خیلی از تیم‌ها فقط دنبال نتیجه هستند 

و نمی‌خواهند اهمیتی به نوع فوتبال بازی کردن بدهند. خیلی‌ها دنبال خوب 
فوتبال بازی کردن نیستند و فوتبال ما به جای پیشرفت در حال پسرفت است. از 
طرفی حاشیه‌ها و جنجال‌ها هم زیاد است و این مسائل کمکی به لیگ و تیم ملی 
ما نمی‌کند. ما باید از حاشیه‌ها دوری کرده و کیفیت فوتبال خودمان را بالا ببریم. 

باید به یک موضوع دیگر هم اشاره کنم.

   بفرمایید.
شما می‌بینید که عربستان و دیگر کشورهای عربی و همچنین کشورهای شرق 
آسیا چگونه به فوتبال اهمیت می‌دهند. فوتبال فراتر از این است که فقط به‌عنوان 
یک رشته ورزشی به آن نگاه کنیم. عربستان یک نمونه واضح برای مثال زدن است 
که ستاره‌های دنیای فوتبال را به کشور خودش کشانده و می‌بینید که رونالدو 
چگونه از فوتبال و لیگ این کشور تعریف می‌کند. ما هم می‌توانیم فوتبالیست و 

مربی باکیفیت به این فوتبال بیاوریم و باعث رشد فنی فوتبال ایران شویم.

   تو 4سال در استقلال بازی کردی. رفتن از این تیم برایت 
سخت نبود؟

واقعیت این است که من در استقلال بدشانسی آوردم و از لحاظ فوتبالی به حقم 
نرسیدم. قبل از جام جهانی 2018شانس حضور در تیم ملی را داشتم که مصدوم 
شدم، در واقع مصدومیت‌های بدموقع به من ضربه زد. با این حال هر وقت برای 
استقلال بازی کردم، نهایت تلاش خودم را برای کمک به این تیم انجام دادم و 
دوست داشتم بیشتر به تیم کمک کنم که دیگر نشد. سال آخر هم اتفاقاتی رخ 
داد که خودم فکر کردم می‌توانم با رفتن به استقلال بیشتر به این تیم کمک کنم، 
از طرفی تصمیم آقای مجیدی هم این بود که در لیست مورد نظرش نباشم و این 

چیزها در دنیای فوتبال طبیعی است.

   فکر می‌کنی دوباره به استقلال برگردی؟
بازی در استقلال آرزوی هر بازیکنی است ولی در حال حاضر بازیکن هوادار 

هستم و فقط به این تیم فکر می‌کنم.

   پارسال اصلا مصدوم نشدی، درست است؟
بله، من 23بازی برای هوادار در لیگ انجام دادم و در 7بازی هم به میدان نرفتم 

که صلاحدید کادر فنی بود. خوشبختانه مصدوم هم نشدم.

می‌خواهم فیکس باشم
کنعانی‌زادگان با درخشش در مسابقات دوستانه تا حدی جایگاهش در 

ترکیب اصلی را تضمین کرد

عملکرد صددرصدی و قابل توجه پرسپولیس در مسابقات تدارکاتی پیش‌فصل 
همچنان ادامه دارد. سرخپوشان تا‌کنون در 4دیدار دوستانه حضور یافته‌اند و هر 
4دیدار را با پیروزی پشت سر گذاشته‌اند. شاگردان یحیی گل‌محمدی پس از برتری 
در برابر شمس آذر قزوین، استقلال خوزستان و پیکان، این بار با 2گل مقابل نفت 
آبادان به برتری دست یافتند. این اتفاق که با چهارمین کلین‌شیت قرمزها نیز همراه 
بود، در روزی رخ داد که هر 2گل پرسپولیس را مدافعان این تیم 
به ثمر رساندند؛ گل اول را فرشاد فرجی روی یک شوت از راه 
دور به ثمر رساند و گل دوم را محمدحسین کنعانی‌زادگان 
از روی یک ضربه ایستگاهی زد. کاشته کنعانی از همان مدل 
ضرباتی بود که خودش دوست دارد. او که به زدن ضربات 
ایستگاهی علاقه دارد، معمولا با شوت‌های خشک و زمینی 
دروازه حریف را تهدید می‌کند که این 

بار هم با گل همراه بود.
از زمان حضور کنعانی‌زادگان در 
پرسپولیس، این پرسش مطرح بود 
که یحیی گل‌محمدی با ترافیک قلب خط 
دفاعی‌اش چه خواهد کرد. کنعانی به‌عنوان یک 
مدافع مدعی و ملی‌پوش، به گولسیانی و مرتضی پورعلی‌گنجی 
اضافه شده است؛ 2بازیکنی که فصل گذشته کنار هم 
موفق‌ترین خط دفاع لیگ را ساختند. در چنین شرایطی 
نیمکت‌نشین شدن هر یک از این 3بازیکن می‌توانست 
بحث‌برانگیز باشد اما فعلا به‌نظر می‌رسد کنعانی جایگاهش 
در ترکیب اصلی را تضمین کرده باشد. او که در بازی 
تدارکاتی با استقلال خوزستان تنها گل پرسپولیس را 
از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند، این بار هم یک کاشته 
گل کرد. این در حالی است که کنعانی فصل گذشته با 
پیراهن الاهلی عنوان گلزن‌ترین مدافع لیگ قطر را به‌خود 
اختصاص داده بود. بنابراین شاید در شرایط فعلی گولسیانی 
به نیمکت نزدیک‌تر باشد؛ بازیکنی که زدن پنالتی‌های 
مطمئن ازجمله امتیازاتش بود اما گویا این فصل قرار است 

همان کار را هم کنعانی انجام بدهد.

گویی انتقال محمد نادری به تراکتور قطعی شده است؛ جذب این بازیکن چه پیام‌هایی دارد؟

معادلات یک خرید
بهروز رسایلی|  مدافع چپ 26ساله ایرانی در 
بازگشت از لیگ ترکیه با آغوش باز سرخابی‌های 
تهران مواجه نشد. محمد نادری که فصل گذشته 
برای آلتای اسپور بازی می‌کرد، تصمیم گرفت برای 
فصل جدید به لیگ ایران برگردد. در همین راستا 
زمزمه‌های زیادی در مورد احتمال پیوستن او به 
پرسپولیس یا استقلال به گوش می‌رسید؛ 2قطب 
اصلی فوتبال کشور که نادری سابقه بازی در هر 
دو آنها را دارد. در مورد پرسپولیس گفته شد یحیی 
گل‌محمدی با حضور نادری مخالف است. این در 
حالی بود که حداقل روی کاغذ به‌نظر می‌رسید 
پرسپولیس در منطقه دفاع چپ نیاز به جذب بازیکن 
دارد و نادری می‌توانست علی نعمتی را از تنهایی 
دربیاورد اما گویی کادرفنی سرخ‌ها نظر دیگری 
داشت. در ادامه خبرهایی مبنی بر نزدیک شدن این 
بازیکن به استقلال منتشر شد و حتی خیلی‌ها منتظر 
عقد قرارداد بین دو طرف بودند اما جواد نکونام که 
جعفر سلمانی و ابوالفضل جلالی را در اختیار داشت، 
قید نادری را زد. در چنین شرایطی گفته می‌شود 

انتقال این بازیکن به تراکتور قطعی شده است.

   دوباره تبریز، بعد از 5سال
با حضور در تراکتور، محمد نادری بعد از 5سال به 
تبریز برمی‌گردد. او پیش‌تر سابقه بازی در تراکتور 
را داشته است. این موضوع به زمانی برمی‌گردد که 

تیم تبریزی از جذب بازیکن محروم بود و نادری 
به‌عنوان یکی از استعدادهای ناشناخته فوتبال 
کشور مجال خودنمایی پیدا کرد. او در آن مدت 
بیشتر از 2هزار دقیقه برای تراکتور بازی کرد و 
در ادامه راهی کورتریک بلژیک شد تا طعم لژیونر 
شدن را بچشد. پس از آن بود که این مدافع چپ 
به‌صورت قرضی پیراهن پرسپولیس را پوشید و 
بعد هم در سیمای یک یاغی کم‌حاشیه به استقلال 

پیوست.

   جمع پرسپولیسی‌ها جمع‌تر شد
با حضور نادری در تراکتور، شمار بازیکنان این تیم 
که سابقه بازی در پرسپولیس را داشته‌اند، افزایش 
یافت. غیراز حامد پاکدل که از قبل در تراکتور 
توپ می‌زد، در این تابستان شاهد حضور سیامک 
نعمتی، شجاع خلیل‌زاده، مهدی شیری، سعید 
آقایی و علی شجاعی هم در تیم تبریزی بودیم. 
حالا محمد نادری هم به این فهرست اضافه شده 
تا تراکتور فصل بیست‌وسوم، به شکل عجیبی رنگ 
و بوی پرسپولیس را به‌خود بگیرد. هرچند برخی 
شایعات از احتمال جدایی زودهنگام علی شجاعی 

حکایت دارد.

   فشار روی آقایی؟
آنچه بلافاصله بعد از جذب محمد نادری از سوی 

تراکتور در اذهان تداعی شد، وضعیت سعید 
آقایی بود. این بازیکن در حالی در همین 
پنجره به تراکتور پیوست که پیش‌تر و 
زمان بازی در پرسپولیس، به هواداران تیم 
تبریزی بی‌احترامی کرده بود. از همین 
رو خرید او توسط باشگاه با انتقادهای 
بسیار زیادی همراه شد، هرچند که آقایی 
در چند نوبت کوشید با انتشار پیام‌های 
کتبی و تصویری از هواداران عذرخواهی 
کند. حالا محمد نادری در همین پست 
جذب شده و طبیعتا جایگاه آقایی را به 
خطر انداخته است؛ تا حدی که شایعه 
فسخ قرارداد این بازیکن نیز به گوش 

رسیده است.

   مهاجم خارجی منتفی شد؟
نهایتا هم اینکه با حضور محمد نادری 
در تبریز، فهرست بازیکنان بزرگسال 
تراکتور پر شده و این تیم که به‌شدت در 
پی جذب مهاجم خارجی است، به این 
منظور حداقل باید نام یک بازیکن را از 
فهرست خود خارج کند. در غیراین 
صورت، تیم تبریزی بدون بالانس و 
با خط حمله‌ای فقیر راهی مسابقات 

خواهد شد.

 در  در استقلالاستقلال
 به حقم نرسیدم به حقم نرسیدم

داریوش شجاعیان بعد از پیروزی 4گله مقابل استقلال 
از شرایط تیمش -هوادار- در فصل جدید می‌گوید

ادامه از 
صفحه13
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تبعید به سکو یا حراج
پاری‌سن‌ژرمن امباپه را تنبیه کرد؛ مقصد بعدی شاید عربستان باشد

پاری‌سن‌ژرمن 2بر صفر تیم لوهاور را در دیداری دوستانه برد و امباپه که به‌عنوان 
بازیکن جانشین وارد زمین شده بود، دقیقه 1+90 گل دوم پاریس را زد. احتمالا این 
آخرین بازی امباپه در ترکیب پاریسی‌ها باشد چون او پس از مقاومت در برابر تمدید 
قرارداد، از فهرست تیم برای بازی‌های پیش‌فصل خط خورده است. پاری‌سن‌ژرمن 
معتقد است بین این بازیکن و رئال‌مادرید برای انتقال رایگان در تابستان آینده 
توافقی صورت گرفته ولی باشگاه اسپانیایی در این زمینه سکوت کرده. فلورنتینو 
پرس 2بار برای جذب این بازیکن با بدقولی و بی‌وفایی او روبه‌رو شده و بازی خورده 
است. رئیس باشگاه رئال نمی‌خواهد برای بار سوم بازی بخورد. او منتظر می‌ماند 
ببیند بین این ستاره با باشگاهش چه اتفاقی رخ می‌دهد. تنها درصورتی پرس 
 برای خرید امباپه اقدام می‌کند که او از تصمیم این بازیکن برای رفتن به رئال 

مطمئن باشد.
امباپه فعلا روزهای آینده باید در محل تمرین پی‌اس‌جی حضور پیدا کند و با 
بازیکنان مازاد نظیر درکسلر و سایر بازیکنان آکادمی تمرین کند آن هم درحالی‌که 
هم تیمی‌هایش در ژاپن در مرکز توجه خواهند بود. همه این‌ اتفاقات زیر سر فیضه 
العماری، مادر امباپه است و این زن تا فوتبال فرزندش را نابود نکند دست‌بردار 
نیست. وجهه این بازیکن در یکی دو سال اخیر بسیار پایین آمده است و عده‌ای از 

مدیران سابق پاریس و همبازیانش او را خودخواه خوانده‌اند.
ناصر الخلیفی تا 9مرداد‌ماه به این بازیکن فرصت داده است تا برای تمدید قرارداد 
پاسخ بدهد. در غیراین‌صورت روی فروش او کار خواهد شد. پیشنهادی ۱۰ساله 
برای کیلین روی میز رئیس باشگاه قرار گرفته است که باید از سوی دوطرف امضا 
شود. این قرارداد ۱۰ساله یک میلیارد یورو ارزش دارد. کیلین در پایان قرارداد 
10ساله 34ساله خواهد شد و شاید آنگاه بتواند به آرزوی خودش و هواداران رئال 
جامه عمل بپوشاند. پاریس تا ۳۱ژوییه با هیچ باشگاهی برای او مذاکره نخواهد کرد، 
چون امباپه تا این تاریخ فرصت دارد به پیشنهاد تمدید فکر کند. امباپه می‌خواهد 
یک سال‌آخر قراردادش را هم در پاریس بماند و مبلغ 160میلیون یورو دستمزد 
و بند پاداش وفاداری را دریافت کند و سپس به رئال یا باشگاهی دیگر برود و یک 
پاداش 60تا 80میلیون یورویی هم از باشگاه آینده‌اش بگیرد، چون باشگاه بعدی 

برای خریدش نیازی به پرداخت پول به پاری‌سن‌ژرمن ندارد.

حراج فصل
اگر امباپه و مادرش به پیشنهاد تمدید پاسخ مثبت ندهند، برای فروش این بازیکن 
یک حراج صورت خواهد گرفت اما باشگاه نمی‌تواند بدون توافق با خود بازیکن او را 
بفروشد. منچستریونایتد حاضر شده 150میلیون یورو برای امباپه بپردازد. چلسی 
هم مشتری او است. رئال هم تا 200میلیون برای این بازیکن پول می‌دهد. اما ممکن 
است امباپه همچنان روی ماندن اصرار بورزد. در این صورت این بازیکن تا پایان فصل 
روی سکوها خواهد نشست یا با تیم دوم تمرین خواهد کرد. این از نظر مالی، تبلیغاتی 
و ورزشی برای این ستاره با ضرر سنگینی تمام می‌شود. مالکان قطری پاریس پیش 
از این، همین رفتار را با آدرین ربیو در پیش گرفته بودند. این هافبک فرانسوی هم 
حاضر نشده بود در فاصله یک فصل مانده به پایان قراردادش آن را تمدید کند و 
برای همین یک فصل روی سکو نشست تا اینکه به‌صورت رایگان به یوونتوس رفت.

جانشین مسی
از طرفی، عربستانی‌ها به‌دنبال استخدام یکساله امباپه هستند. این پیشنهاد پیش 
از کنار گذاشته شدن این بازیکن به باشگاه فرانسوی ارسال شده بود. خود امباپه 
قصد دارد به‌کار خود در اروپا ادامه دهد و همین امر انتقال احتمالی او به عربستان 
سعودی را پیچیده می‌کند. پاری‌سن‌ژرمن بدش نمی‌آید که این مهاجم را به یک 
کشور عربی بفروشد. الهلال که در جذب مسی ناکام مانده بود، برای اینکه جلوی 
النصر و الاتحاد که رونالدو و بنزما را جذب کرده‌اند کم نیاورد، برای امباپه دورخیز 
کرده است. پیشنهاد این باشگاه عربستانی 1.5میلیارد یورو برای 3فصل است؛ سالی 
500میلیون یورو که دو و نیم برابر دستمزد کریستیانو رونالدو است. این جدا از 

250میلیون یورویی است که آنها حاضرند به پاری‌سن‌ژرمن بپردازند.

احتمالات
تیم‌هایی که فصل بعد برای در اختیار داشتن امباپه طبق آرای بنگاه‌های شرط‌بندی 
شانس دارند به این ترتیب هستند: رئال‌مادرید 50٪، پاریس 43٪، من‌یونایتد ٪3، 
آرسنال 2٪، لیورپول 1٪، من‌سیتی 1٪. هنوز سایت‌های شرط‌بندی روی رفتن این 

بازیکن به الهلال عربستان احتمالی درنظر نگرفته‌اند.

گاف رئال
پرس گفته بود امباپه به سانتیاگو‌برنابئو می‌آید اما نه در این تابستان. حالا باشگاه 
اسپانیایی با یک مشکل اقتصادی روبه‌رو شده است. یوفا که توانسته بود بارسلونا 
و یوونتوس را به‌خاطر مشکلات اقتصادی‌شان سر جایشان بنشاند، می‌تواند از این 
گاف برای خراب کردن آخرین سنگر پروژه سوپرلیگ استفاده کند. حقیقت این 
است که 122میلیون یورو در حساب‌های رسمی باشگاه رئال‌مادرید گم ‌شده است. 
نشریه تلگراف این گزارش تحقیقی را با بررسی حساب‌های مالی این باشگاه منتشر 
کرده که 9ماه پیش از سوی خود باشگاه انتشار یافته بود. در گزارش حساب‌های 
رسمی رئال‌مادرید، 122میلیون یورو هزینه بدون هیچ توضیحی لحاظ شده است 
و هیچ‌کس نمی‌داند که این پول کجا خرج شده و این مبلغ در حدود 20درصد از 
هزینه‌های باشگاه است. 135میلیون یورو به‌عنوان سایر هزینه‌های عملیاتی اعلام 
شده که 13.6میلیون یورو از این مبلغ به لالیگا پرداخته شده )همه باشگاه‌های 
لالیگا این مبلغ را به‌صورت سالانه به لالیگا می‌پردازند( و 121.5میلیون دیگر 

آن مشخص نیست برای چه منظوری هزینه شده است. یکی از 
احتمالات این است که رئال‌مادرید این مبلغ را به شرکتی به 
نام پروویدنس پرداخته است که زمانی به رئال‌مادرید وام 
پرداخته بود. فصل 18-2017باشگاه رئال‌مادرید با شرکت 
پروویدنس به توافق رسید و از این شرکت 216میلیون یورو 

قرض گرفت تا ضررهای مالی بین سال‌های 2014تا 
2017را جبران کند. رئال هیچ توضیحی نداد 

که بازپرداخت این پول چگونه انجام شده 
است. این شرکت، قرض خود به رئال در 
فصل 20-2019را تمدید کرد. اگر چنین 
فرضی درست باشد، باشگاه طبق اساسنامه 
باید آن را به اطلاع عموم و سهامداران و 
هواداران می‌رساند نه اینکه بنویسد سایر 
هزینه‌ها. باشگاه فصل 22-2021ضرر مالی 

293میلیونی را ثبت کرد و فصل گذشته 
هم ضرر مالی 37میلیون یورویی. این موضوع 

یوفا را حساس می‌کند و ممکن است در فصل 
آینده رئال‌مادرید از حضور در لیگ قهرمانان 
محروم شود. بارسلونا سال گذشته اهرم اقتصادی 
700میلیون یورویی را فعال کرد اما یوفا این 
مبلغ را به‌عنوان »بدهی« در حساب‌های بارسلونا 
محسوب می‌کند. رئال مادرید هم سال گذشته 
بخشی از درآمدهای بازسازی برنابئو را با مبلغ 
 Sixth 360میلیون یورو به شرکت آمریکایی
Street فروخت. با این اوصاف اگر امباپه راضی 
به خروج از پاریس هم بشود، بعید است در این 

مقطع رئال‌مادرید بتواند مقصد قطعی او باشد.

4مدال دیگر برای کاراته
روز دوم مسابقات قهرمانی آسیا برای کاراته‌کاهای ایران بدون طلا سپری شد

مسیمسی
با جادو آغاز کردبا جادو آغاز کرد

ستاره‌ها و پولدارها شاهد نخستین گل ستاره آرژانتینی بودند

 در دومین روز مسابقات کاراته قهرمانی آسیا که به میزبانی مالزی 
برگزار شد ملی‌پوشان ایران با کسب یک مدال نقره و 3مدال برنز به 
کارشان پایان دادند. بهمن عسگری در وزن 75- کیلوگرم به مدال 
نقره رسید و سجاد گنج‌زاده در 84+ مردان و سارا بهمنیار در 
50- و فاطمه سعادتی در وزن 55- کیلوگرم زنان صاحب مدال 
برنز شدند. بهمن عسگری در وزن 75- کیلوگرم در مبارزه اول 
خود موفق شد با نتیجه 2 بر یک ناظیم نورلانف از قرقیزستان را 
شکست دهد. عسگری در دور دوم با نتیجه 3 بر صفر کوونچبک 
مخمدیف از ازبکستان را با نتیجه 3 بر صفر شکست داد و به 
نیمه‌نهایی رسید. ملی‌پوش کشورمان در نیمه‌نهایی با نتیجه 
3 بر 2 سلطان الزهرانی از عربستان را از پیش رو برداشت و 
فینالیست شد اما در دیدار نهایی مقابل نورکانات آژیخانو از 
قزاقستان با نتیجه 3 بر 2 شکست خورد و به مدال نقره رسید.

  تکرار فینال المپیک
سجاد گنج‌زاده دارنده مدال طلای المپیک2020 توکیو 
نماینده وزن84+ بود. او در نخستین مبارزه خود 9 بر صفر 
مقابل کیت لاو از ماکائو به پیروزی رسید و در دور دوم با نتیجه 
10 بر یک مبارز اندونزیایی را از پیش رو برداشت. سومین رقابت 
سجاد گنج‌زاده تکرار فینال المپیک توکیو بود. در آن مبارزه سجاد با 
ضربه خطای ورزشکار عربستانی بیهوش شد و با رأی داوران به مدال 

طلا رسید و ورزشکار عربستانی صاحب مدال نقره شد. مبارزه این دو 
ورزشکار در قهرمانی آسیا هم بدون حاشیه نبود و درحالی‌که طارق 
حمدی از عربستان و گنج‌زاده به تساوی 6 - 6 رسیدند با قانون سنشو 
)اولین امتیاز( گنج‌زاده نتیجه را واگذار کرد و راهی جدول شانس 
مجدد شد. در این مبارزه گنج‌زاده به داوری اعتراض داشت و معتقد 
بود ضربه‌ای به سر او برخورد نکرده ولی داوران برای این ضربه 3امتیاز 
به طارق حمدی دادند. گنج‌زاده با این شکست به جدول بازنده‌ها رفت 
و با پیروزی در مقابل ورزشکاران سریلانکا و امارات به مدال برنز رسید.
فاطمه سعادتی نماینده وزن 55- و سارا بهمنیار نماینده وزن 50- 
دیگر نماینده‌های ایران در دور دوم بودند که به مدال برنز رسیدند. 
در جریان رقابت‌های روز نخست نیز نمایندگان ایران صاحب 2مدال 

طلا و 3برنز شده بودند.

  4طلای پاراکاراته
نمایندگان پاراکاراته ایران نیز در روز دوم این مسابقات صاحب 
4مدال طلا و یک برنز شدند. معصومه ایجی در دسته معلولان ذهنی 
و در کلاس K21 ، فرزاد صفدری در دسته معلولان ذهنی و سندرم 
   ،K22 رحیم گل‌محمدی در دسته نابینایان کلاس ، K22 داون کلاس
ابوالفضل چهرقانی در دسته معلولان جسمی و حرکتی و در کلاس 
K21 موفق به کسب مدال طلا شدند. همچنین حافظ حافظی‌کیا در 
دسته معلولان جسمی و حرکتی و در کلاسK21 به مدال برنز رسید.

شکست‌های رونالدو
کریستیانو رونالدو هم پنجشنبه‌شب با پیراهن النصر مقابل بنفیکا، 
یک تیم از کشورش 4 بر یک بازنده شد. خالد الغنام روی پاس 

تالیسکا تک‌گل النصر را در این مسابقه زد.
    هواداران رونالدو در واکنش به جوی که برای گل مسی راه افتاده، به 
این موضوع اشاره می‌کنند که رونالدو در همین سن یعنی 35سالگی 
به جای گلزنی در آمریکا، با پیراهن یوونتوس مقابل اتلتیکومادرید 
در لیگ قهرمانان اروپا هت‌تریک می‌کرد تا شکست 2بر صفر در بازی 

رفت در زمین این حریف اسپانیایی جبران شود.
    کریستیانو رونالدو، مهاجم پرتغالی تیم فوتبال النصر عربستان 
ممکن است قرارداد اسپانسری فنی خود را با شرکت آمریکایی 
نایکی از دست بدهد. دلیل فسخ احتمالی قرارداد با این مهاجم 
38ساله استفاده از زانوبند شرکت آلمانی آدیداس در دیدار 
دوستانه النصر عربستان با سلتاویگو اسپانیاست. در حال‌حاضر 
رونالدو با نایکی قراردادی 10ساله به ارزش 162میلیون یورو دارد‌.

    رونالدو با دریافت 87.1میلیون پوند به ازای هر پست، با عبور از 
کایلی جنر به پردرآمد‌ترین فرد اینستاگرام تبدیل شد.

لئومسی

 به رکورد 700پیروزی 

در دوران فوتبالش رسید. 

رکوردداران بیشترین پیروزی در 

تایخ فوتبال: کریستیانو رونالدو 

- 765برد، مسی - 700برد، 

ایکر کاسیاس - 690
برد.

لیونل مسی برای این جذب شده که اینتر مایامی را از سقوط 
و نابودی نجات دهد. گل کاشته او در دقایق تلف شده 
بازی با کروس آسول اشک دیوید بکام، رئیس باشگاه را که 
خودش استاد ضربات ایستگاهی بود درآورد. این نخستین 
بازی مسی با پیراهن تیم جدیدش بود. او در بازی مقابل 
کروس آسول، از دقیقه54 برای اولین‌بار در ترکیب تیم 
قرار گرفت. اینتر گل مساوی را خورد اما جادوی مسی 
هنوز در راه بود و تا دقیقه4+90 از آن رونمایی نشده بود. 
بوسکتس هم در این بازی نخستین بار برای اینتر مایامی 
به میدان رفت. تیم کروس آسول مکزیک که با گل دیدنی 

لیونل مسی از اینترمایامی باخت، سال2019 قهرمان 
لیگزکاپ شده بود. این مسابقه هم در چارچوب همین 

رقابت‌ها انجام شد.
    با اینکه همه می‌دانستند قرار نیست مسی در ترکیب اصلی بازی 

کند، میانگین قیمت بلیت برای این مسابقه 440دلار بود. ظرف چند 
ساعت مسی تبدیل به ترند اول توییتر با 1.02میلیون توییت شد. یدلین 

کاپیتان سابق تیم بازوبند را به بازوی لئو بست.
    لبرون جیمز افسانه‌ای نیز برای تماشای مسی به ورزشگاه آمده بود و از 
حرکات او با گوشی خودش فیلم گرفت. در پایان مسابقه به سمت او رفت و 
مسی را در آغوش کشید. علاوه بر لبرون جیمز و بکام، سلبریتی‌های دیگری 

هم این بازی را از نزدیک تماشا کردند.
    تیم آمریکایی 2ماه بود که طعم پیروزی را نچشیده بود. تاتا مارتینو که 
پیش از این در بارسلونا هم مربی مسی بود، درباره هموطنش گفت:»چیزی 
است که مدام تکرار می‌شود، همه‌‌چیز حکایت از نوشتن یک فیلمنامه جدید 

دارد و همیشه نویسنده آن لیونل مسی است.« 
    این شصت‌وسومین گل مسی از روی ضربات ایستگاهی بود. تفکیک 
63گل ایستگاهی مسی: 50گل با بارسلونا، 10گل با آرژانتین، 2گل با 

پاریس، یکی با اینتر مایامی.
    با گل ایستگاهی که مسی زد، به رکورد 700گل بدون پنالتی رسید که 

این رکورد تنها در اختیار خود اوست.
    با این گل، مسی در تعداد گل‌های ضربات ایستگاهی از رکورد مارادونا عبور 
کرد و به ششمین بازیکن در جدول گل‌های کاشته در تاریخ فوتبال رسید. نفر 

بعدی دیوید بکام است که مسی فقط 2گل دیگر با او فاصله دارد.
    گل اول لئو مسی با هر پیراهن: 2005/01/05 در مقابل آلباسته )بارسلونا(، 

2006/01/03 در مقابل کرواسی )با آرژانتین(، 2021/09/28 در مقابل 
منچسترسیتی )با PSG(، 2023/07/21 درمقابل کروس آسول )با اینتر مایامی(.



16
2 3 0 2 3 6 0   یکشنبه    یکشنبه  11 مرداد   مرداد  14021402       شماره     شماره  88378837    2

غلامرضا مومنی‌مقدم، سرمربی تیم والیبال جوانان بعد از قهرمانی تیمش در جهان می‌گوید چون هیچ انگ دیگری نمی‌توانستند به او بزنند، به‌خاطر بازی پسرش در تیم تحت فشار بود

لیلی خرسند|   اشک‌های بعد از قهرمانی مربیان و بازیکنان بیشتر مواقع از 
سر خوشحالی است اما غلامرضا مومنی‌مقدم بیشتر به‌خاطر فشارهایی که در 
2سال گذشته تحمل کرده بود، اشکش درآمد. مومنی‌مقدم که تیم والیبال 
جوانان را قهرمان آسیا کرده بود، این بار در مسابقات قهرمانی جهان روی سکوی 
اول رفت. 5ست بازی در فینال مقابل ایتالیا، شکست دادن این تیم که خولیو 
ولاسکو را به‌عنوان مدیر فنی کنارش داشت، بردن لهستان قهرمان نوجوانان 
جهان، شکست‌دادن آرژانتین و بلغارستان که همگی در قد و قواره قهرمان این 
تورنمنت ظاهر شده بودند، ارزش قهرمانی ایران را دوچندان کرد؛ قهرمانی بدون 
شکست که رکوردی تاریخی برای جوانان ایران بود. اما این جام به راحتی به‌دست 
نیامده و مومنی‌مقدم از روزهای سختی که پشت سر گذاشته صحبت می‌کند.

  در نخستین واکنش به قهرمانی تیم در مسابقات جهانی 
گریه کردید. این اشک‌ها به‌خاطر خوشحالی بیش از حد بود یا خالی 

شدن از فشاری که این مدت تحمل کرده بودید؟
مسئولیت سنگینی روی دوش من بود. در ایران همه نتیجه می‌خواهند و فشار 
زیادی روی مربی است اما مربی نمی‌تواند این فشار را به بازیکن منتقل کند و 
نقش ضربه‌گیر را دارد و باید تحمل کند. در این مدت انتقادات غیرمنصفانه‌ای هم 
شده بود و نخواسته بودم جواب بدهم و با توجه به اعتقادی که به‌کار خودم و کادرم 
داشتم، ترجیح می‌دادم به جای توضیح دادن، تمرکزم روی کارم باشد. خوشبختانه 
ما تنها تیمی شدیم که هم در آسیا قهرمان شدیم و هم در جهان. آن لحظه که تیم 
به قهرمانی رسید، اتفاقات 2سال گذشته از ذهنم گذشت و تخلیه روانی شدم. به هر 
حال تیم به مقصدی که می‌خواست، رسیده بود. این قهرمانی جواب غرض‌ورزی‌ها 

و فشارها بود. جوابی که فقط می‌شد با طلا داد، بالاتر از طلا که نداریم.

  دلیل اصلی این انتقادات به‌خاطر این بود که پسرتان پندار 
در تیم بود یا به مسائل دیگری هم انتقاد داشتند؟

خوشبختانه نه موردی بود که بتوانند ایراد فنی بگیرند و نه در این مدت 
خلافی از من و بقیه اعضای کادر دیده بودند. کسی نمی‌توانست به من انگی 
بزند، چون همه می‌دانند که اهل زد و بند نیستم. تنها چیزی که توانستند 
روی آن زوم کنند این بود که می‌گفتند چرا پسر سرمربی در تیم است. اما چرا 
نباشد؟ بازیکنی که از 4-3سالگی مربی خصوصی والیبال داشته با بازیکنی 
که فقط 2سال کار کرده باید فرقی داشته باشد. این را به‌خاطر اینکه بچه 
خودم در تیم بود، نمی‌گویم. اعتقاد من این است که باید شایسته‌سالاری 
باشد اما در شرایط 50-50بازیکنی که پدرش والیبالیست بوده و مربی 
والیبال است، به بازیکن دیگر ارجحیت دارد، چون‌ به هر حال تجربه پدر به 
کمک پسر می‌آید. در همه صنف‌ها پسر شغل پدر را انتخاب می‌کند ولی 
در والیبال جرم است. خیلی از بچه‌های بازیکنان قدیمی و مربیان به‌خاطر 

این نگاهی که وجود دارد، فرصت بازی کردن را از دست دادند. آنهایی که 
می‌دیدند من خریدنی نیستم، تنها راه فشار را پیدا کرده بودند. من تحمل 

کردم و کارمان هم با طلای جهان به پایان رسید.

  از نظر فنی کار پندار را قبول دارید؟
او هم مثل بقیه بازیکنان بود، بقیه بازیکنان هم مثل پسر من بودند. پندار در اردوها 
و مسابقات از همه منظم‌تر بود تا برای من مشکل‌ساز نشود. از نظر فنی هم نیازی 
به توضیح من نیست. در بازی با تونس که 2بر صفر عقب بودیم، پندار به زمین 
آمد و بازی را بردیم. اگر او نبود ما شاید می‌باختیم و مثل لهستان نمی‌توانستیم 
به مراحل بالاتر برسیم. در تورنمنت صوفیه و در بازی بلغارستان هم عرشیا به‌نژاد 

مصدوم بود و پندار بازی کرد و بازی را بردیم. پندار حقش بود که در تیم باشد.
 

  غیراز فشارهای روانی، تیم کمبودهایی هم داشت؟
خیلی مصر بودم که تیم در کمپ تیم‌های ملی تمرین کند و با اینکه مشکل 
خوابگاه و سالن وجود داشت ولی فدراسیون شرایط را برای ما مهیا کرد. به هر 
حال تیم جوانان نسبت به تیم بزرگسالان تفاوت‌هایی داشت که طبیعی بود و 
گلایه‌ای هم نداریم. از نظر من هم جوانان و هم نوجوانان به حمایت‌های مالی و 
معنوی بیشتری نیاز دارند. بازیکنان بزرگسال قراردادهای 4-3میلیارد تومانی 
می‌بندند و نیازی به پاداش ندارند اما بازیکنان رده‌های سنی پولی نمی‌گیرند و 
باید به آنها بیشتر توجه شود. این بازیکنان سرمایه والیبال هستند و از نظر مالی 
و روانی باید حمایت شوند تا متوجه شوند که نادیده گرفته نشده‌اند. بعضی از 

این بازیکنان حتی پول کفش ندارند و برای ادامه راه باید انگیزه داشته باشند.
 

  یعنی در تیم جوانان بازیکنی هست که نتواند پول کفش 
را پرداخت کند؟

می‌توانم بگویم وضع مالی 70-60درصد بازیکنان خوب نبود. سال قبل با باشگاه‌ها 
قرارداد پایینی بسته بودند که حتی آن پول را هم نگرفتند. خیلی از بازیکنان پول 
کفش و لباس نداشتند که بعضی از اعضای کادر فنی نیازشان را برطرف می‌کردند 

تا جلوی بقیه سرخورده نشوند. فدراسیون باید به این موارد توجه کند.
 

   در مسابقات برای بعضی از تیم‌ها شکست خیلی مهم نبود. 
تیم آمریکا یا حتی بحرین که برای میزبانی هزینه کرده بودند، خیلی 
راحت با شکست برخورد می‌کردند. اما در تیم ایران اگر تیم بازی را 

5سته و 4سته هم می‌برد، بچه‌ها ناراضی و ناراحت بودند. 
معنی مسابقات برای آن کشورها با ما متفاوت است. آمریکایی‌ها نمی‌گویند به 
مسابقات قهرمانی جهان می‌رویم، می‌گویند به جشنواره می‌رویم. آنها بیشتر 
دنبال این هستند که در این مسابقات جوانانشان را برای تیم ملی آماده کنند 

و نتیجه برایشان خیلی مهم نیست. اما در تیم ما اولویت نتیجه است و اگر تیم 
نتیجه نگیرد، نخستین کسی که قربانی می‌شود مربی است و ممکن است در 
همان فرودگاه برکنار شود. اما باید نگاه واقع‌بینانه به همه‌‌چیز داشته باشیم و 
درخواستمان طبق چیزی باشد که به بازیکن داده‌ایم نه بیشتر. اگر فدراسیون 
به مربی‌ تیم اعتقاد دارد و از نظر فنی کارش را تأیید می‌کند، باید سطح توقع را از 
نظر نتیجه‌گیری در جامعه پایین بیاورد و به جوانان فرصت بدهد که در این رده 
پخته و برای بزرگسالان آماده شوند. آماده کردن جوانان برای تیم ملی درست 
مثل پختن غذا می‌ماند؛ تیم‌هایی مثل آمریکا و بلغارستان شعله را کم می‌کنند 
و اجازه می‌دهند تا بازیکن در آرامش برای تیم ملی آماده شود. بلغارها مربی 
ایتالیایی آورده‌اند، تورنمنت دوستانه برگزار کردند اما از اینکه به فینال نرسیدند 

و سوم شدند، ناراحت نبودند و خیلی راحت با این موضوع برخورد کردند.

   در ایران هم نسبت به اینکه تیم دست کدام مربی است، 
برخوردها متفاوت است. یک دوره از تیمی که نتیجه نمی‌گیرد استقبال 
گرم می‌شود اما به هر نتیجه‌ای که تیم شما می‌گرفت، ایراد وارد بود. مثلا 
بعد از بازی با بلغارستان که 4سته بردید، گفتند کادر فنی بلغارستان، 
کادر فنی ایران را شکست داد. یا در بازی با آرژانتین بعضی‌ها معترض 

بودند که چرا ایران ستی را که 16بر 13جلو بود، از دست داد.
قبلا حساس بودم اما حالا فقط انتقاد کسانی برایم مهم است که 2شاخصه 
داشته باشند، اینکه تجربه‌شان بیشتر از من و رزومه‌شان بهتر از من باشد. من 
16سال مربی تیم‌‌های ملی بوده‌ام و الان هم سرمربی جوانان هستم. بعضی‌ها با 
غرض‌ورزی نظر می‌دهند. ما 4تیم بزرگ ایتالیا، لهستان، بلغارستان و آرژانتین 
را شکست دادیم که همه آنها به همراه برزیل لیاقت قهرمانی را داشتند اما جام 

به تیم ما رسید.
 

  بعد از قهرمانی یکی از نگرانی‌های اصلی هدر رفتن 
استعداد این بازیکنان بود. خیلی‌ از هواداران به این موضوع اشاره 
کرده‌اند که بیشتر این بازیکنان که حتی بهترین جهان شده‌اند، در 
بزرگسالی نادیده گرفته می‌شوند و کنار می‌روند. شما نگران وضعیت 

آنها نیستید؟
من هم نمی‌توانم منکر این موضوع شوم. بازیکنان ما در رده نوجوانان و جوانان 
بهترین جهان می‌شوند اما در بزرگسالی رقبای آنها که در سطح معمولی بودند به 
سطح عالی می‌رسند و بازیکنان ما عقب می‌مانند. قبل از هر چیزی سیاست‌های 
فدراسیون است که می‌تواند به رشد آنها کمک کند، اینکه جوانان هر چه زودتر 
به اردوها و تیم ملی بزرگسالان تزریق شوند و در بعضی از تورنمنت‌ها بازی کنند. 
با اینکه بازیکنان اصلی تیم ملی ایتالیا جوان هستند اما در هفته اول لیگ ملت‌ها 
برای این تیم بازی کردند و کسی قبلا آنها را ندیده بود. امسال چون رنکینگ مهم 
بود، به نتیجه نیاز داشتیم اما سال‌های بعد می‌توانیم در لیگ ملت‌ها از جوانان 
استفاده کنیم. مسئله مهم دیگر این است که بازیکنان در رده جوانان بیشتر در 
اختیار کادر فنی هستند تا بازیکنان تیم ملی. این در اختیار بودن خیلی مهم است 
و به حرفه‌ای شدن بازیکنان کمک می‌کند. این مسئله باید آسیب‌شناسی شود.

  چند بازیکن از تیم جوانان را در حد 
تیم ملی می‌دانید؟

5-4 بازیکن استانداردهای بازی در حد تیم 
ملی را دارند.

  از این به بعد قرار است 
چه کار کنید؟

فعلا که 6بازیکن از تیم جوانان به 
مسابقات دانشجویان جهان خواهند 
رفت. بعد از آن هم لیگ را داریم. 
باید ببینیم فدراسیون ما را 

می‌خواهد یا نه.

فقط انتقاد کسانی برایم مهم 
است که 2شاخصه داشته 

باشند، اینکه تجربه‌شان بیشتر 
از من و رزومه‌شان بهتر از من 

باشد. من 16سال مربی تیم‌‌های 
ملی بوده‌ام و الان هم سرمربی 

جوانان هستم. بعضی‌ها با 
غرض‌ورزی نظر می‌دهند
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افقی:
1- چاره‌اندیش- شادی و 
سرزندگی- شهرستانی در استان 

سیستان و بلوچستان
2- اخلاص و صمیمیت- بسیار- 

شیمی کربن
3- اشتباه غیرارادی لفظی- 
فطری- ظرف بزرگ برای 

نگهداری مایعات
4- ترمز کشتی- مسیحی- 

حالتی مخصوص زن آبستن
5- جام جهان‌نما- نامی 

دخترانه- بازپرس قدیم- جدید
6- جای ماسوره در چرخ 
خیاطی- شیپور بزرگ جنگی- 

از مراحل سه‌گانه زراعت
7- تنور- دادوستد- کردار

8- آهنگساز و نوازنده فقید عود 
در موسیقی ایرانی

9- شماره متن نوشته که 
خواننده را به پانوشت ارجاع 
می‌دهد- ایشان- فیلمی وسترن 

ساخته جان فورد
10- تخم ماهی- نام‌ها- مثل ماه

11- حرف آزاردهنده- نوعی 
انرژی- وسیله گرمایشی 
خانه‌های قدیم- خودنمایی 

بی‌جا
12- محوطه ورزش 
 اتومبیلرانی- عسکر- 

به ذهن افکندن

13- سخن‌گفتن- میت- 
متعصب غیرمنطقی

14- امر به یافتن- پیت- 
نمایشنامه‌ای نوشته شیللر 

آلمانی
15- وسیله‌ای برای پهن کردن 
بتونه روی دیوار- حلال رنگ- 

بهره‌مند
  

عمودی:
1- صندلی تشریفاتی- گروهی 

از مردم- شاخه‌ای از فیزیک
2- آنکه شغلی در زمینه رابطه 
سیاسی با کشورهای دیگر دارد- 

به اندازه لازم- یک و یک
3- صفت بهشت- دعوا و ستیزه- 

کلفت و ضخیم
4- رنگ نشده!- باز کردن- 

ضدحمله
5- بر حسب اتفاق- پاک نژادی- 

چارقد
6- پدربزرگ- پوشیده و پنهان- 
نوعی پارچه با الیاف طبیعی

7- قوم مغول- خلاص و نجات- 
نشانه مصدر جعلی

8- واپسین- میمون آدم‌نما- 
نیروی یاری‌رسان

9- درنوردیدن- از ملزومات 
طبخ چای- تکراری

10- زیلوباف- مجموعه 
داستانی نوشته احمد محمود- 

مخفف دیگر
11- آنتن بشقابی- به کمال رسیدن- 

فراموشکار
12- تلاشگر- پست الکترونیک- 

درخت زبان گنجشک
13- بعضی اوقات- زجر و عذاب- 

پیشینیان
14- خاندان- گیرنده امواج تلویزیونی- 

غذایی ایتالیایی
 15- خوراکی از تخم‌مرغ- 
گوشه‌ای در دستگاه شور- ملت‌ها

هیفقومیدسنمشد
لدتیاکحرمعهیاس
یانگنراگنرتخت
بلینامبوفویک
رلوکرارفهجنکش
دهعتمتارفیگنی
دامرهیرظندد
مزهلاریمدانون

امنومامالاک
دارگیهاکمسبتم
رماوایداعبتاک
بهنکسهرانقجا
زمریلعماماسمل
رتاوپیدتیمورحم
گنهامدمههلهله 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4536
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

381946257
497523861
562817394
649732518
758169423
123485976
816294735
274351689
935678142

متوسط

7     6 4 3  
  6  1  7   
     7   9
     9 2 4  
1        6
 8 2 3      
3   5      
  1  7  3   
 5 9 4     8867145239

215793468
439268175
341879526
792536841
586412793
628957314
173684952
954321687

ساده

متوسط

728956431
496813752
513247869
675189243
134725986
982364517
367598124
841672395
259431678

سخت

  1     5  
4 9   2     
   8  7 3   
 4       8
   1 6 9    
1       7  
  6 2  4    
    5   8 9
 3     1   

ساده

 6   4   3  
2   7  3   8
  9 2  8 1   
 4 1    5 2  
7        1
 8 6    7 9  
  8 9  7 3   
1   6  4   2
 5   2   8  

خیلی از  بازیکنانم پول کفش ندارندخیلی از  بازیکنانم پول کفش ندارند
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جداسازی برخی مشاغل از بازار تهران
دولت و شهرداری تهران طی برنامه‌ریزی مشخص به‌دنبال ساماندهی بازار تهران هستند

مدیریت شهری با ارائه مشوق‌های ویژه قصد دارد بناهای ناپایدار را به ساختمان‌های ایمن و استاندارد تبدیل کند
تیشه نوسازی روی بافت‌های فرسوده

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهشهرسازی
روزنامه‌نگار

حمل‌ونقل

در شهر

اله
نور

ضا 
ی/ ر

هر
مش

س: ه
عک

8 مشوق نوسازی
 تخفیفات ویژه عوارض پروانه ساختمانی

 وام 450میلیون‌تومانی دولت
 تخفیف 50درصد حق‌الزحمه ناظر سازمان 

نظام‌مهندسی
 یک‌طبقه تشویقی به املاک بالای 100متر

 تراکم 4طبقه به املاک 50تا 100متر که امکان تجمیع 
ندارند

 ارائه رایگان کل مساحت بن‌بست درصورت تجمیع 
تمامی املاک واقع در کوچه بن‌بست

 2طبقه تشویقی درصورتی‌که مساحت کل تجمیع 
به 400متر برسد

 ساخت پارکینگ‌های محلی برای تأمین جای پارک 
خودرو در بافت‌های فرسوده و ریزدانه

مکث

   بسته شدن کامل گیت‌ها در دست بررسی
مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان درباره دلیل ورود حجم بالایی از خودرو و موتورسیکلت‌ها به محدوده تردد ممنوع 
در بازار بزرگ تهران به همشهری می‌گوید: »مدیریت گیت‌های ورودی بازار با بخش معبربان شرکت است، اما گیت‌ها مدیریت واحد ندارند 
و وسایل نقلیه برای تردد به این محدوده از شهرداری منطقه12 مجوز دریافت می‌کنند. این کارت‌هایی که برای تردد در اختیار افراد قرار 
گرفته است بعضا جعل و کپی می‌شود. پیشنهاد بسته‌شدن کامل گیت‌ها  در خیابان‌های 15خرداد، ناصرخسرو و... برای بهبود کیفیت 
حمل‌ونقل و جابه‌جایی بار فقط با خودرو‌ها و موتورسیکلت‌های برقی ارائه می‌شود. همچنین بحث تعیین بازه زمانی مشخص برای ورود 
خودرو‌های حمل کالا به داخل بازار و کنترل مکانیزه و هوشمند گیت‌های ورودی‌های بازار نیز مطرح است که در دست مطالعه قرار دارد.« 

   انبارها، تولیدی‌ها و بافت فرسوده؛ تهدید ایمنی بازار
قدرت‌الله محمدی، رئیس سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران درباره مشکل ایمنی بازار به همشهری می‌گوید: »بیشترین مشکلی 
که در محدوده بازار داریم به بافت فرسوده آنجا برمی‌گردد. همچنین تولیدی 
و انبارهایی که در آن محدوده وجود دارند. اگر بخشی از این تولیدی‌ها و 
انبار‌ها از محدوده بازار و شهر تهران خارج شوند، قطعا شاهد افزایش ضریب 
ایمنی خواهیم بود. آتش‌سوزی‌هایی که در چند وقت اخیر در محدوده بازار 
رخ داد به‌دلیل وجود این انبار‌ها و تولیدی‌ها و البته سهل‌انگاری‌هایی بود 
که اتفاق افتاد. به هرحال ایمنی بازار دست مالکان است و آنها باید به این 
موضوع توجه ویژه‌ای داشته باشند و آن را در اولویت قرار دهند. در حوادثی 
که در بازار رخ داد و حدود 50ساعت عملیات اطفای حریق داشتیم، حدود 
5 تا 6میلیارد تومان هزینه شد. همه‌‌چیز دست شهرداری نیست، شاید 
30درصد کار دست شهرداری باشد، 70درصد دیگر کار به دیگر بخش‌ها 
مربوط می‌شود. همه باید کمک و مشارکت کنند تا کارگاه‌ها و انبار‌ها را از 
محدوده بازار و حتی شهر تهران خارج کنیم. اگر این اتفاق در بازار بیفتد، 

بافت فرسوده آن به‌سمت نوسازی می‌رود.« 

اصل ماجرای آسفالت
می‌توان صورت مسئله را اینطور تنظیم کرد: »شهرها باید به 
سمت انسان‌محور‌شدن پیش بروند و فضا برای تردد خودروها 
باید تنگ شود.« اما این، فقط یک صورت مسئله است و با استناد 
ناقص به آن، می‌توان مسیری را انتخاب کرد که در آینده‌ای 
نه‌چندان دور آسیب‌های جدی را متوجه شهرها کند. در واقع از 
یک‌سو با نگاه صرف به چنین صورت مسئله‌ای ‌‌گزاره‌های لازم 
برای اینکه هدف مناسب محقق شود، نادیده گرفته می‌شوند و 
از سوی دیگر، ترک فعل‌ها‌یی در انجام وظایف اداره شهر‌ رخ 
می‌دهد که نباید. حالا چرا پای این موضوع را به میان می‌کشیم؟ 
بحث بی‌توجهی به وضعیت خیابان‌های شهر تهران با هدف ترویج 

پیاده‌محوری و دوچرخه‌سواری در این میان است.

اصل ماجرا چیست؟
در دوره پیشین مدیریت شهری تهران، با شعار نگاه انسان‌محورانه 
به شهر، چشم‌های خیلی از تصمیم‌گیران و مجریان روی 
واقعیت‌ها بسته شده بود. اینکه بسیاری از معاونت‌ها و شهرداران 
مناطق، در ایجاد مسیرهای ویژه‌ دوچرخه‌سواری از هم سبقت 
می‌گرفتند، آنها را از توجه به نگهداشت و کوتاه‌تر‌شدن مسیرهای 
تردد خودرویی غافل کرده بود. بعضا برخی هم، پول‌های هنگفتی 
را در این راه خرج کردند که خیلی زود مشخص شد، منابع 
بیت‌المال را دور ریخته‌اند؛ چراکه بسیاری از مسیرهای باریک 
احداث‌شده در حاشیه‌‌ خیابان‌ها به دلایل مختلف )مثل شرایط 
توپوگرافی تهران، نیازهای شهروندان، ایمنی تردد و...( اساسا 
نمی‌توانسته‌اند کارکردی مفید داشته باشند. تازه این روی سکه 
است و روی دیگر سکه می‌گوید که این پول‌ها می‌توانسته برای 
نگهداشت معابر هزینه شود؛ که اگر اینطور می‌شد خیابان‌های 
تهران نه این‌همه چاله و چوله داشت و نه نیاز به دست‌کم 

11میلیون متر مربع آسفالت.

شهرداری اکنون چه کار می‌کند؟
شهردار تهران دیروز در نشست خبری خود، به نکات دقیقی 
در این زمینه اشاره کرد و از عملکردی گفت که منتج به جبران 
عقب‌ماندگی‌ها می‌شود. او در بخشی از نشست گفت سال 
گذشته با بازسازی و اضافه‌شدن 2کارخانه جدید، توانسته‌اند 
760هزار تنُ آسفالت تولید و توزیع کنند؛ یعنی عبور از حد 
میانگین تولید. علیرضا زاکانی همچنین اعلام کرد که تولید 
یک‌میلیون و 700هزار تنی آسفالت تا پایان سال را هدف قرار 
داده‌اند که می‌تواند منجر به مرمت گسترده‌ای از مساحت معابر 
پایتخت شود. اما شهردار تهران نکته‌ای دیگر‌ را هم مورد اشاره 
قرار داد که مناسب‌سازی ۳۹۲کیلومتر از معابر شهر با هدف شهر 
انسان‌محور تا پایان سال است. اهمیت این مسئله از چه نظر 
است؟ از این نظر که نه‌تنها شهردار فعلی به انسان‌محور‌بودن 
تهران اعتقاد دارد بلکه برای رسیدن به آن، الزامات را به‌درستی 
تعیین کرده است. به‌عبارتی، شهرداری جلوی هزینه‌‌کرد 
چشم‌بسته را که در خوش‌بینانه‌ترین حالت، باعث بهبود تردد 
یک‌درصدی‌ها از سفرهای درون‌شهری )دوچرخه‌سواران( 
می‌شد، گرفته است؛ تازه بدون‌اغراق آن یک‌درصد هم در دوره 
پیشین مدیریت تهران، چندان بهره‌ای نبردند. شهرداری اما 
این هزینه‌ها را به سمت توسعه و احداث کارخانه‌های آسفالت و 
آسفالت‌ریزی برده که هم رضایت شهروندان را در پی دارد، هم 
از استهلاک خودروها کم می‌کند، هم به افزایش سرعت تردد 
می‌انجامد و هم آثار مثبت زیست‌محیطی مثل کاهش آلودگی 

هوا را با خود به همراه می‌آورد.
بنابراین اصل ماجرای توجه به آسفالت در تهران طی دوره 
مدیریت شهری تهران مشخص است. ناگفته نماند که 
کارخانه‌های جدید آسفالت تهران با به‌روزترین استانداردها و 
تکنولوژی‌های روز دنیا و با 700بک‌فیلتر در همسایگی پایتخت 
فعالیت می‌کنند؛ یعنی  مسافت طولانی برای انتقال آسفالت 
توسط کامیون‌ها طی نمی‌شود و ذرات آلایندگی خاصی از 
کارخانه‌ها بیرون نمی‌آید؛ مواردی که برنامه محیط‌زیست 
سازمان ملل متحد )UNEP( هم بر آن برای آسفالت معابر 
خودرویی صحه گذاشته است. اگرچه همچنان محققان درصدد 
هستند تا به مواداولیه بهتری برای پوشش کف معابر دست پیدا 
کنند که هم کاهش گازهای گلخانه‌ای را به‌دنبال داشته باشد و 
هم از نفوذ و هدایت آب‌های سطحی به سفره‌های زیرزمینی و 

کانال‌های زیرسطحی جلوگیری نکنند.

طرح »رصد2« به منطقه19 رسید
 چهاردهمین رویداد طرح رصد۲ اختصاص به بازدید از پروژه‌های 
منطقه19 داشت که این مهم با حضور محمد آخوندی، رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه، احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت 
و شهر هوشمند و میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی 
شورا صورت گرفت. ضرورت احداث تصفیه‌خانه جنوب غرب و 
تکمیل شبکه فاضلاب شهری در ناحیه۳ مورد تأکید اعضای 
شورا قرار گرفت. اهم پروژه‌هایی که در این طرح اعضای شورا از 

آنها بازدید کردند عبارتند از: 

  رفع معارضات ملکی در مسیر بازگشایی خیابان رحمان جنوبی
  خارج شدن محلات ناحیه 2 از بن‌بست

  احداث ورودی از شقایق به رحمان درآینده نزدیک وکاهش 
بار ترافیکی

  بهسازی خیابان نیایش با اجرای عملیات جدول‌کشی، هدایت 
آب‌های سطحی به کانال

  احداث آمفی‌تئاتر روباز بوستان شهید کاظمی که بیش از 17سال 
رها شده بود

  بهسازی و بازسازی پایانه اتوبوسرانی شهید سروری با ایجاد 
سایه‌بان، تعویض نیمکت‌ها و...

  بهسازی خیابان سهیل مرکزی و جنوبی با لوله‌گذاری جمع‌آوری 
آب‌های سطحی

  احداث خیابان‌های 35متری پاییزان، شیر چنگ، 35متری پونه 
و سرای محله اسماعیل‌آباد

  احداث فاز دوم تصفیه‌خانه خلیج‌فارس با ظرفیت ۷هزار مترمکعب

شورا

‌برقی‌شدن، راه برون‌رفت
از چالش‌های شهرنشینی

رئیس سامانه مدیریت شهری و نظارت همگانی 
)۱۳۷پلاس( که اخیرا در کنفرانس بین‌المللی برق 
۲۰۲۳ شرکت داشته، برقی شدن امور شهری را 
راهکار برون‌رفت از چالش‌های شهرنشینی دانست 
و گفت: »یکی از چالش‌های مطرح در دنیا، افزایش 
شدید دمای کره زمین به‌دلیل استفاده بیش از حد از 
سوخت‌های فسیلی و انتشار گازهای گلخانه‌ای است. 
کشورها و ملت‌ها برای برون‌رفت از این چالش باید 
به سمت برقی‌سازی‌ امور پیش بروند تا مخاطرات 
زیست‌محیطی کاهش یابد.« رضا ناصری مقاله خود 
را با محوریت فناوری‌های هوشمند برای مهندسی 
برق در یک شهر هوشمند با هدف برون‌رفت از 
مخاطرات زیست‌محیطی و با موضوع »سیستم 
تشخیص زباله با استفاده از یادگیری عمیق در 
شهرهای هوشمند« در این کنفرانس ارائه داد. 
رئیس سامانه ۱۳۷پلاس همچنین با اشاره به اینکه 
موضوع بازیافت، مهم‌ترین محصول در مدیریت 
پسماند است که از هدر رفت سرمایه‌های ملی 
جلوگیری می‌کند و مصرف موادخام و انرژی را 
کاهش می‌دهد، گفت: »کشورهای آسیایی در 
صدر فهرست بازیافت زباله در جهان قرار دارند 
که در‌این‌میان، کره‌جنوبی با ۴۹درصد بازیافت، 
سنگاپور با ۴۷درصد و هنگ کنگ نیز با ۴۵درصد 
بازیافت، رتبه سوم را به‌خود اختصاص داده‌اند.« 
به‌گفته ناصری، یکی از دستاوردهای این سفر، 
حرکت به سمت برقی‌سازی‌ مدیریت شهری در ارائه 
خدمات و کاهش آلاینده‌های زیست‌محیطی است .

‌خبر

یادداشت

نوسازی بافت‌های شهری، رویکرد شهرداری در این دوره است؛ 
چراکه تهران به‌دلیل داشتن گسل‌های فعال و بزرگ ازجمله 
شهرهای زلزله‌خیز محسوب می‌شود و بافت‌های فرسوده هم 
در زمان وقوع حوادثی چون زلزله مانند بمب عمل می‌کنند و 
می‌توانند اثرات مخرب این واقعه تلخ را چندبرابر افزایش دهند؛ 
ازاین‌رو نوسازی در دستور کار مدیریت شهری قرار گرفته و در 
این دوره تلاش می‌شود با ارائه مشوق‌های ویژه این فرایند در 
بافت‌های فرسوده پایتخت که به‌گفته حمیدرضا صارمی، معاون 
شهرسازی و معماری مساحت آن به 4500هکتار می‌رسد که 
52درصد نیازمند نوسازی هستند را تسریع و تسهیل و این بناها 

را به ساختمان‌های ایمن و استاندارد تبدیل کند. 
بررسی اعداد و ارقام نشان می‌دهد که سهم املاک ریزدانه از 
تخفیفات پیش‌بینی‌شده بسیار اندک است و به همین دلیل 
ساکنان این املاک رغبتی برای نوسازی ندارند. شورا نسبت به 
این موضوع بی‌تفاوت نبود و برای حل آن هفته گذشته طرحی را 
ارائه داد که براساس آن متراژ املاکی که مشمول تخفیف می‌شوند 
کاهش یافت؛ ازاین‌رو براساس طرح مصوبه شورا املاک 120متری 
از تخفیف 80درصدی، املاک 150متری از تخفیف 100درصدی 
و املاک کمتر از 50متری هم از تخفیف 50درصدی بهره‌مند 

می‌شوند.

گسترده شدن دایره ساخت‌وساز
 اعضای پارلمان شهری امیدوارند با طرح ارائه شده مذکور فرایند نوسازی 
در بافت‌های ریزدانه شتاب بیشتری بگیرد. آنطور که مهدی عباسی، 
رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی به همشهری گفته: »سیاست‌های 
شورا در دوره ششم به‌گونه‌ای است تا بتوانیم در بافت فرسوده سرعت 
نوسازی را افزایش دهیم و با ارائه و تصویب طرح موردنظر قطعاً دایره 
ساخت‌وساز گسترده خواهد شد.« البته او به موضوع کیفیت هم اشاره 
و عنوان کرد: »علاوه بر مشوق‌ها، در کمیسیون رویکردی را پیگیری 
می‌کنیم تا بتوانیم در نوسازی بافت‌های فرسوده شاهد کیفیت‌بخشی 
در سکونتگاه‌ها باشیم. همچنین در طرح‌های شهری و بودجه سنواتی 
رویکردمان و برنامه و توجهمان این است که مداخلاتی در بافت انجام 
دهیم تا افزایش سرانه‌ها و آزادسازی معابر را داشته باشیم و سیاست‌های 
تجمیعی هم به‌گونه‌ای انجام شوند که علاوه بر رفع مسائل ریزدانگی، 
شاهد تبدیل بافت‌های ناپایدار به ساختمان‌های استاندارد باشیم.« 
عباسی با بیان اینکه نوسازی بافت‌های فرسوده در مسیر حرکت است، 
گفت: »اقدامات خوبی صورت‌گرفته و در این حوزه شاهد رشد هستیم، 
اما هنوز از آنچه انتظار داشتیم فاصله داریم؛ چرا‌که هنوز نتوانسته‌ایم 
فرایندها را از طریق هوشمندسازی و حذف بوروکراسی‌های زائد و... 

تسریع کنیم.«

حرکت به سمت بلوک‌سازی
تورق عملکرد شهرداری تهران در نوسازی بافت‌های فرسوده، بیانگر آن 
است که مدیریت شهری این موضوع را در اولویت قرار داده است و سعی 
دارد بافت‌های فرسوده و ناپایدار تهران را به حداقل برساند. تجمیع 

املاک یکی از راهکارهای نوسازی است که مورد استقبال شهروندان 
به‌ویژه ساکنان املاک ریزدانه قرار گرفته و از سوی دیگر به‌گفته 
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران الزام برنامه 
چهارم حرکت در مسیر تجمیع و بلوک‌سازی است. او به همشهری گفت: 
»از کل بافت فرسوده )4500هکتار( 48درصد نوسازی شده و 52درصد 
نیاز به نوسازی دارد؛ بنابراین با مشوق‌های پیش‌بینی‌شده سعی داریم 
شهروندان را به این کار ترغیب کنیم؛ چراکه زلزله‌خیزی شهر تهران این 
موضوع را به‌ضرورت تبدیل می‌کند و امیدواریم با همکاری شهروندان 
شاهد تحولات خوبی در این حوزه باشیم.« به‌گفته او، سال گذشته 
637مورد تجمیع املاک بالای 200مترمربع انجام شده که در حوزه 

شهرسازی بی‌نظیر بوده است.

وضعیت بازار تهران آنقدر بغرنج شده است که علاوه بر 
مدیریت شهری، دولت را هم برای سروسامان دادن به این 
بخش 105هکتاری از شهر تهران به صرافت انداخته است. 
بازدید میدانی احمد وحیدی، وزیر کشور همراه محمدحسن 
نامی، رئیس سازمان مدیریت بحران از بازار و ورود مستقیم 
علیرضا فخاری، استاندار تهران به این موضوع، نشان از شکل 
گرفتن یک عزم جدی برای خارج کردن بازار از این بن‌بست 

چندین و چندساله است.
به گزارش همشهری، بیست‌وسوم خرداد‌ماه بود که جلسه 
چاره‌اندیشی برای مخاطرات بازار تهران با تأکید بر لزوم 
ساماندهی معضلات پایتخت با حضور استاندار تهران برگزار 
شد و خروجی آن تشکیل کارگروه تخصصی برای تجمیع و 
تلفیق پیشنهادها و اقدامات در حوزه مخاطرات بازار ظرف 
مدت مشخص بود. در این جلسه استاندار تهران با تأکید بر 

این موضوع که در شرایط فعلی بازار با موارد امنیتی، عمرانی، 
ایمنی، خدماتی و حمل‌ونقل مواجه هستیم، گفت: »اگر یک 
کار اثر‌گذار در تهران انجام دهیم، ساماندهی بازار است. 
وضعیت فعلی بازار امروز جوابگوی حجم فعالیت‌ها، ترددها و 
جمعیت‌ کنونی نیست و در این حوزه نیازمند بازنگری هستیم.« 
همچنین در این نشست، پیشنهاد شد که شهرداری تهران 
مجری طرح بازسازی باشد و دبیرخانه‌ای برای همکاری در 
حوزه رفع خطرات و ایمن‌سازی‌ و حوزه‌های امنیتی و اجتماعی 
در استانداری تهران تشکیل و وظیفه آن به حوزه سیاسی 
و اجتماعی محول شود. همچنین بر لزوم احصای دقیق آمار 
ترددها، ورود و خروج امکانات و وسایل تولیدی و انبارشده در 
بازار تهران تأکید شد. در همین خصوص فخاری درباره انتقال 
انبارها و بارانداز‌های بازار به اطراف شهر تهران که به‌ویژه مورد 
تأکید سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی و پلیس راهور 
تهران بزرگ است و تأثیر زیادی در ایمنی و کاهش ترافیک 
این محدوده از پایتخت دارد، می‌گوید: »تفکیک وضعیت در 
بازار ضروری است و باید مشاغل مرتبط و هم‌پوشاننده با هم 

ادغام و مشاغل بدون ربط جداسازی شوند.«

   مشکلات ترافیکی
ترافیک در اطراف و خیابان‌های منتهی به بازار تهران یکی از 
چالش‌های جدی در این محدوده از شهر است. به‌دلیل کمبود 
فضای پارک در اطراف بازار شاهد توقف دوبله و حتی سوبله 
خودرو‌ها در ورودی‌های اطراف هستیم و موتورسیکلت‌ها نیز در 
حاشیه خیابان و همچنین پیاده‌رو‌های منتهی به بازار قطار شده‌اند. 
قرار بود طرح‌هایی برای ساماندهی موتورسیکلت‌ها در این بخش 
اجرا شود. زینب عبادی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک منطقه12 
در این رابطه به روزنامه همشهری می‌گوید: »برای ساماندهی 
چرخ دستی‌ها کارهایی در حال انجام است و درحال شناسایی 
شرکت‌هایی هستیم که در این زمینه دارای صلاحیت هستند. 

برای جلوگیری از ورود موتورسیکلت‌ها به محدوده پیاده‌رو، از 
طریق پیمانکار نرده‌کشی و مانع‌گذاری‌هایی انجام شده و درحال 
انجام است تا به‌صورت فیزیکی حتی‌المقدور جلوی این کار گرفته 
شود. درحال هماهنگی با خود بازار هستیم تا از ورود وسایل نقلیه 
متفرقه به این محدوده جلوگیری شود. در خیابان‌های اطراف بازار 
مانند خیام، سعدی و ناصرخسرو هم پارکینگ‌های خصوصی و هم 
پارکینگ‌های شهرداری وجود دارد که البته کافی نیست، اما قصد 
نداریم با ایجاد فضای پارک بیشتر برای حضور و تردد وسایل نقلیه 
شخصی جاذبه سفر ایجاد کنیم. درمورد وسایل نقلیه که توقف 

دوبله دارند هم پلیس باید اعمال قانون کند.« 
تئاترشهر محصور نمی‌شود

سخنگوی شورای اسامی شهر تهران گفت: دیوارکشی و 
محصورشدن به شکلی که برخی تصور می‌کنند به هیچ عنوان 
برای تئاترشهر مطرح نیست. طرح‌هایی در سازمان زیباسازی 
شهر تهران آماده شده و مجموعه وزارت فرهنگ و ارشاد هم 
اخیرا طرح دیگری را آماده کرده است که باید بررسی شود. اینها 
قابلیتی خواهد داشت که حریم مجموعه فرهنگی تئاترشهر را 

از ورود بی‌ضابطه حفاظت کند.
به گزارش همشهری، علیرضا نادعلی گفت: آنچه مجموعه 
مدیریت شهری درنظر دارد، این است که چون اطراف تئاترشهر 
و بوستان دانشجو محل برگزاری رویدادهای اجتماع‌محور 
است، حصارکشی و دیوار حائل جداکننده به شرایط و وضعیت 
این مجموعه آسیب می‌زند. در طرح‌های جایگزین از ظرایفی 
استفاده شده است که به نوعی جدایی را با هدف حفاظت و 
حراست از مجموعه محقق کند. وی با اشاره به یکی از مشکلات 
مربوط به دستفروشی، اضافه کرد: در ضلع شمال‌غربی پارک 
لاله، تعدادی از غرفه‌ها برای اسکان موقت دستفروشان تشکیل 
شده که سال‌هاست باقی مانده و دیگر قابل جابه‌جایی نیست 
و به یکی از معضلات منطقه ۶ تبدیل شده است. دستفروشانی 
که قرار بود به‌طور موقت از این غرفه‌ها استفاده کنند، با گذشت 
زمان برای خودشان حق قائل شدند. ادوار مختلف شهرداری 

تهران هم نتوانسته است این معضل را حل کند.

جمع‌آوری سرعت‌گیرهای اضافی
مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران از 
جمع‌آوری سرعت‌گیر‌های مازاد شهر تهران خبر داد. به گزارش 
همشهری، مهدی گلشنی درباره وضعیت سرعت‌گیر‌ها در 
تهران گفت: استفاده از سرعت‌گیر برای ایمن‌سازی‌ حرکت 
عابران‌پیاده است و یکی از روش‌هایی است که سالیان سال مورد 
استفاده قرار گرفته است. البته بعضاً در استفاده از سرعت‌گیر 
زیاده‌روی شده است؛ به همین علت در مکان‌هایی که شاید 
می‌شد با استفاده از روش‌های دیگر همچون سرعت‌کاه‌های 
مجازی یا خط‌کشی عابر پیاده و... ایمن‌سازی‌ انجام شود، با 

سرعت‌کاه، محل را ایمن کردند.
وی با بیان اینکه بررسی‌ها نشان داده است که بسیاری از 
المان‌های موجود در شهر، به‌صورت مازاد نصب شده است، 
افزود: در حال حاضر در حال شناسایی المان‌های مازاد در سطح 
شهر هستیم که شامل نرده‌ها، گاردریل‌ها، چراغ‌های راهنمایی 
و... است. همچنین سرعت‌کاه‌های مازاد نیز در حال شناسایی 
هستند تا در مواردی که واقعا ضروری نبوده است، جمع‌آوری 
شوند. مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری 
تهران در مورد زمانبندی اجرای این کار، گفت: این کار را با 
عنوان پروژه حذف المان‌های مازاد ترافیکی برای سال ۱۴۰۲ 

تعریف کردیم که تا پایان سال اجرا می‌شود.

حامد فوقانی؛ روزنامه‌نگار

نخستین خروجی مطالعات انجام‌شده 
درخصوص بازار تا یک‌ماه آینده

علیرضا فخاری، استاندار تهران: »بازار نه‌تنها برای شهر 
تهران، بلکه برای تمام کشور یک مرکز بسیار حساس و 
مهم در حوزه اقتصادی به شمار می‌رود؛ بنابراین از اهمیت 
ویژه و خاصی برخوردار است. در کنار این موضوع، بافت، 
دسترسی‌ها و موقعیت، سازه‌ها و سازنده‌ها و... آن دارای 
ویژگی‌هایی است که بازار تهران را از سایر بخش‌های 
شهری متمایز می‌سازد. با توجه به این موضوع، برای حفظ 
تعادل و چگونگی استفاده و بهره‌وری و همچنین مقابله 
با حوادث نگران‌کننده احتمالی در محدوده بازار، دستور 
کاری را تنظیم کرده‌ایم و از این رهگذر چندین کارگروه 
تشکیل شده است تا درخصوص بازار، کارهای مطالعاتی 
انجام دهند. استقرار، ترکیب و تجزیه نوع کاربری‌هایی 
که در بازار می‌تواند صورت پذیرد، گسترش می‌یابد و حتی 
طرح جابه‌جایی و عدم‌تمرکز از وضعیت موجود همگی جزو 
مواردی است که دوستان مشغول مطالعه روی آنها هستند. 
طبیعتا نخستین رویکرد و نگاه ما این است که بازار از حوادث 
احتمالی‌ای که ممکن است رخ دهد، ایمن شود و امکان 
دسترسی و توزیع ظرفیت‌های امداد و نجات به‌خوبی صورت 
پذیرد. نکته بعدی که بسیار مهم است تفکیک ترکیبات 
بازار است.حدودا تا یک‌ماه آینده باید بتوانیم محصول اولیه 
از این کارهای مطالعاتی را استخراج کنیم تا مبنایی برای 

تصمیم‌سازی‌‌ها و طراحی‌های بعدی باشد.« 

مکث
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محرم که می‌آید کوچه‌های 
شهر رنگ ماتم می‌گیرد، اما 
همراه این غم، شوری در دل 
مردم می‌افتد که در ماه‌های 
دیگر کمتر دیده می‌شود؛ 
زن و مرد، پیر و جوان بیشتر 
حواسشان به افراد بیمار و 
سالمندان اطرافشان هست 
و چه‌کسی نیاز به کمک دارد یا 
چه‌کسی فوت کرده و باید به خانواده‌اش 
سر بزنند. در این میان یکی از رسم‌های 
ویژه بسیاری از هیئتی‌ها در دهه اول محرم، 
کمک‌‌های انسان‌دوستانه به نیازمندان است؛ 
حتی برای این موضوع طرح‌هایی مانند هر 

هیئت، یک جهیزیه و یک درمان را با هدف 
تأمین جهیزیه نوعروسان نیازمند و تأمین 
هزینه درمان بیماری‌های خاص اجرایی 
کرده‌اند و کم نیستند هیئت‌هایی که در این 

زمینه‌ها فعالند؛ درست مثل همین‌ها:
  »خانه طلاب جوان« تشکلی حوزوی و 
خودجوش است که از سال ۱۳۸۸ فعالیت خود را 
با این مأموریت آغاز کرده و‌ بانی اصلی شکل‌گیری 

طرح هر هیئت یک جهیزیه و یک درمان است.
  نذر هیئت دل‌سوختگان قمربنی‌هاشم برای 
تأمین جهیزیه زوج‌های محروم. این هیئت علاوه 
بر عزاداری، هر سال با اعطای۲۰دست جهیزیه، 

شرایط زندگی ۲۰زوج جوان را فراهم می‌کند.
  برنامه‌های مذهبی هیئت رزمندگان اسام 

غرب تهران از 3دهه قبل در مهدیه امام حسن 
مجتبی)ع( خیابان آزادی در ماه‌های محرم، صفر 
و ‌ماه مبارک رمضان به‌عنوان یکی از محافل مورد 
توجه جوانان شناخته شده است. فعالان این هیئت 
هنگام بحران‌ها و در حوادث ناگوار مانند سیل، زلزله، 
کمک به بازسازی عتبات‌عالیات و حتی کمک به 

نیازمندان پیشتاز هستند.
  مؤسسه خیریه نیکان ماموت ازجمله خیریه‌هایی 
است که کمک به همه ابعاد زندگی خانواده را هدف 
خود می‌داند. نیکان در هر زمانی تلاش می‌کند یاور 
خانواده‌ها باشد و در سال‌های فعالیتش، انجام کار 
خیر در مناطق محروم را نیز فراموش نکرده است. 
این مؤسسه خیریه در سال‌های گذشته توانسته 

است خیران را با خود همراه کند.

چند سالی است که عبارت »اردوهای جهادی« جای خودش 
را در دنیای دانشجویان، دانش‌آموزان و بسیاری از 
آدم‌های دغدغه‌مند باز کرده است؛ افرادی که کنار 
همه روزمرگی‌های شخصی و ‌کاری خودشان 
تصمیم می‌گیرند برای چند روز و هفته هم که شده 
منیت‌هایشان را کنار بگذارند و سراغ مردمان 
اقلیم‌هایی بروند که شاید بین هیاهوی روزمره 
مسئولان و محرومیت‌های همیشگی کمی فراموش 
شده‌اند. اما نکته جالب این اردوهای جهادی، حضور 
آدم‌های سرشناس است؛ آدم‌هایی که در ماه‌های 
محرم و صفر در منبرها و جلسه‌های دینی می‌بینیم، اما 
در روزهای دیگر سال از کوچک‌ترین فرصت برای خدمت‌رسانی 

به همنوعان غافل نمی‌‌مانند.
  دکتر »میثم مطیعی« عضو هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع(، علاوه 

بر مدیحه‌سرایی برای اهل‌بیت)ع( دستی هم در فعالیت‌های اجتماعی و 
جهادی دارد. او به واسطه فعالیت‌های دانشگاهی‌اش در امور و فعالیت‌های 
جهادی حضور یافته و حتی در مناطق محروم کلاس‌های آموزشی احکام 
برای کودکان دایر و با راه‌اندازی خیریه مجازی میثاق، زمینه خدمت‌رسانی 
مختلف به منطقه زلزله‌زده کوهبنان در استان کرمان به همراه ساخت چند 

واحد مسکونی را فراهم می‌کند.
  »حاج محمود کریمی« از مداحان صاحب سبک، سال‌ها در بارگاه 
ملکوتی امامزاده علی‌اکبر)ع( چیذر افراد بسیاری ازجمله جوانان را به 
این پایگاه معنوی پایتخت کشانده است. وی سال‌ها در اردوی جهادی 
نهبندان در خراسان جنوبی شرکت کرده و در روند خانه‌سازی برای مناطق 
کم‌برخوردار مشارکت داشته؛ تا جایی که میثم مطیعی در واکنش به حضور 
محمود کریمی در اردوهای جهادی نوشته: »معتقدم حضور حاج محمود 
کریمی در اردوی جهادی شهرستان نهبندان یک پیام مهم داشت؛ اینکه 

فعال‌فرهنگی‌ باید فعال‌اجتماعی‌ باشد.«

  حجت‌الاسلام »غلامرضا قاسمیان« از مداحان اهل‌بیت)ع( که در کنار 
درس حوزوی خود، فارغ‌التحصیل رشته مهندسی عمران از دانشگاه شریف 
هم هست و حتی گاهی در دانشگاه‌های امیرکبیر، شریف و علم و صنعت 
هم تدریس می‌کرد. او در اردوهای جهادی زیادی و ازجمله منطقه نهبندان 
خراسان جنوبی حاضر شد و علاوه بر کلاس‌های درس و بحث خود، در قالب 
یک مهندس عمران هم حضور پیدا و فعال در بخش‌های عمرانی به بچه‌های 

جهادی کمک کرده است.
  حجت‌الاسام »بی‌آزار تهرانی« جزو وعاظ معروف تهران است، اما 
بسیاری او را به‌خاطر فعالیت‌هایش در زمینه فعالیت جهادی و عمرانی 
برای مناطق محروم کشور می‌شناسند؛ کسی که توانسته‌ با استفاده از 
فضای مجازی افراد داوطلب را در نقاط مختلف کشور دورهم جمع کند و در 
حوادثی مانند زلزله سرپل ذهاب کرمانشاه، زلزله کوهبنان کرمان و مشکل 
بی‌آبی در استان‌های خوزستان و سیستان‌وبلوچستان یاری‌رسان ساکنان 

این مناطق کم‌برخوردار باشد.

مهربانی از منبر 
دینی تا اردوی 

جهادی

نذرهای خوب محرمی
نذری یکی از بخش‌های جدایی‌ناپذیر مناسبت‌های مذهبی 

به‌ویژه‌ماه‌محرم است که زیبایی‌های خودش را دارد؛ یکی نان و غذا نذر 
و دیگری خون خود را اهدا می‌کند و برخی هم از دیه و قصاص نزدیک‌ترین 

عضو خانواده‌شان می‌گذرند. نمونه‌های این نذری‌های متفاوت هم کم نیست.
  »نذر ترجمه« شاید عجیب باشد، اما بسیاری از مترجمانی که به زبان‌های مختلف 

مسلط هستند،‌ ماه محرم و در مجالس با ایستادن کنار توریست‌هایی که از تماشای شکوه 
و عظمت عزاداری انگشت به دهان مانده‌اند، از اباعبدالله)ع( می‌گویند. این مترجمان را‌ گاه 
روحانیان و طلبه‌های مسلط به زبان‌های زنده دنیا تشکیل می‌دهند و گاهی هم جوان‌هایی 

که به زبانی تسلط دارند.
  سازمان انتقال خون ایران برای امسال پویش نذر خون را با شعار »اهدای خون، فرهنگ 
حسینی، نذر عاشقان« پیش‌بینی کرده تا براساس آموزه‌های عاشورای حسینی و تأکید 
اهل‌بیت)ع( بر ضرورت کمک‌رسانی به مردم، این حرکت بزرگ را در ایام ‌ماه محرم و ‌صفر‌ 

ترویج دهد و صحنه‌ای از ایثار، نوع‌دوستی و انسجام ملی را به تصویر بکشد.
  ده‌ها زندانی در سال‌های گذشته با پویش »به عشق حسین)ع( می‌بخشم« در 

‌ماه محرم آزاد شدند. این افراد محکوم به قصاص بودند و برخی هم باید مبالغی 
را برای دیه پرداخت می‌کردند، اما با وساطت خیران، قضات و‌ گاه افراد 

شناخته‌شده و رأفت خانواده‌های مقتولان به خانه‌ بازگشتند؛ مثل 
همین شهروندی که سال گذشته در شهر قدس با رضایت 

اولیای دم به خانه‌اش بازگشت.

گفت و گو

 ذائقه خوب‌بینی را 
در جامعه رشد دهیم

مدیر مرکز تخصصی شیعه‌شناسی امام هادی)ع(
»نشر خوبی«‌ ایده‌ای است که این 
روزها همزمان با فرارسیدن‌ماه محرم 
به آن تأکید شده و درحال گسترش 
است. البته برخی نشر خوبی‌ها را 
الگویی برای تحول فرهنگی در جامعه 
می‌دانند و معتقدند خوبی‌ها را باید شناخت، دید، روایت 
کرد و قدردان خوبی‌ها بود. اما این کار باید چطور و 
چگونه اجرا ‌شود. حجت‌الاسلام داود کمیجانی، مدیر 
مرکز تخصصی شیعه‌شناسی امام هادی)ع( به این سؤال‌ 

پاسخ داده است.

نشر خوبی‌ها یعنی چه؟
در دین یهود معتقدند عمل صالح کافی است. دین مسیحیت 
عشق به خدا را کافی می‌داند. اما دین اسام به‌عنوان 
کامل‌ترین دین، به ایمان و عمل صالح تأکید دارد. حتی 
برای اعمال صالح 5رده در نظر گرفته شده که کار نیک و 
خوب جزو آنها به‌شمار می‌آید. اما باید خوبی‌ها مطرح شوند. 
بنابراین نشر خوبی‌ها یک فرهنگ است و قصد دارد فرهنگ 
دیدن و روایت خوبی‌ها و قدردانی و تکریم خوبان را در 

جامعه توسعه بدهد.
چرا باید خوبی را ترویج کنیم؟ 

نقطه تمرکز دشمن در جنگ شناختی امروز، برجسته‌کردن 
نقاط ضعف و پرکردن چشم‌ها و ذهن‌ها از کژی‌ها و 
کاستی‌های موجود است چون با این شیوه می‌تواند مردم 
را ناامید و در سیستم نظام اختلال ایجاد کرد. اما نشر خوبی 
دقیقاً در نقطه مقابل این طرح کلان دشمن، قرار می‌گیرد و 
می‌خواهد زمینه‌ای برای دیده شدن خوبی‌های جاری در 
حیات اجتماعی ملت ایران بسازد. البته در دین اسلام هم 
در آیات مختلف به این موضوع اشاره‌های زیادی شده است.

برای نشر خوبی‌ها چه باید کرد؟
از ابعاد مختلفی تشکیل می‌شود که می‌توان از شناخت 
خوبی‌ها، دیدن، روایت و قدردانی‌ها نام برد و معتقدم می‌توان 
در برنامه‌های‌ماه محرم این موارد را در حسینیه‌ها، تکایا و 
مساجد تبیین کرد. البته برای اجرا باید به‌گونه‌ای رفتار کرد 

که مخاطبان جذب شوند.
‌ماه محرم فرصت خوبی برای نشر 

خوبی‌هاست؟
با استناد به منابع و گزارش‌ها، محرم مملو از آموزه‌های 
اخلاقی است که می‌توان آنها را در جامعه امروز معرفی کرد 
و با توجه به حضور حداکثری مردم و شور و همدلی آنها از 
این فرصت می‌توان استفاده و برآورد مردم از خود، جامعه و 
هویت جمعی‌شان را واقعی کنیم و نگذاریم وهم‌آفرینی‌های 

شیطانی دشمن، موجب درک واقعی خودشان شود.
چگونه می‌توان خوبی‌ها را شناخت ؟

در هر برهه‌ای از زمان و موقعیت از تاریخ، براساس شرایط 
و اولویت و مسائل باید توجه داشت که کدام گزاره‌هایی از 
معارف الهی، ضرورت و اولویت پیدا می‌کنند و باید جامعه 
را متوجه آن گزاره‌ها کرد. به‌عنوان مثال در ‌ماه محرم، 
امام حسین)ع( تا آخرین لحظه مردم را ارشاد می‌کردند و 
مجاهدت داشتند. بنابراین این نکته درباره صفات، ویژگی‌ها 
و رفتارهای اجتماعی شرایط فعلی جامعه هم صادق است. 
یعنی در برخی مقاطع، ضرورت ایجاب می‌کند خلقیات و 
صفات اجتماعی خاصی در جامعه ترویج شود و توسعه یابد. 
در نتیجه برای نشر خوبی‌ها، باید بدانیم کدام ویژگی‌ها و 
خوبی‌ها، امروز در اولویت هستند و برای گذر از وضعیت 

موجود، جامعه باید واجد کدام صفات و رفتارها باشد.
دیدن خوبی‌ها چه تأثیری دارد؟

عیب‌یابی و ضعف‌بینی، امروز به‌عنوان یک رویکرد بروز 
و ظهور زیادی پیدا کرده و مردم در ارتباطات اجتماعی و 
مواجهه با افراد و پدیده‌ها، آسیب‌ها و ضعف‌ها را می‌بینند 
و گاه حتی به‌عنوان آسیب‌شناسان حرفه‌ای در عرصه‌های 
مختلف حاضر می‌شوند. بنابراین یکی از ضرورت‌های جامعه 
در جنگ شناختی، تغییر این منظر است. در واقع می‌توان با 
شناخت خوبی‌ها، ذائقه خوب‌بینی جامعه را رشد داد. چون 
دیدن خوبی‌ها، خود یک فرهنگ است؛ فرهنگی که در 
تعارض با فرهنگ آسیب‌شناسی و دیدن خلأهاست. از طرفی 
اگر جامعه در نگاه به اطراف خود، فقط ضعف و کاستی و عیب 
و نقص ببیند، ناامید و متوقف می‌شود ولی اگر سرمایه‌ها و 
نقاط قوت را ببیند که عزم آفرین و حرکت‌زاست، برمی‌خیزد 
و پیش می‌رود. این نقاط قوت هم می‌تواند در همه عرصه‌ها 
باشد. به‌عنوان مثال در محله‌ها می‌توان قهرمانان را معرفی 

کرد.
نقش مردم در روایت‌ها چیست؟

دیدن خوبی‌ها وقتی می‌تواند به ما قدرت ایجاد تغییر بدهد 
که خوبی‌ها روایت شوند. به‌عنوان مثال خیران، چهره‌های 
مردمی و قهرمانان معرفی شوند. در این میان همه مسئولند. 
اگر مردم، به‌عنوان یک رسالت انسانی و تعهد اجتماعی، آنچه 
از خوبی‌ها در اطراف خود می‌بینند، در قالبی ساخت یافته و 
آمیخته با احساس با دیگران در میان بگذارند و از تجربه‌خود 
در مواجهه با خوبان و خوبی‌هایشان با دیگران سهیم شوند، 
کلان روایت خلق می‌شود و هرچه کمّ و کیف مشارکت 
عمومی در روایت خوبی‌ها بیشتر شود، این کلان روایت 
قدرت بیشتری پیدا می‌کند. نتیجه‌اش هم غلبه بر احساس 

ناامیدی و ضعف خواهد بود.
قدردانی از خوبان تأثیرگذار است؟

در دین اسلام بارها تأکید شده که خوبان را معرفی کنید 
و قدردان‌شان باشید. در مقابل مردم هم وقتی می‌فهمند 
کارشان دیده شده و مورد پسند و قبول دیگران قرار گرفته، 
انگیزه مضاعفی برای ادامه مسیر خوب بودن می‌یابند. 
نمونه‌اش هم خیران و تلاشگران عرصه‌های علمی، 
فرهنگی و هنری است.بنابراین فرهنگ قدردانی از خوبان 
و خوبی‌هایشان، انرژی اجتماعی قدرتمندی برای پیشبرد 
جامعه در مسیر خوبی‌ها، به مردم می‌دهد. ‌قدردانی و تکریم 
خوبان، حتی می‌تواند انسان را از نو خلق کند و از او یک فرد 
بهتری بسازد. بنابراین می‌توانیم در نشر خوبی‌ها به دیدن 
و روایت خوبی‌ها بسنده نکنیم و در تمام سال خوبانی که 
واجد خوبی‌ها را حتی تکریم و قدردانی کنیم. به تعبیر دیگر، 
فرهنگ قدردانی و تکریم خوبان، بعد مهم دیگری از نشر 

خوبی‌ها و مکمل همه ابعاد است.

ماه محرم بهترین فرصت برای شروع   نشر خوبی‌ها در جامعه است

خوبی‌ها را منتشر کنیم

نشر خوبی‌ها و امید بخشیدن به مردم جامعه، از وظایف 
فرهنگی رسانه‌هاست که صاحب‌نظران و فعالان عرصه 
رسانه همواره بر آن تأکید دارند. با تعدد رسانه‌های رسمی 
و غیررسمی و هجمه اخبار منفی و ناامیدکننده، جای خالی 
رسانه‌هایی که خوبی‌ها را نشر دهند و به مخاطبان خود 

امیدواری ببخشند، بیش از پیش به چشم می‌آید. دکتر 
علیرضا داوودی، کارشناس ارشد رسانه و علوم‌شناختی که 
پژوهش‌های متعددی درباره رسانه‌ها داشته، در گفت‌وگو 
با همشهری معتقد است رسانه‌ها می‌توانند از ‌ماه محرم 
برای احیای رسانه‌ای و برقراری ارتباط مؤثر با مخاطب بهره 
ببرند؛ چراکه این ایام برای رسانه‌ها بیش از یک فرصت است. 
گفت‌وگوی ما را با این کارشناس درباره نقش رسانه‌ها در نشر 
خوبی‌ها و البته بهره‌بردن از فرصت فضای معنوی‌ ماه محرم 

برای افزایش تأثیرگذاری آنها را می‌خوانید.

علیرضا داوودی، کارشناس ارشد رسانه و علوم شناختی:
محرم، بزرگ‌ترین نظام‌نامه 

جامع رفتاری برای رسانه‌هاست

به‌نظر شما رسانه‌ها چه نقشی 
در نشر خوبی‌ها و پرداختن به مفاهیم 

ارزشمند یک جامعه‌ برعهده دارند؟
فکر می‌کنم در قدم اول باید تعریفی از خوبی 
داشته باشیم تا ببینیم رسانه‌ها باید سراغ 
انتشار چه مفاهیمی بروند؟ خوبی یک عنوان عمومی و کلی 
است. بعضی خوبی‌ها، ریشه گرفته از مفاهیم و مدل‌هایی هستند 
که در جامعه با توسل به آنها، اقداماتی انجام می‌شود. دسته دوم 
خوبی‌ها، به قواعد و قوانینی برمی‌گردد که در تاریخچه ذهن 
مخاطب وجود داشته و ذهنیت حال و آینده آنها را شکل می‌دهد. 
مثل یک رویداد مناسب و اتفاق شادی‌آفرین یا رفتاری که دارای 
ارزش افزوده است. دسته دیگری از خوبی‌ها، آنهایی هستند 
که عملکردهایی را تعریف می‌کنند که برای مخاطب امروزی، 
مفهومی آرامش‌بخش و اطمینان‌دهنده ایجاد می‌کنند مشروط 
به اینکه به زمان حال توجه داشته باشد. ممکن است یک مفهوم 
در گذشته خوب تلقی شده باشد اما کارکرد آن در زمان حال، 

عقبه آن را تحت‌الشعاع قرار داده باشد.
به‌نظر شما چه لزومی دارد که رسانه‌ها انتشار 

خوبی‌ها را برعهده بگیرند؟
رسانه‌ها در نشر و گسترش انواع خوبی‌ها، 3وظیفه برعهده دارند؛ 
وظیفه اول آنها این است که از ذات مفاهیم خوب، حراست و 
صیانت کنند. اینکه رسانه بتواند از مفاهیمی مثل ایثار، اعتماد، 
گذشت، حیا، همبستگی و... صیانت کند، بسیار مهم است. 
اشتباه بزرگی که رسانه‌ها مرتکب می‌شوند این است که در نقد 
وضع موجود، مرحله صیانت از گذشته وضع موجود و اتصال آن 
به حال را از بین می‌برند. صیانت از مفاهیم شکل‌گیرنده وظیفه 
مهم رسانه‌هاست. هر پدیده و گزاره در زمان حال، خودش را 
به یک کارکرد متصل می‌کند. وظیفه دوم رسانه این است که 
تلاش کند این مفاهیم را در ترازوی مقایسه با وضعیت آینده 
قرار دهد، نه وضع مطلوب. مثلا اگر قرار است از راستگویی 
حرف بزنیم، باید بگوییم که دروغگویی چه ضرری دارد؟ گاهی 
برای مردم، زندگی در فضای زیستی خوب، بعد از مدتی عادی 

نیلوفر ذوالفقاریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

»خبر خوب اینکه محرم امسال هم زنده‌ایم.« این متن کوتاه، اما درگیرکننده 
ذهن را راننده‌ای روی شیشه در ورودی ون به همراه پرچم مشکی زده بود. 
میانه‌های راه هم وقتی فهمید مسافر پول همراهش ندارد، راننده گفت: »اینم از 
نذر اول. درسته به مجالس می‌رویم، اما حسینی بودن تنها به شرکت در روضه‌ها 
نیست.« در ایستگاه پایانی حال بیشتر مسافرها با شنیدن این حرف‌ها خوب بود. 
این یک برش از کارهای خوب آدم‌های نیک‌سرشتی است که از هر فرصتی برای 

خوبی کردن بهره می‌برند و تعدادشان هم در کشور کم نیست؛ آدم‌هایی 
که مروجان خوبی هستند و در خلوت و بدون هیاهوی رسانه‌ای 

و در سکوت خبری کارهایی اجرا می‌کنند و قدم‌های برای 
پیشرفت این سرزمین در ابعاد مختلف برمی‌دارند، اما 

چه خوب که در این ایام با تأسی از شهدای کربلا، 
علاوه بر ادای رسم عزاداری، برای شناخت و 

کسب معرفت قدم برداریم و خوب‌های زمانه 
را بشناسیم و بشناسانیم و مُبلغ خوبی‌ها 

باشیم. در این میان انتشار خبرهای خوب 
هم مستثنی نیست.

خیرخواهی در 
کنار هیئت و 

روضه

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار
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و معمولی و حتی تکراری تلقی می‌شود. احتمال دارد مخاطب 
برای تجربه هیجان، به نفی یا عبور از مفاهیم خوب دست بزند 
و اینجاست که همه‌‌چیز به هم می‌خورد، بنابراین رسانه باید در 
این مرحله فعال ظاهر شود و وضع مناسب موجود را با وضع 
متضاد آن مقایسه کند. وظیفه سوم رسانه هم این است که به 
تعبیری خودمانی، ماست‌ها را قاطی قیمه و قورمه نکند! این 
به آن معناست که تعریف و تعبیر خوبی که به منجر به ارزش 
افزوده برای زیست سالم می‌شود، ثابت است. وجود نگاه و سلیقه 
فرقه‌ای و تفسیرهای غیرواقعی از مفاهیمی که در جامعه وجود 
دارد، در بینش، منش و روش رسانه، باعث می‌شود ذهن مخاطب 
به هم بریزد. مخاطبی که با این رویکرد اشتباه مواجه شود، دیگر 
خوبی را خوبی نمی‌بیند بلکه ممکن است آن را یک گزاره سمی 
یا رفتاری برای رسیدن به منافع غیرملی بداند. مخاطب نسبت 
به جامعه و انگاره‌های نگه‌دارنده آن، دنبال ارزش افزوده است. 
رسانه حافظ ارزش‌های افزوده، رسانه‌ای است که در هر گامی، 
نشر‌دهنده خوبی باشد. دانش رسانه‌ای برای رسیدن به چنین 

جایگاهی باید موردتوجه قرار بگیرد.
آیا رسانه‌های ما می‌توانند در نشر خوبی‌ها موفق 

عمل کنند؟
موفقیت یک حادثه نیست بلکه فرایندی است که باید پشت سر 
گذاشته شود. با شلوغ‌کردن، پروپاگاندا و نمایش بازی‌کردن، 
رسانه‌ها نمی‌توانند خوبی را به جامعه تزریق کنند. جامعه 
پروژه‌محور نیست، پروسه‌محور است. پروژه‌ها شتاب‌دهنده 
هستند اما در نهایت پروسه‌ها مخاطب را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند. 
دانش رسانه‌داری، منش مخاطب‌داری، روش صحیح ارتباط 
رسانه با مخاطب و دانش استفاده از رسانه برای ارتقای سلامت 
ذهنی جامعه، فاکتورهایی هستند که متأسفانه رسانه‌های ما 
برای داشتن آنها زحمت زیادی نمی‌کشند و به همین دلیل هم 
در ارتباط خود با جامعه، دچار عقب‌افتادگی بینشی می‌شوند. از 
این‌رو نمی‌توانند به روش‌های نوین و متناسب مسلح و مجهز 
شوند. از اینجا به بعد رسانه‌ها دچار نقصی می‌شوند که از آن 

به‌عنوان تعادل محقق‌نشده یاد می‌کنیم.

به‌نظر شما تا‌کنون رسانه‌های ما در این مسیر موفق 
ظاهر شده‌اند؟

به‌نظر من رسانه‌های امروز ما، چه مکتوب و چه تصویری، 
نمی‌توانند حفره ایجاد‌شده میان مخاطب و جامعه و رسانه را پر 
کنند. رسانه‌های ما در برهه‌ای متوقف شده‌اند، چون خودشان 
را با دانش زیست در آینده تطبیق نداده‌اند. نتیجه این توقف این 
است که رسانه‌ها به جای حرکت بر مدار آفندی، وارد فضای 
پدافندی شده‌اند. در نبردهای رسانه‌ای هم معمولا اینطور 
بوده که حریفی که حمله می‌کند، موفق‌تر است. به این ترتیب 
مخاطب پناهگاه خود را از دست داده و رسانه‌های ما نتوانسته‌اند 
آنگونه که شایسته رسانه‌های جمهوری اسلامی ایران است، عمل 
کنند؛ چراکه یادشان رفته رسانه مهم‌ترین پناهگاه در دوران 

به‌هم‌ریختگی‌های ذهنی و اجتماعی مخاطب است.
اولین گام برای اینکه رسانه‌ها ارتباط خود را با 

مخاطب دوباره بسازند، چیست؟
واگرایی نسبت به هم و به‌روزنشدن در حوزه تکنیک و تاکتیک 

که در مواجهه با مخاطب تغییر کرده، آفت‌هایی هستند که 
ارتباط رسانه و مخاطب را مختل کرده است‌. نخستین گام برای 
بیرون‌رفتن از این وضع، همگرایی و به‌روزرسانی رسانه‌هاست. این 
گام اصلاح ساختاری، دیدگاهی و مدل در رسانه‌ها ایجاد می‌کند 

تا به پناهگاهی قابل اعتماد برای مخاطب تبدیل شوند.
به‌نظر شما ‌ماه محرم می‌تواند فرصتی برای 

رسانه‌ها باشد تا خوبی‌ها را نشر دهند؟
به‌نظر من ‌ماه محرم، بیش از یک فرصت است. این ‌ماه می‌تواند 
تضمین‌کننده یک سال روش‌مندی رسانه‌ها باشد؛ به شرطی 
که رسانه‌ها از ‌ماه محرم بهترین استفاده ذاتی و عملیاتی را 
ببرند. فرهنگ مردم ما اسلام است و مفاهیم فرهنگی ما در 
این چارچوب تعریف شده، بنابراین ‌ماه محرم فرصتی برای 
احیای رسانه‌ای و ارتباط چندسویه مخاطب و رسانه است. ماه 
محرم ترکیبی از حوزه و دانشگاه، نظر و عمل و تمام گزاره‌های 
نگه‌دارنده مفهوم خوبی است.‌ ماه محرم و تمام جزئیات آن، 
نگه‌دارنده مفهوم خوبی است. رسانه‌ها باید خیلی دقت داشته 

باشند که چطور از این فرصت استفاده کنند. هر خطایی در 
این فضا صورت بگیرد، می‌تواند اثر تخریبی 10برابر داشته 
باشد. رسانه‌ها باید این نعمت را که خدا برایشان قرار داده، 

کفران نکنند.
توصیه شما به رسانه‌ها برای بهره‌مندی از ‌ماه 

محرم برای ترویج خوبی‌ها چیست؟
من اگر جای رسانه‌ها بودم و می‌خواستم دستورالعملی برای 
این کار پیش رویم بگذارم، زیارت عاشورا را پیش چشمم 
می‌گذاشتم. این زیارت 4بخش دارد؛ بخش سلام آن، الگوی 
سلام‌کردن مودبانه را به رسانه‌ها آموزش می‌دهد. بخش تولای 
زیارت عاشورا، درس ولایت‌مداری است و بخش تبرای آن درس 
دوری از خطا و گناه. در نهایت هم بخش دعای این زیارت، نشان 
می‌دهد انتهای همه کارها و فعالیت‌ها به یک خواسته و مطالبه 
منتهی می‌شود. رسانه‌های ما اگر بر همین 4رکن استوار باشند، 
محرم، بزرگ‌ترین نظام‌نامه جامع رفتاری برای رسانه‌های 

کشورمان خواهد بود.

در کشور ما تاکنون استارت‌آپ‌های زیادی ایجاد و 
راه‌اندازی شده‌اند و در این میان تعدادی توانسته‌اند 
با عملکرد موفق‌شان، علاوه بر شهرت و محبوبیت در 
میان مردم، افراد زیادی را مشغول به کار کنند و حرفی 
برای گفتن حتی در کشورهای خارجی و مجله‌های دنیا 

داشته باشند.
  دیجی‌کالا، بزرگ‌ترین شرکت خرده‌فروشی اینترنتی 
ایران سال ۲۰۰۶ راه‌اندازی شد، اما حجم بالای تراکنش مالی 
این شرکت و محبوبیتش در بین کاربران، توجه نشریات خارجی 
را به این مجموعه جلب کرد؛ تا جایی که مجله Economist  در مطلبی 
ارزش دیجی‌کالا را به‌عنوان یک استارت‌آپ ایرانی، در اواخر دهه 90نزدیک به 
۱۵۰میلیون دلار اعلام کرد. همچنین واشنگتن‌پست از موفقیت‌های دیجی‌کالا 
در زمینه کارآفرینی نوشت. اکنون دیجی‌کالا، پربازدید‌ترین سایت در خاورمیانه 

و بزرگ‌ترین سایت فروش محصولات دیجیتال و الکترونیکی در ایران است.
  کافه بازار؛ بزرگ‌ترین بازار از انواع نرم‌افزاهای گوشی‌های هوشمند در ایران 
است. مؤسسان این استارت‌آپ توانسته‌اند میلیون‌ها کاربر، تبلیغات‌کنندگان 
اینترنتی و برنامه‌نویسان گوشی‌های هوشمند را از طریق بسترهایی مانند 
آپ‌استور و بازار به یکدیگر متصل کنند و حتی پس از آنکه شرکت گوگل برای 
ایرانی‌ها در فروشگاه گوگل )گوگل پلی( محدودیت ایجاد کرد، با بومی‌سازی 
برنامه‌ای مشابه برنامه گوگل‌پلی توانستند تا حد قابل‌قبولی خلأ ایجاد شده برای 

کاربران اندرویدی را از بین ببرند.
  اپلیکیشنی که شهرام شاهکار، دانشجوی مهندسی برق دانشگاه فردوسی 
مشهد به‌عنوان نخستین استارت‌آپ ایرانی در زمینه حمل‌ونقل عمومی با 
نام اسنپ معرفی کرد، تنها 3سال بعد چند میلیون یورو سرمایه یک شرکت 
بین‌المللی را جذب کرد! جالب اینجاست که اسنپ از سال ۱۳۹۳ تاکنون با 
میانگین رشد ماهانه ‌۱۰۰درصدی توانسته به یکی از بازیگران اصلی تجارت 

‌الکترونیک در ایران تبدیل شود. این اپلیکیشن ده‌ها هزار کاربر به‌عنوان راننده و 
صدها هزار کاربر به‌عنوان مسافر دارد.

  8سال از زمان شروع به فعالیت وب‌سایت آپارات می‌گذرد. این سایت درواقع 
بومی‌سازی شده‌ سایت یوتیوب است که توانسته جایگزین مناسبی برای این 
وب‌سایت در داخل کشور باشد؛ پایگاهی اینترنتی که سال 1380تأسیس شد و 

در سال 1393رسماً وارد دنیای پخش ویدئوی آنلاین شد.
  اسم »جابینجا« وقتی سر زبان‌ها افتاد که محمدرضا خانی، مدیرعامل و 
مؤسس این استارت‌آپ موفق شد در هشتمین جشنواره وب و موبایل ایران، 
تندیس بهترین سایت اشتغال و کاریابی ایران را دریافت کند. درواقع جابینجا 
شروع به‌کار کرد تا بتواند کارجویان را به موقعیت‌های شغلی موردعلاقه‌شان 
برساند. با جست‌وجو در آگهی‌های استخدام جابینجا می‌توان رزومه خود را 
برای 3هزار شرکت معتبر ایرانی فرستاد. این استارت‌آپ رتبه‌ 567جهانی را 

در اختیار دارد.

اسلام، حقوق اقتصادی، سیاسی، قضایی و خانوادگی زنان را به 
رسمیت شناخته است و در قانون مدنی جمهوری اسلامی ایران 
قوانینی هست که از حقوق زنان دفاع می‌کند و در بخش‌های 
حقوق مالی، خانوادگی و سیاسی دیده می‌شود؛ درحالی‌که 
مغفول مانده است و خیلی از بانوان هم از آن بی‌خبرند؛ چه 

رسد به دیگران!

  نظام حقوق مالی زن: در اسلام به‌معنای طرح امتیازات مالی است که 
مکتب اسام برای زنان و برای تأمین حمایت از آنان فراهم کرده است. در 
این نظام، شایستگی، حق تمتع و استیفا در دارایی خود را درست مانند مردان دارند. 
همچنین زنان می‌توانند استقلال مالی داشته باشند و حق دارند اموال خود را به دور از 
هرگونه سلطه اداره کنند. مصادیق حقوق مالی زن در اسلام، مالکیت بر دارایی، مهریه، 
نحله، نفقه، ارث، حق درخواست مزد در برابر کار در خانه و حق درخواست مزد در برابر 

شیر دادن به فرزند است.
  حسن معاشرت: ماده۱۱۰۳ قانون مدنی می‌گوید: »زن و شوهر مکلف به حسن 
معاشرت با یکدیگرند« حسن معاشرت به‌معنای خوشرویی و ایجاد بستری مناسب برای 
آرامش و رشد زوجی است و زن و شوهر حق دارند هر دو از این فضا بهره‌ داشته باشند. 

ایراد ضرب و جرح و عسر و حرج زن، ناقض این موضوع است و اگر سوءرفتار مرد ثابت شود 
2راهکار تعیین مسکن علیحده برای زن و در نهایت طلاق وجود دارد.

  وفاداری زن و شوهر: با توجه به جریمه سنگینی که در اسلام و حقوق جزا برای این 
نوع از تخلف وضع شده است، ارتکاب آن، بسیار مذموم به‌نظر می‌رسد و در اسلام نیز تعدی 
به حدود‌الله‌ علاوه بر مجازات اخروی، غرامت سنگین دنیوی نیز دارد؛ به همین دلیل در 
قوانین کیفری برای رابطه نامشروع زن و مردی که همسر دارد، مجازات سنگینی وضع 

‌شده است.
  اختیار تعیین مسکن: مطابق ماده ۱۱۱۴ قانون مدنی زن باید در منزلی که شوهر 
تعیین می‌کند زندگی کند، اما اگر اجازه اختیار تعیین منزل در عقدنامه به زن داده شده 
باشد و حق تعیین مسکن داشته باشد یا اینکه بودن زن و شوهر در یک منزل برای زن 
خطر جانی یا مالی یا شرافتی داشته باشد، در این صورت زن می‌تواند مسکن جداگانه‌ای 
برای خودش انتخاب کند و اگر به این علت زن مسکن جداگانه‌ای اختیار کرده باشد باز 

هم نفقه او برعهده شوهر است.
  مناصب خاص: در برخی از مناصب خاص محدودیت‌هایی برای اشتغال زنان موجود 
است که مانع دسترسی به آن شغل برایشان می‌شود؛ ازجمله رهبری، ریاست‌جمهوری و 
عضویت شورای نگهبان. اما براساس قانون، بانوان حق حضور در سایر مناصب را دارند و آمار 
حضور زنان در مجلس شورای اسلامی و دیگر شوراهای شهر، دلیلی بر این موضوع است.

»هیچ‌جا ایران نمی‌شود.« این جمله مشترک زنان 
و مردانی است که سال‌ها در کشورهای دیگر 
درس خوانده، کار کرده و زندگی داشته‌اند، اما در 
نهایت از درآمدهای دلاری گذشتند و بازگشت 
به‌خود کشور را ترجیح داده‌اند. تعداد این افراد 
کم نیست؛ به‌طوری‌که براساس آخرین آمار بنیاد 
ملی نخبگان، بیش از 3هزار نفر از نخبگان ایرانی 
مقیم خارج از کشور، غالباً از کشورهای اروپایی و آمریکای 
شمالی به ایران برگشته‌ و به‌عنوان اعضای هیأت‌علمی مشغول به 
فعالیت شده‌اند یا در‌حال انجام فرایند تأسیس شرکت 

دانش‌بنیان هستند.

درخشش تا آن 
سوی مرزها

حقوق مترقی 
برای بانوان

آدم حسابی‌ها 
نه به درآمدهای 

دلاری 

مهربانی با همنوع و شهر
گاهی کارهایی در شهر و کشور انجام می‌شود که شاید به چشم 

نیاید و حتی شنیده هم نشود و در کارهای روزمره نهادها و حوزه‌های 
مختلف گم شود؛ مثلًا همراهی کتابفروشی‌ها در اهدای کتاب و جانمایی 

کتابخانه در کنار هیئت‌ها یا قرار دادن آب سردکن‌ها برای رفع عطش مردم در 
هوای گرم و...

  مؤسسه انتشاراتی سدید به هیئت‌‌ها برای برپایی نمایشگاه کتاب، کتاب امانت می‌دهد. 
این طرح چند سال است به‌مدت ‌2ماه در محرم و صفر و در بازه زمانی برگزاری عزاداری‌ها و 

هیئت‌ها اجرا می‌شود و آنها می‌توانند کتاب‌های پرفروش را امانت بگیرند و بعد از پایان هیئت و 
نمایشگاه کتاب گزارش فروش خود را ارائه دهند.

  »نذر هوای پاک« با شعار مهربانی با هم، مهربانی با شهر، ازجمله طرح‌هایی بود که شهرداری 
تهران در ماه‌های محرم و صفر اجرا کرد. در این طرح دوچرخه‌سواران بالای ۱۴ سال می‌توانستند 
با نصب اپلیکیشن »دوچرخه« در این پویش شرکت و مسافت ۹۶۰کیلومتر )معادل مسافت 
تهران تا حرم امام حسین)ع(( را در محدوده شهر تهران از روز تاسوعا تا اربعین حسینی با 

دوچرخه تردد کنند و جایزه بگیرند.
  اطعام و احسان حسینی، عنوان 2طرحی است که کمیته امداد امام خمینی )ره( 

مجری آن است. در طرح اطعام، آشپزخانه‌هایی در ایام عزاداری امام حسین)ع( 
با طبخ غذای گرم و توزیع در میان خانواده‌های نیازمند بی‌صدا گام 

برمی‌دارند. در طرح احسان حسینی هم این مردم هستند که پای 
کار می‌آیند و با تهیه اقلام خوراکی و بسته‌های غذایی به 

خانواده‌های محروم کمک می‌کنند.

دکتر مهدی شادنام، بدون کنکور و با طلای المپیاد 
ریاضی، کارشناسی صنایع شریف خواند، با رتبه 
3کنکور ارشد، کارشناسی ارشد MBA آن دانشگاه 
را گرفت و بعد هم برای دکترا به کانادا رفت و مدت‌ها 
به‌عنوان هیأت علمی در فرانسه، کانادا و چین مشغول 
بود، اما در نهایت پس از 17سال به ایران بازگشت و 

اکنون در دانشگاه صنعتی شریف فعالیت می‌کند.

دکتر نوشین زندی، 
دکترای نانو فناوری از 
دانشگاه شریف دارد. 
او پذیرش دانشگاه 
هاروارد را داشت، اما 
پس از یک سال به 

کشور بازگشت.

محمدصادق‌الحسینی 
که بعد از چندسال 
تحصیل در آمریکا با تولد 
پسرش به ایران بازگشت 
و اکنون در یکی از 
شرکت‌های فناورانه کشور 

در حال خدمت است.

دکتر الهام یاوری، دارنده مدال طلای 
کشوری المپیاد کامپیوتر و فارغ‌التحصیل 
مقطع دکترای رشته مهندسی صنایع از 
دانشگاه برکلی و صاحب 2مدرک فوق‌لیسانس 
در رشته‌های مدیریت و شرق‌شناسی، پس از 
۸ سال سکونت در ایالت کالیفرنیای آمریکا به 
کشور بازگشت و حالا رئیس بنیاد سمپاد است.

دورزدن تحریم با بومی‌سازی
وقتی دست و پای فردی بسته می‌شود، آن فرد یا تلاش می‌کند تا راه فراری پیدا کند یا به انتظار می‌نشیند تا شاید کمکی برسد، 

اما در کشور ما متخصصان در شرایطی که با تحریم‌های کوچک و بزرگ مواجه بودیم، راه نخست را انتخاب کرده‌اند و با تلاش 
و پیشتکار تجهیزاتی ساخته‌اند که توانسته‌ رقیبی برای کشورهای پیشرفته باشد؛ درست مثل این چند مورد که تنها 

برشی از نمونه‌های شاخص این بومی‌سازی‌ها در ‌15ماه اخیر است:
بومی‌سازی فناوری‌های موردنیاز تجهیزات راهبردی و گلوگاهی حفاری تا کاتالیست‌های مورد استفاده در پالایشگاه‌ها 1

2 بومی‌سازی واقعیت افزوده مبتنی ‌بر هوش مصنوعی
3 تولید نسل جدید دستگاه اکسیژن‌ساز در کشور
4 بومی‌سازی نسل جدید کنتورهای هوشمند گاز

5 بومی‌سازی تولید کود مایع ارگانیک از ضایعات کشاورزی در کشور
6 بومی‌سازی محفظه‌های نگهداری سلول‌های بنیادی

7 خودکفایی دانشمندان هسته‌ای در تولید 2سامانه پرکاربرد )تشخیص جریان تفنگ بالا و اندازه‌گیری 
الکترومغناطیس تیوپ‌های شتاب‌دهنده فرکانس‌های رادیویی(

8 بومی‌سازی یک فناوری پیشرفته در نیروگاه‌سازی با ساخت توربین‌های کلاس F در ایران 
9 بومی‌سازی داروی بهبود سندروم متابولیک در کشور توسط یک شرکت دانش‌بنیان

10 کاهش واردات فیلتر هواپیما با بومی‌سازی محصول خارجی
11 بومی‌سازی قطعه‌ای کاربردی در خودروهای برقی کشور برای جلوگیری از واردات آن

12 بومی‌سازی تجهیزات شارژینگ و بیلینگ به‌عنوان پیچیده‌ترین زیرساخت شبکه‌های ارتباطی موبایل 
13 بومی‌سازی ساخت توربین‌‌ با اتکا به‌ دانش‌بنیان‌ها و قرار گرفتن ایران جزو ۱۴سازنده توربین‌های بادی بزرگ‌مقیاس دنیا

14 بومی‌سازی ۹۱۵محصول نانو در ۱۵حوزه صنعتی 
15 بومی‌سازی ماشین‌آلات برش و تراش چوب و سنگ
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احیای روضه‌های خانگی راه نجات است
گفت‌وگو با غلامعلی سماواتی، پیر غلام و مداح اهل‌بیت )ع(  که همه زندگی‌اش را از برکت خاندان عصمت می‌داند

ثریا روزبهانیگزارش
روزنامه‌نگار

نمایش سوگ  در تهران
»تعزیه« ساخته هنری و نمایشی 
شیعیان ایرانی است. نمونه‌هایی هم 
برای اثبات این ادعا داریم. اگر در لباس 
تعزیه‌گردان‌ها دقت کنیم، خواهیم دید 
که پوتین یا کمربند دارند درصورتی که 
در لباس اعراب، از پاپوش‌های دیگری استفاده می‌شد و 
به جای کمربند از شال استفاده می‌کردند. دلایل دیگری 
هم هست که اثبات می‌کند تمام آیین نمایش مذهبی 
و آیینی تعزیه آفریده ذهن هنری ایرانیان است که از 
ذکرشان درمی‌گذریم و به کارکرد عناصر مختلف در 

تعزیه می‌پردازیم.
در اغلب شبیه‌خوانی‌هایی که در تهران و محله‌های 
مختلف آن از دیرباز برپا می‌شده، استفاده از چکمه قرمز 
از سوی تعزیه‌‌خوان معرف شمر است. همچنین لباس‌ها 
و پارچه‌های پرزرق و برق بر قامت قاتلان و دشمنان امام 
حسین)ع( پوشانده می‌شود. جامه بلند سبز معرف امام)ع( 

و جامه سیاه هم معرف زنان در تعزیه‌خوانی است.
در تهران قدیم برای اجرای این مراسم به جایگاه خاصی 
نیاز نبود. معمولاً در ایام محرم، در فضای باز گذرها و 
میدانگاه‌ها طاق می‌زدند و با پارچه‌های سیاه دیوارها 
را می‌پوشاندند تا محلی برای اجرای تعزیه مهیا شود. 
در شمیران گاهی اوقات در صحن امامزاده‌ها و برخی 
اوقات هم در فضای گورستان‌ها مراسم تعزیه اجرا می‌شد. 
گاهی هم بام مسطح آب‌انبار، مثل آب‌انبار امامزاده 

سیداسماعیل)ع(، جایی برای اجرای مراسم می‌شد.
از سوی دیگر، اجرای تعزیه و تعزیه‌خوانی نیاز داشت که 
اشعار را بخوانی و حفظ کنی و روحیه اجرای آن را در 
جمع داشته ‌باشی. تعزیه‌خوانی یک هنر بود که باید برای 
اجرای آن هم باسواد بودی و هم موسیقی را می‌شناختی 
و در این بین، مدیریت تعزیه جایگاه برتر و والاتری داشت. 
اگر مدیریت تعزیه را با هنر امروز مقایسه کنیم، می‌شود با 
کارگردان برابرش دانست. در دورانی که اوج تعزیه‌خوانی 
بود، کسانی که کارگردانی تعزیه می‌کردند شاعر و ادیب 
بودند و مقتل می‌نوشتند. تعزیه‌خوان‌ها هم از اطراف 
تهران، جاهایی مثل شهریار، ساوه یا شهرری در ایام 
محرم به تهران می‌آمدند و اجرای مراسم تعزیه را برعهده 

داشتند.
موسیقی غم‌انگیز تعزیه هم در دستگاه ماهور و همایون 
نواخته می‌شود. در دوران ناصری، مارش‌های نظامی هم 
وارد موسیقی تعزیه شد، با ذکر این نکته که تم موسیقی و 
متن مجالس به‌صورت شفاهی انتقال پیدا می‌کرد. ضمنا با 
اشاره به وقایع تاریخی، باید اضافه کرد که در اواخر دوران 
پهلوی اول تعزیه‌خوانی ممنوع شد و پس از آن رونق خود 

را بازیافت.

داریوش شهبازی؛ نویسنده و پژوهشگریادداشتنوجوانان

  سربازان قاسم در هیئت
آیین حسینی

هیئت آیین حسینی فقط یک هیئت نیست، یک محفل فرهنگی و 
تربیتی است. محوریت اصلی هیئت بر پایه تربیت اخلاقی و اعتقادی 
نوجوانان پایتخت بنا شده است، محفلی که چراغش با پایان یافتن 
روزهای عزای حسینی خاموش نمی‌شود و نوجوانان دختر و پسر 
می‌توانند از برکات آن بهره‌مند شوند. محمد محمدی، مسئول محفل 
نوجوانان هیئت آیین حسینی، می‌گوید: »این هیئت زیرنظر حاج 
میثم مطیعی، مداح معروف حسینی، پایه‌گذاری شده است. نکته‌ای 
که از همان اول در پا گرفتن هیئت بر آن تأکید شد مسئولیت‌سپاری 
و مشارکت نوجوانان شهر و آموزش و تربیت آنها در مکتب حسینی 
بوده است.« هیئت آیین حسینی از هیئت‌های شناخته‌شده محله 
ده‌ونک است. محمدی می‌گوید: »هیئت ما تشکیلات‌ محور است، 
یعنی براساس مسئولیت‌سپاری به نوجوانان شکل‌ گرفته است. 
مثلًا امسال بخش آماده‌سازی فضای هیئت برای عزاداری محرم 
برعهده نوجوانان است.« البته نه‌تنها تهران بلکه از شهریار، کرج و 
دیگر بخش‌های استان تهران و البرز هم عضو هیئت شده‌اند.بخش 
دختران هیئت آیین حسینی نیز با نام طرح »دختران بهشتی« 
فعالیت می‌کند که فعلًا در گروه سنی ابتدایی فعال است. در قالب 
این طرح در هر منطقه تهران گروه‌های دخترانه تشکیل‌ شده است 
و مربیان منتخب هیئت برای آنان در منازل، مساجد یا حسینیه‌ها 
بنا به ظرفیت و استعداد هر منطقه و محله، ویژه‌برنامه‌های فرهنگی، 
تربیتی و تفریحی برگزار می‌کنند. در این جلسات در قالب بازی و 
سرگرمی به بچه‌ها قرآن، احکام و مسائل فرهنگی و تربیتی و... 

آموزش داده می‌شود.

مسئول محفل نوجوانان به دوره‌های آموزشی متنوع و کاربردی 
برای نوجوانان اشاره می‌کند و می‌گوید:»دختران و پسران در 2 
بخش مجزا آموزش داده می‌شوند. واحد پسران به‌طور متمرکز در 
پایگاه اصلی هیئت یعنی در امامزاده قاضی‌الصابر)ع( مستقر است. 
کلاس‌ها برای نوجوانان پسر از مقطع چهارم ابتدایی تا دوازدهم 
درنظر گرفته‌ شده است. دوره‌های آموزشی و تربیتی بر ۵ اصل 
برنامه‌ریزی‌شده‌اند؛ آموزش قرآن، آشنایی با اهل‌بیت)ع(، ‌اخلاق 
و عقاید محورهای اصلی است. در هر کلاس ۱۵ تا ۲۰ نوجوان پسر 
حضور دارند. البته علاوه بر این سرفصل‌ها، کلاس‌های روباتیک، 
تیراندازی، مداحی و بسیاری از فعالیت‌های ورزشی و تفریحی هم 

پیش‌بینی شده است.«

 »از من ننویسید از اهل‌بیت )ع( بنویسید. من 
هر چه دارم از برکت نوکری برای اهل‌بیت)ع( 
است.« غلامعلی سماواتی، 88سال از عمرش 
می‌گذرد و همه این سال‌ها مدال نوکری 
اهل‌بیت)ع( را بزرگ‌ترین افتخار زندگی‌اش 
می‌داند. پیرغلام اهل‌بیت )ع( اعتقاد دارد 
باید با اخلاص برای خاندان عصمت و طهارت 
کار کرد. او سال‌هاست که در حسینیه 
بنی‌الزهرا)س( برای امامان معصوم روضه 
می‌خواند و با نوای محزون و دلنشینش دل‌ها 

را مجنون اهل‌بیت)ع( می‌کند.‌

بعد از پایان روضه 
خوانی‌اش در حسینیه 
قصد رفتن می‌کند اما وقتی متوجه می‌شود برای 
گفت‌وگو آنجا رفته‌ایم می‌گوید»به جای من از 
اهل‌بیت)ع( بنویسید.« حاج‌غلامعلی سماواتی 
متولد 1314در شهر همدان است و از 8سالگی 
تا امروز برای اهل‌بیت)ع( نوکری کرده است. او 
می‌گوید: »ورود من به دستگاه عزای امام‌حسین)ع( 
ریشه داشته و علی‌اکبر سماواتی، پدر من که به 
شاطر علی معروف بود روضه‌خوانی می‌کرد. مرحوم 
پدرم نانوایی داشت و همیشه به کسب روزی حلال 
تاکید می‌کرد تا بچه‌هایش غیراز راه اهل‌بیت)ع( در 

راه دیگری پا ‌نگذارند.« 
سماواتی می‌گوید: »برکت نوکری برای اهل‌بیت)ع( 
را در زندگی‌ام دیده‌ام و به همین دلیل »مهدی« 
پسرم را از کودکی با اهل‌بیت)ع( آشنا کرده‌ام و 

امروز او نیز روضه‌خوان و مداح است.«

 3نسل 
خدمتگزاری 

اهل‌بیت‌ع

قدیمی‌ها حتما به یاد دارند 
روضه‌های خانگی چقدر 
ساده و خودمانی شکل می‌گرفت اما آنقدر با 
صفا و گره‌گشا بود که همه مشتاق به برگزاری یا 
حضور در آن بودند. متأسفانه امروز در مقایسه با 
گذشته روضه‌های خانگی کمتری برگزار می‌شود 
و خیلی‌ها دلتنگ دو قطره اشک در روضه خانگی 
هستند. وقتی از سماواتی درباره روضه‌های خانگی 
می‌پرسیم، توضیح می‌دهد: »جایی که ذکر 
اهل‌بیت)ع( باشد ملائکه در آنجا حضور پیدا 
می‌کنند و منشأ خیرات و برکات می‌شود. از طرفی 
به حرمت برگزاری روضه، آنها به انجام واجبات و 
ترک محرمات توجه بیشتری خواهند داشت.« او 
در ادامه می‌گوید: »وقتی نام اهل‌بیت)ع( و سبک 
زندگی‌شان در خانه‌ای مدام گفته شود دیگر 
بی‌حجابی از آن خانه رخت برمی‌بندد.  نام و یاد 

اهل‌بیت)ع( گره گشاست.«

نام و یاد 
اهل‌بیت‌ع

گره‌گشاست

 از حاج 
معلی  غلا
از نخستین باری که روضه خوانده 
می‌پرسیم که می‌گوید:»از آن 
روز خیلی گذشته است و دقیق 
به‌خاطر نمی‌آورم.« اما حاج‌آقا 
خاطره نخستین مداحی 
مهدی را خوب به‌خاطر دارد و 
تعریف می‌کند: »مهدی برای 
نخستین بار در مقابل حسینیه 
همدانی‌های تهران روی دوش 
یکی از پیرمردها رفت و مدح 
اهل‌بیت)ع( را گفت. همانجا 
وقتی در میان عزاداران مهدی 
را دیدم که با وجود سن کم ذکر 
اهل‌بیت)ع( را می‌گفت خدا را 

شکر کردم.«

خاطره شیرین 
مداحی پسرم 

مهدی

شکی 
که  نیست 
احترام پیرغلامی که عمری در 
خانه اهل‌بیت)ع( نوکری کرده بر 
همه به‌ویژه جوانان ضروری است. 
سماواتی در میان سخنرانی‌هایش 
به هر کس که با سلام وارد حسینیه 
می‌شود جواب سام می‌دهد و 
این نشان‌دهنده توجه و احترام به 
دیگران است. او می‌گوید:»بی‌اغراق 
می‌گویم که تا امروز مودب‌ترین 
جوانان را در هیئت‌ها دیده‌ام. خدا 
را شکر می‌کنم و این همان مصداق 
شعور حسینی است؛ چرا که این 
احترام نشان‌دهنده معرفتی است 
که نسبت به سیره اهل‌بیت)ع( 

پیدا کرده‌اند.«

ادب هیئتی 
زنده است
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